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 صندوق بین المللی پول آمار رشد اقتصادی کشورها در سال 2023 را منتشر کرد

رشد اقتصادی ایران به 5٫4 درصد 
افزایش یافت

»ایران اقتصادی« بررسی کرد: چرا در دولت گذشته 
توسعه صنعت ماهواره ایران متوقف شد؟

ضدّ ماهواره

سخنگوی اقتصادی دولت:

 اولین LC دارایی های آزاد شده در قطر
با موفقیت گشایش یافته است

ادامه انتقادات به تغییرات 
بودجه ۱403

عضو فراکسیون انقلاب مجلس: مجلس64۷هزار میلیارد 
تومان بار مالی جدید به لایحه بودجه تحمیل کرد
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وزیر امور اقتصادی و دارایی درباره استفاده 
از منابع کشورمان در قطر گفت: به رغم 
اینکه طرف غربی تعهد داده بود در این 
مسیر ما را همراهی کند، اما تأخیرهایی 
وجود دارد؛ یک ال سی گشایش یافت ولی 
سایر ال سی ها با تأخیر باز می شوند. یک 
ال سی موفق داشتیم که رقم آن را بانک  
مرکزی اعام خواهدکرد. سیداحسان 
خاندوزی در نشست خبری خود درباره 
آخرین تحولات رسمی اقتصاد کشور 
تصریح کرد: دولت سیزدهم در اولویت 
سیاست گذاری اقتصادی خود مسأله 
ایجاد ثبات اقتصادی، مهار تورم و همزمان 
کمک به رشد تولید، خروج از رکود و ایجاد 
اشتغال را در دستور کار داده است، امروز 
هم جمعی از تولیدکنندگان به دیدار رهبر 
انقاب رفتند و مهم ترین مطلبی که رهبر 
انقاب فرمودند، بهبود فضای کسب و 
کار، کنترل نقدینگی و تأمین مالی برای 
تولید خصوصاً تولیدکنندگان متوسط و 
خرد بود. سخنگوی اقتصادی دولت با 
اشاره به عملکرد مالی دولت در 10 ماه سال 
1402 بیان کرد: در بخش واقعی اقتصاد 
ایران عملکرد 10 ماهه دولت و بودجه 1402، 
درخصوص تراز کردن دخل و خرج دولت 

باید به تحمیل هزینه های دولت قبل و 
تحمیل آن به اقتصاد کشور را یادآور شد. 
دولت سیزدهم تاش کرد، ناترازی بودجه 
خود را به عنوان یکی از اولویت هایی که در 
دستور کار قرار داده، رفع کند. لذا در 10 ماهه 
امسال 1۳88 هزار میلیارد تومان منابع و 
دریافتی های دولت است که نسبت به مدت 
مشابه سال قبل رشد 40 درصدی دارد. در 
بخش درآمدی غیرنفتی 82۷ همت نیز 
امسال محقق شده که این بخش، قسمت 
عمده دریافتی های دولت در سال جاری 
است که نسبت به مدت مشابه سال قبل 

۵۵ درصد رشد دارد.
 

دولت هیچ استقراضی از بانک مرکزی 
نداشته است

وی افزود: در 10 ماهه امسال 1۳90 همت 
مصارف دولت بوده که 80 درصد مصارف 
پیش بینی شده در بودجه است. دولت تا 
پایان دی ماه هیچ استقراضی تحت عنوان 
تنخواه گردان از بانک مرکزی نداشته است. 
دولت تاش کرد با مدیریت منابع تحت 

اختیار دولت این کار را انجام دهد.
 

رشد ۸۶ درصدی بودجه عمرانی کشور
خاندوزی درباره بودجه عمرانی گفت: تا 
پایان دی ماه امسال تحقق این بودجه 1۳۶1 
همت بوده که نسبت به مدت مشابه پارسال 
8۶ درصد بیشتر تخصیص داده شده که در 

زیرساخت های حمل و نقل، سامت، انرژی 
و... مصرف شده است و مانند سال گذشته 
به ماه پایانی موکول نشد. دولت مابه ازای 
درآمدهایی که تحت عناوین مختلف مانند 
سود شرکت ها و مالیات داشته و تاش کرده 
بخش عمرانی را در دستور کار قرار دهد. 
سخنگوی اقتصادی دولت درباره جلوگیری 
از ناترازی بودجه بیان کرد: برخی مصوبات 
مجلس در بودجه 140۳ با اخذ نظر موافق 
دولت بود از جمله افزایش 18 درصد حقوق 
و دستمزد کارکنان به 20درصد. دولت با هر 
پیشنهادی که مبتنی بر منبع در آمد پایدار 
باشد موافق است ولی برخی مصوبات متکی 
بر درآمد های پایدار نیست و به صاح مردم 
هم نیست که بودجه ای با کسری بسته 
شود زیرا منجر به ایجاد تورم و کاهش قدرت 
خرید مردم خواهد شد و اساساً مغایر اصل 
۷۵ قانون اساسی نیز است، باید بار مالی 
مصوبات از قبل تأیید شود. امیدواریم در 
مراحل پایانی کمترین میزان کسری را برای 

بودجه 140۳ شاهد باشیم.
 

تورم نقطه به نقطه مصرف کننده به 
۳۸.۵ درصد رسیده است

وی درباره گزارش تورم دی ماه امسال با بیان 
اینکه تورم نقطه به نقطه مصرف کننده با 1.۷ 
درصد کاهش به ۳8.۵ درصد رسیده است 
که نسبت به تورم نقطه به نقطه ابتدای 
امسال 1۷ درصد کاهش دارد، تصریح 

کرد: این به معنی ایجاد ثبات در بازارهای 
اقتصادی است. تورم 12 ماهه منتهی به 
پایان دی ماه روند نزولی داشته و 8 دهم 
درصد کاهش داشت و به 4۳.۶ درصد 
رسیده است و نسبت به ماه قبل با ۳ دهم 
درصد کاهش به 2.۶ درصد رسیده است. در 
حوزه خوراکی و آشامیدنی ها مانند گوشت 
قرمز شاهد افزایش قیمت بودیم که به 
طبقات متوسط و ضعیف فشار می آورد که 
در این زمینه وزارت جهاد کشاورزی قول 
داده تا کاهش قیمت گوشت را در دستور کار 
قرار دهد. در زمینه تورم ماهانه تولیدکننده 
هم در دی ماه با یک درصد کاهش به ۶ دهم 
درصد رسید که کمترین میزان رشد ماهانه 
بود. تورم نقطه به نقطه تولیدکننده نیز به 
عدد ۳1.2 رسیده است لذا تورم تولیدکننده 

ما کمتر از تورم مصرف کننده است.
 

صدور 1/۳ میلیون مجوز کسب و کار
سخنگوی اقتصادی دولت با تأکید بر اینکه 
امسال یک میلیون و ۳00 هزار کسب و کار 
جدید مجوز فعالیت دریافت کرده اند، 
افزود: همه این مجوزها از طریق درگاه 
ملی مجوزها و بدون هیچ رفت و آمد و 
خدای ناکرده رانتی صادر شده است، البته 
روند صدور مجوز در حال اصاح و تسهیل 
است و از ابتدای سال 140۳ مرحله پایانی 
اصاح صدور مجوز، در دستور کار دولت 

قرار خواهد گرفت.

 اقدام مؤثر بانک مرکزی برای مهار تورم و 
رشد تولید در سال 1۴۰۳

وی در پاسخ به سؤالی در توضیحاتی درباره 
اطاعیه بانک مرکزی در رابطه با نرخ سود 
۳0 درصد در ماه های پایانی سال، گفت: 
همان گونه که اطاع دارید در ماه های 
پایانی سال، تقاضای پول برای سرمایه 
در گردش افزایش می یابد، از سوی دیگر 
تنگناهایی برای اختصاص اعتبارات و 
تسهیات نیز وجود دارد. خاندوزی افزود: 
این تدبیر بانک  مرکزی کمک می کند تا 
نقدینگی ای که می توان برای پروژه های 
خاص که بازدهی بالاتری دارند تأمین 
شود و همزمان برای مردم جذابیت ایجاد 
می کند، همچنین این طرح باعث می شود 
تا نقدینگی به جای سفته بازی به بخش 

تولید منتقل شود.
 

دولت سیزدهم ناترازی های حوزه انرژی 
را کاهش داد

وزیر اقتصاد بیان کرد: در شرایطی با 
تقاضای تأمین انرژی بخش های مصارف 
خانگی و صنعت مواجه بودیم که این 
تقاضا سبب شده بود نه تنها مصرف 
انرژی بالاتر از شاخص ها باشد بلکه عمده 
مصرف انرژی در خدمت تولید نباشد. 
تبعات این بالا بودن شدت مصرف انرژی 
سبب شد تا با ناترازی جدی بویژه در دهه 

90 مواجه شویم. 

 برای نخستین بار تأمین برق صنعت از 
برق خانگی سبقت گرفت

سخنگوی اقتصادی دولت تصریح کرد: 
مجموع این اقدامات باعث شد تا تأمین گاز 
صنایع در امسال عدد بالاتری باشد. تأمین 
گاز نیروگاه ها 14 درصد بیشتر شد، در بخش 
برق هم حدود 40 درصد به میزان مصرف در 
تابستان امسال افزوده شد که عدد بسیار 
بزرگی بود اما تدبیر شد و 90 درصد صنایع 
ما محدودیت جدی در برق نداشته باشند، 
در تابستان امسال برای نخستین بار تأمین 
برق صنعت از برق خانگی پیشی گرفت. 
ناترازی باقیمانده از دهه 90، صنایع ما را در 

تنگنا قرار داده است.
وی ادامه داد: در حوزه سیاست مهار تورم، 
سرفصل بسیار مهم مهار نقدینگی را داریم 
که این شاخص به 2۷ درصد در آذرماه 
رسیده است، یکی دیگر از برنامه ها مهار 
تورم و رفع کسری های بودجه بود. عاوه 
بر کسری ای که در بخش درآمدهای نفتی 
داشتیم قرار بود از آن محل  مطالبات 

گندمکاران پرداخت شود. اما قرار شد از 
این ناحیه استقراض جدید شکل نگیرد. 
در بخش ارزی هم اتفاق مهمی که در 
10 ماهه امسال رخ داد و دستگاه های 
مربوطه درخواست دادند، این بود که 
ثبت سفارش ها طبق ظرفیت های اعامی 
بانک مرکزی به ۳ وزارت بهداشت، صمت 
و جهاد صورت گیرد و این ۳ وزارتخانه 
در بخش واردات، ظرفیت اعامی بانک 
مرکزی را رعایت کردند. این ابتکار برای 
سال 140۳ به نحو بهتری پیش خواهد 

رفت.
 

۵۵1 اینفلوئنسر باید مالیات بدهند
وی درباره مالیات ستانی از اینفلوئنسرهای 
بالای ۵00 هزار دنبال کننده گفت: ۵۵1 کاربر 
مشمول این حکم قانون بودجه 1401 بودند 
که 12۳ فعال پیشتاز بودند و 2۳00 همت 
مجموع واریزی های آنها بود. بخش زیادی 
از این فعالان تمکین نکردند ولی ما مکلف 

به اجرای قانون هستیم.

سخنگوی اقتصادی دولت:

نخستین LC دارایی های آزاد شده در قطر با موفقیت گشایش یافت
گزارش خبری

 رهبر معظم انقاب اسامی صبح دیروز در 
دیدار حدود هزار نفر از فعالان اقتصادی و 
تولیدکنندگان با اشاره به ظرفیت و توان کاماً 
مؤثر بخش خصوصی برای تحقق اهداف کان 
اقتصادی، »حمایت دولت، به ویژه رفع موانع 
فضای کسب  و کار« و »مسئولیت پذیری بخش 
خصوصی« را دو ضرورت مهم و زمینه ساز 
بهبود اوضاع و پیشرفت چشمگیر کشور 
برشمردند. حضرت آیت الله خامنه ای پس از 
شنیدن سخنان 12 نفر از فعالان عرصه های 
تولید، پیگیری جدی دولت برای خواسته های 
مطرح شده از جمله تشکیل مجموعه های 
صنعتی چندوجهی، تأمین مالی شرکت  های 
متوسط و کوچک و موضوع آبیاری نوین را 

خواستار شدند.
ایشان نمایشگاهی را که دیروز بازدید کردند، 
بسیار شوق آور و برجسته خواندند و گفتند: 
متأسفیم که این پیشرفت ها برای مردم 
توضیح داده نشده و اکثر افراد ملت از 
این گونه تاش ها و توفیقات و ابتکارات که 

جزو نعمت های الهی است، بی خبرند.
رهبر انقاب نمایشگاه دیروز و جلسه 

امروز را نشان دهنده این حقیقت پرمعنا و 
روشن دانستند که بنگاه های بزرگ تولیدی 
بخش خصوصی، در سال های متوالی 
رشد چشمگیری یافته اند که این واقعیت 
نشان دهنده وجود یک بخش خصوصی توانا 

و قدرتمند است.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به مسائل 
محدودکننده ای مانند تحریم ها و کم کاری 
برخی دولت های گذشته، گفتند: تاش و 
پیشرفت بخش خصوصی با وجود چنین 
موانعی، انسان را امیدوار می کند که این 
بخش قادر است ایران را به رشد مطلوب 
برنامه پنج ساله هفتم یعنی رشد 8 درصد 
برساند. ایشان »ابتکار« را واقعیت بارز 
نمایشگاه دیروز و جلسه امروز دانستند و 
گفتند: ابتکار، نشان دهنده نیروی انسانی 
نخبه است و وجود نیروی انسانی نخبه به 
عنوان ثروتی عظیم، تکیه گاهی مطمئن در 
گره گشایی مسائل کان، پیمودن راه های 

دشوار و رسیدن ایران به اوج خواهد بود.
رهبر انقاب، ناترازی در مسائلی مانند آب، 
سوخت، برق و عرصه های دیگر را مانع 
کارهای بزرگ خواندند و افزودند: نیروی 
انسانی نخبه بخش خصوصی می تواند در این 
زمینه ها، حقیقتاً گره گشایی کند که این، نیاز 
به برنامه ریزی درست برای استفاده از ظرفیت 

فکری و عملی این بخش دارد.
حضرت آیت الله خامنه ای فعالیت در 
عرصه های مختلف بالادستی نظیر نفت و 
فولاد و گاز تا مشاغلی همچون صنایع دستی 
را نمایانگر زمینه بسیار گسترده مشارکت 
بخش خصوصی دانستند و گفتند: دستان 
پرقدرت و انگشتان مبتکر فعالان این 
بخش ها، به افزایش اشتغال و کاهش فقر 
هم منجر خواهد شد. رهبر انقاب احساس 
مسئولیت توأمان دولت و فعالان اقتصادی را 
لازمه استفاده بهینه از ظرفیت سرمایه های 
مردمی برشمردند و گفتند: مسئولیت دولت 
عموماً متوجه رفع موانع و بهبود فضای کسب 

و کار است.
ایشان ابراز نارضایتی برخی تولیدکنندگان 
در بازدید دیروز رهبری از نمایشگاه را 
نشان دهنده عمل نکردن دولت به تذکراتی 
دانستند که سال گذشته در چنین دیداری 

خطاب به دولتمردان بیان کرده بودند.
رهبر انقاب تأکید کردند: مسئولان دولتی 
باید به جد مسأله بهبود فضای کسب و کار را 

دنبال و موانع را برطرف کنند.
حضرت آیت الله خامنه ای نظارت دولت را 
مکمل حمایت از بخش خصوصی برشمردند 
و گفتند: این نظارت که با دخالت متفاوت 

است، مطلقاً قابل اغماض نیست.

برخی سوءاستفاده ها در اجرای سیاست های 
اصل 44، نمونه ای از مشکاتی بود که رهبر 
انقاب در تبیین معایب فقدان نظارت 
صحیح به آن اشاره کردند و گفتند: به همین 
علت در روند اجرای سیاست های اصل 44، 
کارهای بی قاعده ای انجام شد که هم به 
بنگاه ها، هم به کشور و هم به مردم ضربه زد.

ایشان در تبیین موانع موجود در فضای 
کسب وکار در درون دولت، به مشکاتی 
نظیر مراکز متعدد تصمیم گیری، تعارض 
تصمیم گیری در بخش های مختلف دولتی 
و طول کشیدن بی منطق صدور مجوز 
فعالیت ها اشاره کردند و گفتند: به چه دلیل 
مذاکره برای فعالیت یک شرکت بخش 
خصوصی در صنایع بالادستی نفت باید ۳ 
سال طول بکشد یا بخش هایی مانند معدن 
و محیط زیست در فعالیت های بخش معدنی 

تصمیمات متعارض بگیرند؟
حضرت آیت الله خامنه ای به عنوان نمونه 
دیگری از موانع دولتی کسب وکار به 
محدودیت منابع مالی در نتیجه کنترل 
نقدینگی اشاره کردند و افزودند: کاهش و 
توقف رشد نقدینگی سیاست درستی است 
و تاش های دولت در این زمینه تا حدی 
مؤثر بوده است اما محدودیت ایجاد شده در 
منابع تخصیصی بانک ها به فعالان تولیدی، 

 مسئولیت های دولت و بخش خصوصی 
برای پیشرفت اقتصادی
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نباید متوجه بنگاه  های کوچک و متوسط 
شود؛ نه اینکه همین منابع محدود هم به 
شرکت های دولتی یا شرکت های خاص 
و زرنگ با ارتباطات گسترده داده شود که 
مدیریت اصلی حل این مشکل با بانک مرکزی 

است.
رهبر انقاب تأکید کردند: موانع درون دولتی 
فضای کسب وکار باید با مشاوره در دولت، 
تصمیم گیری رئیس جمهور و مدیریت معاون 

اول رفع شود.
حضرت آیت الله خامنه ای برخی موانع بهبود 
فضای کسب وکار را هم مربوط به بیرون 
دولت از جمله دستگاه قضایی یا قوای مسلح 
خواندند و گفتند: سران قوا در جلسه ای که با 
اختیارات لازم تشکیل می شود، این گونه موانع 
را حل و فصل کنند و اگر به هر دلیلی نشد، به 

رهبری منتقل کنند.
ایشان مسئولیت های بخش خصوصی را 
هم در روند استفاده بهینه از ظرفیت این 
بخش مهم دانستند و گفتند: انضباط، 
رعایت ضوابط، پایبندی به قوانین و مقررات 
و سامت کار جزو وظایف اصلی بخش 
خصوصی است که باید با نظارت دولت به 

آنها عمل شود.
حضرت آیت الله خامنه ای حمایت و پشتیبانی 
دولت های جهان از شرکت ها و بنگاه های 
بزرگ خود را از عوامل موفقیت آن شرکت ها 
دانستند و گفتند: یکی از کمک های ضروری 
دولت به بخش خصوصی، کمک به توسعه 
صادرات و بازارهای خارجی است که در این 
زمینه باید دیپلماسی اقتصادی با کار مشترک 

دولت و بخش خصوصی تقویت شود.
ایشان با اشاره به وجود مشکات خارجی 
مانند تحریم ها و خصومت های بدخواهان 
گفتند: این موارد بی تردید ضربه زننده است 
و برای کشور مشکاتی ایجاد می کند اما از 
همین مسائل نیز می توان فرصت ساخت، 
همچنان  که جوانان ما از این فرصت 
استفاده کردند و امروز به تسلیحات نظامی 
و یا دستاوردهای علمی خیره کننده ای مانند 
پیشرفت در بخش فضایی و پرتاب ماهواره ای 
مانند ثریا دست پیدا کرده ایم که اگر تحریم ها 

نبود، امروز این دستاوردها را نداشتیم.
رهبر انقاب در جمع بندی سخنان شان 
گفتند: اگر مدیریت لازم و حمایت صحیح 
از بخش خصوصی انجام شود پیشرفت 
چشمگیر ایران با توجه به ظرفیت بالا، ثروت 
طبیعی فراوان، نیروی انسانی نخبه و ارتباط 
خوب دولت و مردم، به واقعیتی ملموس 

تبدیل می شود.
در ابتدای این دیدار که برخی مسئولان دولتی 

نیز حضور داشتند 12 نفر از حاضران،
• سرکار خانم مریم گل آبادی؛ رئیس هیأت 
مدیره شرکت دانش بنیان نگین، تولیدکننده 

بذرهای هیبرید سبزی و صیفی

و آقایان:
• سیدامیر رضویان؛ مدیرعامل شرکت 
داروسازی دکتر عبیدی، قدیمی ترین و 

بزرگ ترین تولیدکننده دارو در ایران
• حامد باقری رستگار؛ مدیرعامل پیام رسان 

روبیکا
• رضا محمدجعفر؛ مدیرعامل شرکت 

سِله بنُ، تولیدکننده انواع پوشاک
• حسین مقدسی؛ مدیرعامل شرکت پارس 
جهد، رتبه اول تولید تجهیزات ابزار دقیق 

در کشور
• علی اصغر پورمند؛ مدیرعامل هلدینگ 
میدکو، تولیدکننده و فعال حوزه صنایع 

معدنی
• مهدی قیصری؛ مدیرعامل شرکت 
دانش بنیان پایدار کشت هوش خاورمیانه، 
طراح و تولیدکننده فناوری آبیاری هوشمند 

بخش کشاورزی
• محمدعلی رستگار؛ رئیس هیأت مدیره 
شرکت تأمین سرمایه بانک مسکن، فعال 

حوزه مالی و سرمایه گذاری
• علی پژوهان؛ مدیرعامل شرکت مانا پاک، 

تولیدکننده در صنعت پنل های خورشیدی
• علی جایی مرادزاده؛ رئیس هیأت مدیره 

شرکت کلوِرِ، تولیدکننده لوازم خانگی
• علیرضا صادق آبادی؛ مدیرعامل هلدینگ 
گسترش انرژی پاسارگارد، فعال در زمینه 

توسعه میادین نفت و گاز
• و محسن قدیری؛ مدیرعامل هلدینگ 
پتروپالایش اصفهان، بزرگ ترین تولیدکننده 

گازوئیل در کشور
به بیان آخرین دستاوردها، پیشنهادها و نکات 

خود پرداختند.
در  سرمایه گذاری  و  نوسازی  ضرورت 
زیرساخت های صنعت دارو، حمایت از 
پیام رسان های داخلی برای کسب رضایت 
کاربران، ضرورت همراهی بوروکراسی اداری 
با روش های نوین کسب وکار، نیاز کشور به 
تشکیل مجموعه های بزرگ و چندوجهی 
صنعتی به منظور پایداری خودکفایی و رقابت 
بین المللی، ضرورت احداث کارخانجات 
ملی تولید قطعات پایه لوازم خانگی، لزوم 
تشکیل بانک های سرمایه گذار و شرکت های 
ثروت آفرین، ثبات در مقررات به ویژه در زمینه 
صادرات، الزامی شدن فرایند آبیاری نوین 
اراضی کشاورزی، بازنگری در سرفصل های 
تحصیات تکمیلی رشته های دانشگاهی 
حوزه کشاورزی، بازنگری در قوانین حوزه 
صنایع نفت و گاز، توجه بیشتر به تأمین 
مالی زنجیره  ای و روش های هدایت اعتباری 
در زنجیره تولید و همچنین یکپارچه سازی 
سامانه های مالیاتی و سامانه های اعطای 
تسهیات از جمله محورهای مطرح شده 
تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی در دیدار با 

رهبر انقاب بود.
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انرژی

نفت

14.4 میلیون انگلیسی 
میلیون   4.2 جمله  از 
-2022 سال  در  کودک 
زندگی  فقر  در   2021
ــد و توانایی  ــرده انـ کـ
ــذا یا  ــول غ پرداخت پ
قبوض انرژی خود را 

ندارند. به گزارش »ایران اقتصادی«، یافته های بنیاد جوزف روندتری نشان می دهد 
با بدتر شدن بحران هزینه های زندگی در انگلیس، در سال 2021-2022 یک میلیون 
نفر به تعداد فقرا نسبت به 12 ماه قبل از آن اضافه شده است. سال 2022 در مجموع 
انگلیس 13.5 میلیون فقیر داشته که 3.9 میلیون نفر آنها کودک بوده اند. پال کیساک، 
مدیر اجرایی این بنیاد می گوید، از آخرین باری که فقر در انگلیس کاهش یافته، تقریباً 
20 سال گذشته و 6 نخست وزیر سرکار آمده اند. در عوض، در 2 دهه اخیر میزان فقر 
بیشتر شده و خانواده های بیشتری به زیر خط فقر آمده اند. طبق گزارش فارس، 
بر اساس این گزارش، 6 میلیون نفر در سال 22-2021 درآمدهایی کمتر از خط فقر 
استاندارد داشته اند و در نتیجه در فقر »بسیار شدید« به سر برده اند. شکاف فقر و 
مقداری پولی که نیاز است تا درآمد فقیرترین مردم را به خط فقر برگرداند هم زیاد 
شده است. افرادی که در این دسته قرار می گیرند به طور متوسط باید بیش از 2 برابر 
درآمد کنونی پول دربیاورند تا از فقر نجات پیدا کنند. یک زوج با 2 فرزند زیر 14 سال 
زمانی در دسته »بسیار فقیر« قرار می گیرند که درآمد  سالیانه شان زیر 14 هزارو 600 پوند 
)18519 دلار( باشد. خانواده هایی با جمعیت بیشتر، افراد ناتوان، کارگران پاره وقت و 
خوداشتغال ها و همچنین افرادی که مستأجر هستند از جمله افرادی اند که با سطوح 

بالایی از فقر مواجه اند.

کردند  اعام  امریکایی  مقام  دو 
خود  تصمیم  از  ونزوئا  دولت  اگر 
نامزد  ــور  ــض ح ممنوعیت  ــرای  ــ ب
مخالف دولت در انتخابات ریاست 
بایدن  دولت  برنگردد،  جمهوری 
این  انرژی  بخش  علیه  تحریم ها 
برخواهد  را  جنوبی  کشورامریکای 

گرداند. به گزارش »ایران اقتصادی«، دو مقام امریکایی که مایل نبودند نام شان فاش 
شود، به بلومبرگ گفتند: اگر ممنوعیت حضور ماریا کورینا ماچادو، نامزد مخالفان در 
انتخابات ریاست جمهوری ونزوئا لغو نشود، امریکا اجازه خواهد داد تعلیق 6 ماهه 
بایدن برای تشویق مذاکرات میان دولت  آوریل منقضی شود. دولت  تحریم ها در 
ونزوئا و مخالفانش، دراکتبر مجوزی صادر کرده و اجازه داده بود معامات بخش 
نفت و گاز در ونزوئا انجام شود. سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ سفید روز دوشنبه 
در بیانیه ای جداگانه گفت: تا زمانی که مادورو و نمایندگانش به مواضع قبلی خود 
برنگردند و به طور خاص به همه نامزدهای ریاست جمهوری اجازه رقابت در انتخابات 
امسال داده نشود، امریکا در آوریل که زمان تمدید معافیت 6 ماهه است، در موقعیتی 
نخواهد بود که مجوز را تمدید کند. وزارت خزانه داری امریکا پیشتر اعام کرد این مجوز 
تنها در صورتی تمدید خواهد شد که دولت نیکاس مادورو، رئیس جمهور ونزوئا، 
به تعهدات خود تحت نقشه راه انتخاباتی عمل کند. این مجوز تا 18 آوریل سال 2024 
میادی معتبر است و تولید، دریافت، فروش و صادرات نفت یا گاز از ونزوئا و تمهید 
مربوط به کالاها و خدمات و همچنین پرداخت پول برای کالاها یا خدمات مربوط 
به فعالیت های بخش نفت یا گاز در ونزوئا را مجاز می کند. طبق گزارش ایسنا از 

بلومبرگ، قیمت نفت پس از انتشار خبر تحولات اخیر، تغییر چندانی نداشت.

و  نامساعد  جوی  اوضاع  پی  در 
به  که  ــا  اروپـ و  امریکا  تحریم های 
زده  ضربه  روسیه  نفت  ــادرات  ــ ص
ــد  است، مسکو برای حفظ رون
کاهش  را  محدودیت ها  صادرات، 
ــازه می دهد  ــ اج ــادر  ــن ب ــه  ب و  داده 
ــزرگ،  ــ ب ــای  ــان هـ ــوفـ طـ ــول  ــ ط در 

فعالیت کنند. به گزارش »ایران اقتصادی«، معامله گران به رویترز گفتند: در تسهیل 
محدودیت ها در بنادر روسیه برای حفظ درآمدهای صادراتی، ریسک های فنی و محیط 

زیستی وجود دارد.
سه معامله گر به رویترز گفتند: بنادر روسیه توصیه غیررسمی دریافت کرده اند که حتی 
در زمان طوفان، محموله های نفت را بارگیری کنند و از محدودیت های اضافی اجتناب 
کنند تا اطمینان حاصل شود نفتکش های بیشتری می توانند در بنادر، بارگیری کنند. 
اظهارات معامله گران نشان می دهد بارگیری می تواند حتی در صورت وجود موج هایی 
به بلندی سه متر، در بندر نووراسیسک ادامه پیدا کند. همچنین محدودیت ها در 
بنادر دریای بالتیک به دلیل کمبود نفتکش ها در نتیجه تحریم های امریکا، تسهیل 
شده است. با وجود تسهیل غیررسمی محدودیت ها، یک مقام اکولوژی اظهار کرد: 

روسیه الزامات برای بارگیری نفت در بنادر را کاهش نداده است.
هفته گذشته، 10 میلیون بشکه نفت روسیه در 14 نفتکش ظاهراً در نتیجه تحریم های 
امریکا، در سواحل کره جنوبی معطل بودند. امریکا، کشتی ها و شرکت های متعدد 
حمل نفت سوکول روسیه از پروژه ساخالین 1 را تحریم کرده است. امریکا به محدود 
کردن درآمد نفتی مسکو از طریق اعمال تحریم ها و سقف قیمت نفت گروه هفت 
ادامه می دهد. طبق گزارش ایسنا از اویل پرایس، با وجود این اقدامات، اقتصاددانان 
اوکراینی برآورد کرده اند مسکو در سال میادی گذشته، 1۷8 میلیارد دلار درآمد نفتی 
داشته است. اندیشکده مرکز انرژی و هوای پاک برآورد کرده است تحریم ها و سقف 

قیمت تاکنون، به 3۷ میلیارد دلار از درآمد صادراتی روسیه ضربه زده است.

افزایش‌فقرای‌انگلیس‌به‌‌14.4میلیون‌نفر

‌خط‌و‌نشان‌امریکا‌
برای‌برگرداندن‌تحریم‌های‌نفتی‌ونزوئلا

اقدام‌روسیه‌برای‌افزایش‌صادرات‌نفت

وضعیت‌کاشت‌و‌داشت‌گندم‌• 
کشور‌در‌چه‌شرایطی‌قرار‌دارد؟

ما سطح کشت گندم آبی را در سال زراعی 
1403-1402 دو میلیون و 50 هزار هکتار و 
گندم دیم را 4 میلیون و ۷0 هزار هکتار 
اجرا کرده ایم که در مجموع به 6 میلیون 
و 120 هزار هکتار کاشت گندم در همه 
استان ها رسیده است. عملیات کشت 
از اواخر شهریورماه در اقلیم های سرد 
کشور آغاز شده و تا اواخر دی در اقالیم و 
استان های گرم و خشک جنوب کشور 
به اتمام رسیده است. در سال زراعی 
جاری 424 هزار تن بذور اصاح شده 
برای ارتقای تولید محصول در اختیار 
کشاورزان قرار داده شده است. عاوه 
بر این کودهای شیمیایی اوره، فسفات و 
پتاس بین کشاورزان توزیع شد. اکنون نیز 
عملیات داشت گندم در حال انجام است 
که شامل مصرف کودهای سرک، ازته، 
پتاسه و ریزمغذی ها می شود؛ همچنین 
آبیاری گندم و مبارزه با آفات، بیماری ها 
و علف های هرز در مناطق مختلف به 
خصوص مناطق گرم آغاز شده است و در 

ادامه در مناطق معتدل ادامه پیدا می کند.
نخستین برداشت گندم در استان های 
سیستان و بلوچستان، هرمزگان و بوشهر 
از اوایل فروردین ماه آغاز می شود و مراکز 
خرید تضمینی گندم در این زمان گشایش 

خواهند یافت.
 

به‌عنوان‌مجری‌طرح‌گندم‌• 
با‌توجه‌به‌کاهش‌بارندگی‌ها‌چه‌
توصیه‌ای‌برای‌جلوگیری‌از‌کاهش‌
میزان‌تولید‌به‌کشاورزان‌دارید؟‌

کاهش بارندگی در سال جاری و افزایش 

میانگین دما شرایطی را برای توسعه آفت 
سن گندم، انواع شته ها و آفات برگ 
ع  خوار مینوز با تراکم بالا و طغیان در مزار
به دنبال خواهد داشت. به همین دلیل 
احتمال بروز خسارت و شیوع بیماری ها 
اما  دارد،  وجود  نیز  هرز  علف های  و 
کارشناسان جهاد کشاورزی توصیه های 
فنی و ارائه راه حل ها و دستورالعمل های 
در  می کنند.  ارائه  کشاورزان  به  را  لازم 
صورتی که کشاورزان به راهکارهای ارائه 
شده برای مبارزه با آفات و بیماری ها و 
علف های هرز عمل نکنند و از کودهای 
ازته و پتاسه بر اساس دستورالعمل های 
ع استفاده نکنند، کاهش  فنی در مزار

تولید محصول را خواهند داشت.
 

در‌حال‌حاضر‌امکان‌برآورد‌• 
میزان‌تولید‌گندم‌برای‌سال‌زراعی‌

جاری‌وجود‌دارد؟
اکنون برای پیش بینی برآورد میزان تولید 
گندم زود است و اولین پیش بینی ها در 
اواخر ماه های اسفند و فروردین انجام 
می پذیرد. اگرچه کاهش بارندگی ها اثرات 
منفی خود را خواهد گذاشت، اما وضعیت 
بارش و دما در ماه های اسفند، فروردین و 
اردیبهشت زمان های تعیین کننده ای برای 
تولید گندم در کشت پاییزه است. طی دو 
هفته گذشته در مناطق غرب، شمال غرب 
و مرکز کشور بارش های مناسبی داشتیم 
که باعث شد بخشی از نگرانی های ما 
مرتفع شود. در مناطق شمال غرب، 
حاشیه های البرز و بخش هایی از زاگرس 
بارش هایی به صورت برف داشتیم که 
بخشی از نیاز گندم را تأمین کرده است. 
ضمن اینکه کاهش دمای هوا نیز اتفاق 

افتاد که موجب کاهش تراکم برخی آفات 
مهم شامل انواع شته ها و آفات مکنده 

بعضی دیگر از آفات می شود.
 

درباره‌اجرای‌طرح‌جهش‌• 
تولید‌در‌دیمزارها‌و‌طرح‌کشاورزی‌
قراردادی‌در‌سال‌زراعی‌جاری‌

توضیح‌دهید.
وزارت جهاد کشاورزی دو طرح ویژه برای 
کشاورزان شامل طرح کشاورزی قراردادی 
و طرح جهش تولید در دیمزارها را در 
دست اجرا دارد. طرح جهش تولید در 
دیمزارها با همکاری مشترک وزارت جهاد 
کشاورزی و ستاد اجرایی فرمان حضرت 
امام خمینی)ره( که در چهارمین سال 
اجرای آن قرار داریم، در سال زراعی جاری 
در 25 استان کشور در سطحی معادل 
5.2 میلیون هکتار در حال اجراست؛ 
بر اساس آخرین گزارش های دریافتی 
از استان ها تا کنون 4 میلیون هکتار 
عملیات کشت گندم، جو، حبوبات، 
دانه های روغنی و گیاهان دارویی انجام 
گرفته و قرار است یک میلیون و 200 هزار 
هکتار دیگر نیز در ماه های آینده اجرایی 

شود.
در این طرح بذور اصاح شده، کودهای 
اسید  ریزمغذی،  کودهای  بذرمال، 
ترویجی  و  آموزشی  خدمات  و  آمینه 
به کشاورزان ارائه می شود؛ همچنین 
تسهیات خرید ادوات دنباله بند با نرخ 

4 درصد به کشاورزان داده می شود. 
کشاورزان طرف قرارداد در طرح 

جهش تولید در دیمزارها از 
کمک هزینه بیمه محصولات 
می شوند.  بهره مند  دیمزارها 

مجری‌طرح‌گندم‌وزارت‌جهاد‌کشاورزی‌مطرح‌کرد

 تدوین برنامه مدون 5 ساله 
برای خودکفایی پایدار گندم
‌کالاهای‌اساسی‌کشاورزی‌محسوب‌می‌شود‌که‌سهم‌زیادی‌در‌ گندم‌یکی‌از
‌این‌رو‌تأمین‌این‌محصول‌از‌طریق‌تولید‌داخل‌و‌ ‌دارد؛‌از امنیت‌غذایی‌کشور

‌اهمیت‌بسزایی‌برخوردار‌است. ‌آن‌از نائل‌شدن‌به‌خودکفایی‌در
‌با‌تولید‌‌13.۵میلیون‌تن‌گندم‌و‌خرید‌‌1۰.4میلیون‌تن‌از‌ امسال‌کشور
‌تولید‌گندم‌نان‌خودکفا‌شد‌که‌دارای‌ابعاد‌مهمی‌از‌جمله‌ کشاورزان‌در
صرفه‌جویی‌ارزی،‌افزایش‌ضریب‌امنیت‌غذایی‌و‌کاهش‌فشارهای‌بین‌المللی‌
‌در‌هفته‌های‌ بویژه‌در‌شرایط‌تحریم‌برای‌تأمین‌کالای‌استراتژیک‌می‌شود.‌دولت‌نیز‌با‌درنظر‌گرفتن‌مؤلفه‌های‌مذکور
‌و‌‌۵۰۰تومان‌تصویب‌و‌اعلام‌کرد‌تا‌بستر‌ گذشته‌نرخ‌خرید‌تضمینی‌گندم‌برای‌سال‌زراعی‌‌14۰3-‌‌14۰۲را‌مبلغ‌1۷هزار
‌گندم‌آماده‌ رسیدن‌به‌خودکفایی‌هموارتر‌شود.‌در‌همین‌راستا‌دولت‌برنامه‌مدون‌‌۵ساله‌ای‌برای‌خودکفایی‌پایدار
‌بذور‌اصلاح‌شده،‌کودهای‌شیمیایی‌ کرده‌است.‌در‌صورت‌تأمین‌اعتبارات،‌تسهیلات‌و‌یارانه‌جهت‌استفاده‌کشاورزان‌از
یارانه‌ای،‌سموم‌علف‌کش،‌حشره‌کش‌و‌قارچ‌کش،‌توسعه‌سامانه‌های‌نوین‌آبیاری،‌توسعه‌مکانیزاسیون،‌اجرای‌عملیات‌
‌در‌گندم‌ زیر‌بنایی،‌اجرای‌سیاست‌های‌حمایتی‌از‌کشاورزان‌و‌انتقال‌دانش‌به‌کشاورزان‌انجام‌بگیرد،‌به‌خودکفایی‌پایدار

دست‌خواهیم‌یافت.
‌راستای‌ارتقای‌تولید‌گندم‌با‌سهراب‌سهرابی‌مجری‌طرح‌گندم‌وزارت‌ برای‌تشریح‌برنامه‌های‌وزارت‌جهاد‌کشاورزی‌در

‌ادامه‌آمده‌است. جهاد‌کشاورزی‌گفت‌و‌گویی‌را‌داشته‌ایم‌که‌در

با اجرای این طرح کشاورزان 20 تا 40 درصد 
افزایش تولید نسبت به کشاورزانی که در 
این طرح مشارکت نکرده بودند، مواجه 

شدند.
جهاد  وزارت  مهم  طرح های  دیگر  از   
کشاورزی طرح کشت قراردادی گندم، جو 
و دانه های روغنی است .بر اساس آخرین 
گزارش سامانه میزان اجرای کشاورزی 
این محصولات 2 میلیون هکتار از اراضی 
آبی و دیم در استان های مختلف انجام 
گرفته است. کشاورزان طرف قرارداد از 
بیمه محصول و تخفیف 20 درصدی بیمه 
بهره مند شده و حق بیمه سهم کشاورز 
بعد از تحویل محصول به مراکز خرید 
تضمینی از حساب آنان کسر می شود.از 
دیگر مزایای کشاورزی قراردادی دریافت 
کمک هزینه کرایه حمل به ازای هر تن 150 

هزار تومان درنظر گرفته شده است.
 

دیگر‌برنامه‌های‌حمایتی‌دولت‌• 
از‌کشاورزان‌چیست؟

گندم نقش اساسی در تغذیه و تأمین 
نیاز پروتئینی کشور دارد و دولت هم 
برنامه مدون 5 ساله ای برای خودکفایی 
پایدار گندم تهیه کرده است. در صورت 
تأمین اعتبارات، تسهیات و یارانه برای 
استفاده کشاورزان از بذور اصاح شده، 
سموم  یارانه ای،  شیمیایی  کودهای 
علف کش، حشره کش و قارچ کش، 
توسعه سامانه های نوین آبیاری، توسعه 
مکانیزاسیون، اجرای عملیات زیر بنایی، 
اجرای سیاست های حمایتی از کشاورزان 
و انتقال دانش به کشاورزان انجام بگیرد 
به خودکفایی پایدار در گندم دست 

خواهیم یافت.
 

جزئیات‌گندم‌مصرفی‌سالانه‌• 
کشور‌چقدر‌است؟

کشور سالانه در حدود 10 تا 10.5 میلیون 
تن گندم برای مصرف خبازی ها و 1.5تا 
2 میلیون تن گندم برای مصرف صنف 
و صنعت نیاز دارد. چنانچه میزان خرید 
و  دولت  توسط  کشاورزان  از  گندم 
بخش خصوصی به 12 میلیون تن برسد 
خودکفایی در تولید گندم محقق شده 
است. در سال گذشته با خرید 
10 میلیون و 400 هزار تن به 
خودکفایی در تولید گندم 
پیدا  دست  نانوایی ها 
کردیم اما هدفگذاری 
مدت  میان  در  ما 
رسیدن به خودکفایی 
در تولید گندم است تا 
در یک برنامه 5 ساله ای 
پایدار  خودکفایی  به 

برسیم.

عکس:‌ایسنا

نفیسه‌امامی
روزنامه نگار

گفت‌وگو
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با وجود تصویب بخش نخست لایحه 
بودجه سال آینده در مجلس، انتقادات به 
تغییرات و بارمالی که به این لایحه تحمیل 
شده، همچنان ادامه دارد و دراین راستا 
از  برخی  اقتصادی،  کارشناسان  درکنار 
نمایندگان مجلس نیز منتقد این تغییرات 
هستند. با وجود تلاش دولت در تدوین 
بودجه تراز، مجلس شورای اسلامی در 
20 مصوبه خود بیش از 400 هزار میلیارد 
تومان بار مالی بر دوش دولت گذاشت. 
این مصوبات علاوه بر نقض اصل تقدیم 
منابع بر مصارف در بودجه ریزی، بر خلاف 
قانون اساسی شاکله لایحه  اصل ۵2 
دولت را تغییر داده است؛ همچنین لایحه 
بودجه سال آینده که در مجلس مصوب 
شد برخلاف اصل ۷۵ قانون اساسی فاقد 

منابع لازم برای اجراست.
به گفته رئیس سازمان برنامه و بودجه، 
تغییرات ایجاد شده در لایحه بودجه عملاً 
440همت بار مالی به بودجه تحمیل کرده 
بدون اینکه منابع درآمدی آن مشخص 
باشد. این اتفاق یعنی ناترازی و کسر بودجه 
که سال بعد یقیناً به تورم منجر خواهد شد.

درهمین خصوص، عضو فراکسیون انقلاب 
مجلس شورای اسلامی از تحمیل مجموعاً 
۶4۷ هزار میلیارد تومان بار مالی جدید به 
لایحه بودجه سال آینده از سوی مجلس 
محمدتقی  حجت الاسلام  داد.  خبر 
نقدعلی در گفت و گو با ایرنا، اظهار کرد: بر 
اساس فهرستی که در دست نمایندگان 

است در لایحه بودجه مبلغ ۳2۵ هزار 
میلیارد تومان بار مالی جدید و مبلغ ۳22 
هزار میلیارد تومان تعهد جدید اضافه شده 
که در مجموع ۶4۷ هزار میلیارد تومان بار 
مالی به این لایحه اضافه شده که این مسأله 

تفاوت نظر میان دولت و مجلس است.
نماینده مردم خمینی شهر در مجلس 
ادامه داد: قطعاً این مسأله باید حل شود 
چرا که آقایان اصرار بر این موضوع دارند؛ 
وقتی لیست آمده و تک تک موارد در آن 
ذکر شده باید جواب اقناعی داده شود.وی 
تأکید کرد: همه ما می دانیم که ام الخبائث 
در تورم بدون شک کسری تراز عملیاتی 
بودجه است و همه ما این موضوع را درک 

کرده و می فهمیم.

 الحاقات مجلس به لایحه دولت، عامل 
تورم است

اقتصادی  کمیسیون  عضو  همچنین 
مجلس گفت: تصویب الحاقات به لایحه 
بودجه، بدون درنظر گرفتن منابع لازم 
سبب ناترازی و کسری بودجه و در نهایت 

تورم می شود.
اصغر سلیمی در گفت و گو با ایرنا، در مورد 
تغییرات ایجاد شده در لایحه بودجه 140۳ 
گفت: نظام بودجه ریزی کشور نیاز به 
اصلاح دارد، مقام معظم رهبری هم با تأکید 
بر اصلاح ساختار بودجه از کسری بودجه 
به عنوان »ام الخبائث« نام بردند لذا اصلاح 
ساختار بودجه یک ضرورت برای کشور 

است. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
بیان داشت: تصویب الحاقات به لایحه 
بودجه بدون درنظر گرفتن منابع لازم 
سبب ناترازی و کسری بودجه و در نهایت 
تورم خواهد شد بنابراین در تصویب بودجه 
باید به منابع دولت توجه شود. نماینده 
مردم سمیرم اضافه کرد: بخشی از ناترازی 
بودجه ای به دلیل بی انضباطی هایی است 
که در نظام بودجه ریزی کشور حاکم است 
و نظام بودجه ریزی همراه با چانه زنی و 
افزایشی بوده است و نظام مالیاتی هم 
نتوانسته درآمدی حداکثری را برای دولت 
به همراه داشته باشد.سلیمی بیان داشت: 
کسری  بودجه ، ناترازی مالی را در کشور به 
دنبال دارد، دولت ها برای جبران کسری 
بودجه از منابع بانک مرکزی، بانک ها و 
صندوق توسعه ملی استقراض کردند که 
همین امر موجب رشد نقدینگی شده 
است.وی افزود: توجه همزمان به رشد 
اقتصادی و کنترل تورم موجب حل بخش 
عمده ای از مشکلات اقتصادی کشور حل 
خواهد شد و می تواند به پیشبرد اهداف 

دولت کمک کند.

 مجلس بودجه ناتراز را اصلاح می کند
عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسلامی گفت: منابع و مصارف در بودجه 
140۳ مشخص شده اما از آنجا که دولت 
اعلام می کند مجلس برای سال آینده 
هزینه تراشی کرده است، باید درآمدهای 

پنهان برای برخی از هزینه های تحمیلی، 
رمضانعلی  گیرد.  قرار  بررسی  مورد 
سنگدوینی در گفت و گو با ایرنا، درباره 
افزایش هزینه به دولت توسط مجلس در 
بودجه 140۳ اظهار داشت: با توجه به تغییر 
و اصلاحی که در نحوه رسیدگی به بودجه 
انجام شد، بودجه دو مرحله ای مورد 
بررسی قرار گرفت و از همه مهم تر اینکه 
رسیدگی به بودجه سال آینده طبق برنامه 

هفتم توسعه به اتمام رسید.
عضو کمیسیون انرژی مجلس افزود: در 
بررسی بودجه یکی از مسائلی که باید 
همیشه به آن توجه شود، جلوگیری از 
ناترازی است و دولت و مجلس به این 
موضوع تأکید دارند که بودجه نباید ناتراز 
شود. حتی در این باره رهبر معظم انقلاب، 
کسری بودجه را که عامل آن ناترازی 
بودجه است،  ام  الخبائث نامیدند. وی با 
بیان اینکه مهم ترین دلیل تورم در کشور، 
ناترازی بودجه است، یادآور شد: هیأت 
رئیسه مجلس همراه با کمیسیون تلفیق 
بودجه و نمایندگان دولت، منابع و مصارف 
را در بودجه دیدند و با توجه به اینکه 
دولت اعلام می کند که مجلس در بودجه 
سال آینده هزینه تراشی کرده است، باید 
درآمدهای پنهانی که شاید دقیق در بودجه 
دیده نشدند، برای برخی از هزینه هایی 
که به بودجه تحمیل شده، مورد بررسی و 
استفاده قرار گیرد. نماینده مردم گرگان در 
مجلس با بیان اینکه شورای نگهبان کاملاً 

دقیق منابع و مصارف بودجه را مورد واکاوی 
و بررسی قرار خواهد داد، تصریح کرد: اگر 
بودجه دچار ناترازی باشد و برخی از مواد یا 
بندهای آن با اصل ۷۵ قانون اساسی مغایر 
باشد، به طور قطع به آن اشکال می گیرد و 
با تصویب آن مخالفت می کند که در ادامه 
مجلس نسبت به اصلاح اقدام خواهد 
کرد. سنگدوینی با اشاره به برخی الحاقات 
به لایحه بودجه که هیأت رئیسه از طرح 
آنها توسط نمایندگان یا کمیسیون ها 
جلوگیری کرد، گفت: با این حال از آنجا 
که بودجه سند مالی دولت است، باید 
چگونگی تأمین منابع مالی آن در برخی 
الحاقات به لایحه مورد توجه قرار گیرد در 
غیر این صورت با مخالفت شورای نگهبان 

روبه رو خواهد شد.

 هزینه های اضافه شده در بودجه 
توسط نمایندگان سبب تورم می شود

ازسوی دیگر، یوسف کاووسی کارشناس 
اقتصادی با تأکید بر اینکه نمایندگان 
تصمیمات  پاسخگوی  باید  مجلس 
خودشان باشند، گفت: مجلس در بررسی 

لایحه بودجه سال آینده، هزینه هایی را 
اضافه کرده که سبب کسری بودجه و 
در نهایت افزایش تورم و ایجاد مشکلات 

اقتصادی برای مردم خواهد شد.
وی در گفت وگو با ایرنا، با اشاره به تغییرات 
گسترده مجلس در لایحه بودجه140۳، 
اظهار داشت: اختلاف نظر در بررسی لوایح 
بودجه همیشه بین دولت ها و مجلس 
وجود داشته، اما امسال این موضوع و 
تغییرات در لایحه بودجه به دلیل انتخابات 

پیش رو، تشدید شده است.
وی افزود: نمایندگان مجلس در سال آخر 
و ماه های پایانی خود بیشتر علاقه مند 
هستند تا رضایت رأی دهندگان خودشان 
را با روش های پوپولیستی و یا عوام پسندانه 
جلب کنند که در انتخابات به اینها رأی 
بدهند. این کارشناس اقتصادی گفت: 
تصمیمات خود  در  معمولاً  نمایندگان 
کلان نگری نمی کنند و نگاه منطقه ای 
از  یکی  امروز  دارند؛  استانی  حتی  و 
خروجی های آن مثل برخی از فرودگاه های 
بی مصرف در کشور است که شاید حتی 
نیازی هم به ایجاد این فرودگاه ها در برخی 

مناطق نبوده یا مثل برخی پتروشیمی ها 
که در برخی نقاط احداث شدند، اما از نظر 

اقتصادی صرفه نداشته و ندارند.
کاووسی تأکید کرد: دلیل اصلی افزایش 
هزینه ها در بودجه 140۳ بحث انتخابات 
است یا اینکه ممکن است نمایندگان 
حس کنند برخی از وعده های دولت عملی 
نشده و از این طریق می خواهند به دولت 
فشار وارد کنند.وی ادامه داد: در مجموع 
اتفاقاتی که در بررسی لایحه بودجه رخ داد 
باعث افزایش هزینه های بودجه شده که 
حتی ممکن است به افزایش ۶00 و یا 800 

هزار میلیارد تومانی هم برسد.
این کارشناس اقتصادی با تأکید بر اینکه 
پاسخگوی  باید  مجلس  نمایندگان 
گفت:  باشند،  خودشان  تصمیمات 
هزینه ها باید در مقابل درآمد قطعی دیده 
شود، اما وقتی مجلس هزینه ای مانند 
اینکه افزایش حقوق بازنشستگان و یا موارد 
دیگر را اضافه می کند که درآمدی قطعی 
برای آن نباشد، هم سبب نارضایتی های 
اجتماعی می شود و هم عنوان می کنند 
که دولت ناتوان است؛ در حالی که این 
تصمیمات توسط مجلس انجام شده 
است. وی تأکید کرد: کسری بودجه منجر 
به خلق نقدینگی و رشد پایه پولی و در 
نهایت سبب افزایش تورم و ایجاد مشکلات 
برای مردم خواهد شد که نمایندگان 
مجلس در مقابل آن پاسخگو نخواهند 
بود و دولت است که باید جوابگوی تورم 
باشد؛ در حالی که قطعاً نمایندگان هم با 
توجه به تغییراتی که در لایحه انجام دادند 
باید پاسخگوی تورم و مشکلات اقتصادی 

باشند.

ادامه انتقادات به تغییرات بودجه 1403
عضو فراکسیون انقلاب مجلس: مجلس۶۴۷هزار میلیارد تومان بار مالی جدید به لایحه بودجه تحمیل کرد

دولت سیزدهم در 2 سال و نیم فعالیت 
خود بیشتر از 8 سال عملکرد دولت 
حسن روحانی، ماهواره به فضا ارسال کرده 
است. این نتیجه، توجه وزارت ارتباطات 
دولت سیزدهم بر صنعت فضایی است. 
این در حالی است که در دولت گذشته 
خصوصاً زمان وزارت آذری جهرمی، توجه 
به مسائل زرد فضای مجازی، در اولویت 
وزارت ارتباطات قرار داشت و اقدامات 
اساسی همچون توسعه صنعت ماهواره رها 
شده بود. برای آذری جهرمی توئیت زدن از 
دیدارهایش با فلان ورزشکار یا کنایه زدن به 
نهادهای انقلابی، بسیار مهم تر از پیشبرد 
مسائل زیرساختی و حیاتی کشور همچون 
صنعت فضایی بود. بدین ترتیب 8 سال 
دولت حسن روحانی در حوزه ارتباطات به 
کارهای زرد و اینستاگرامی وزرای ارتباطات 

گذشت و صنعت فضایی ایران درجا زد.
با شروع به کار دولت سیزدهم، در همان 
ابتدای کار با دستور آقای رئیسی، جلسه 
شورای عالی فضایی برگزار شد و دوباره 
پیشبرد صنعت ماهواره در دستور کار قرار 

گرفت و اکنون با گذشت 2 سال و نیم از 
دولت سیزدهم، ثمرات تغییر رویکرد وزارت 

ارتباطات در حال دیده شدن است.

 ساخت ماهواره در دولت سیزدهم
به ۳۰ عدد می رسد

 ماهواره های در دست ساخت دولت 
سیزدهم تا پایان امسال به ۳0 عدد خواهد 
رسید و تعداد ماهواره های آماده پرتاب به 12 

عدد می رسد.
در ابتدای دولت سیزدهم و زمانی که 
از  پس  گرفت  تصمیم  رئیس جمهور 
قریب به 11 سال اولین جلسه شورای عالی 
فضایی را برگزار کند، این نوید داده شد 
که قرار است به صنعت فضایی توجه ویژه 
شود.  تعداد ماهواره های در حال ساخت 
در ابتدای دولت سیزدهم، هشت عدد 
بود که در پایان سال 1401 این تعداد به 12 
ماهواره رسید و تا پایان سال 1402 تعداد 
ماهواره های در دست ساخت به عدد ۳0  
می رسد.  پس از آغاز به کار دولت سیزدهم 
طراحی و ساخت سه ماهواره  به پایان رسید 
و آماده پرتاب بود که در پایان سال 1401 
تعداد ماهواره های آماده پرتاب به 8 عدد 
رسید و این عدد برای سال 1402 به 12 عدد 

می رسد.

تعداد  شده،  منتشر  اخبار  براساس   
پرتاب های تحقیقاتی سری ماهواره های 
غ، ذوالجناح، قاصد و قائم در ابتدای  سیمر
دولت سیزدهم ۶ پرتاب بود که در پایان 
سال 1401 این تعداد به 11 عدد رسیده است.

 
نگاهی به رکوردهایی که دولت سیزدهم 

در صنعت فضایی ثبت کرد
  پرتاب 11 ماهواره ظرف مدت 2 سال، 
دستیابی به مدار ۷۵0 کیلومتری برای 
نخستین بار و تزریق موفق و همزمان سه 
ماهواره در مدار از دستاوردهای مهم دولت 

سیزدهم در حوزه فضایی است.
  دی ماه 1400 زمانی که تنها چند ماه 
و  می گذشت  سیزدهم  دولت  آغاز  از 
رئیس جمهور پس از حدود 10 سال جلسه 
شورای عالی فضایی را برگزار کرد، نخستین 

پرتاب ماهواره انجام شد.
غ  سیمر ماهواره بر  پرتاب  این  در   
بهینه شده، سه محموله تحقیقاتی را از 
پایگاه فضایی امام خمینی)ره( پرتاب کرد که 
جدایش مرحله اول و دوم ماهواره بر نیز 
انجام شد اما موفقیت آن 100 درصدی نشد.

 پس از این پرتاب و در یک سال ابتدایی 
دولت سیزدهم، ماهواره های نور 2 نیز با 

موفقیت پرتاب شد.

گزارش

ضدّ ماهواره

 پس از آن ماهواره »خیام« در یک همکاری 
مشترک با کشور روسیه از ایستگاه فضایی 
بایکونور قزاقستان توسط ماهواره بر سایوز 
به فضا پرتاب شد. این ماهواره که مالکیت 
آن در اختیار سازمان فضایی ایران است، با 
سنجنده های دقیق در طیف های مختلف، 
زیرساختی مناسب برای هوشمندسازی 

بخش های گوناگون کشور است.
کشاورزی،  حوزه  در  بهره وری  ارتقای 
پایش دقیق منابع آبی کشور، مدیریت 
مخاطرات طبیعی، پایش تغییرات کاربری، 
ساخت وسازهای غیر مجاز و مقابله با 
جنگل خواری، پایش مخاطرات زیست 
اکتشافات  و  معادن  پایش  محیطی، 
معدنی، پایش مرزهای کشور و بسیاری 
از کاربردهای دیگر از جمله کاربردهای 
داده های دریافت شده از ماهواره خیام 
است.  مهر ماه 1401 نمونه آزمایشی »بلوک 
انتقال مداری سامان« با یک فروند کاوشگر 
زیرمداری با موفقیت پرتاب شد و مورد 
آزمون قرار گرفت. پرتاب های انجام شده 
در دولت سیزدهم به 11 عدد رسید که 
با تعداد تمام پرتاب های 10 سال گذشته 
برابری می کند. پرتاب ماهواره به فضا 
چه تحقیقاتی باشد چه آزمایشی، ثمره 
تلاش های صنعت فضایی کشور روی 
زمین است و تا زمانی که به فضا پرتاب نشود 

نمی توان ارزیابی درستی از آن داشت.
در نتیجه همین پرتاب ها، کشورمان ایران 
برای نخستین بار با موفقیت به مدار ۷۵0 
کیلومتری از سطح زمین دست پیدا کرد و 
اکنون ماهواره برهای ایرانی در کلاس سبک 
در مدارهای ۵00 کیلومتری و ۷۵0 کیلومتری 

از سطح زمین تثبیت شده اند.
هدف صنعت فضایی ایران این است که 
محموله های سنگین  چند صد کیلویی را 
در مدار ۵00 تا ۷۵0 کیلومتری قرار دهد. 
وزن محموله های کنونی حدود 100 کیلوگرم 
است. طبق برنامه 10ساله صنعت فضایی و 
در افق 1410، ایران باید بتواند محموله هایی 
که وزن آنها به »تن« می رسد را با موفقیت 

پرتاب کند.
 

تأثیر وجود ماهواره در فضا بر کیفیت 
زندگی و سطح رفاه مردم

  رئیس سازمان فضایی ایران گفت: زمانی 
که یک ماهواره در مدار قرار می گیرد، 
تأثیرات شگرفی بر زندگی مردم دارد و در 
مبارزه با زمین خواری و صیانت از منابع و 
مراتع ملی، استفاده از تصاویر ماهواره ای 
راه حل هایی را در اختیار تصمیم گیران قرار 
می دهد که بسیار شفاف، متقن و در نتیجه 

راهگشا خواهد بود.
 »حسن سالاریه« در گفت و گوی اختصاصی 
با ایرنا درباره تأثیری که پرتاب های موفق 

ماهواره بر زندگی مردم دارد، گفت:  با توجه 
به اینکه تسلط و در اختیار داشتن فناوری 
پرتاب قابلیت و توانمندی خاص و ویژه ای 
محسوب می شود، موضوع از دو جنبه 
حائز اهمیت است. جنبه اول موضوع 
اقتدارآفرینی برای مردم است که به تبع 
آن مزیت های دیگر از جمله ارتقای جایگاه 

بین المللی را به همراه خواهد داشت. 
وی افزود: جنبه دوم و البته بسیار مهم 
آن است که با تثبیت پرتاب ها در پی 
پرتاب های تحقیقاتی و در اختیار داشتن 
توان پرتاب عملیاتی، کشور هر وقت اراده 
کند می تواند ماهواره مورد نیاز خود را در 
مدار قرار دهد. شاید تأثیر پرتاب در زندگی 
مردم به صورت مستقیم حس نشود ولی 
وجود ماهواره در فضا مستقیماً بر کیفیت 
زندگی مردم و سطح رفاه جامعه مؤثر 
است. با در اختیار داشتن قابلیت پرتاب، 
لازم نیست برای پرتاب ماهواره به با کشور 
خارجی مذاکره کرد و طبیعتاً تحریم ها بر 

این حوزه بی تأثیر خواهد بود.
فناوری   ریز  سر  نقش  درباره  سالاریه 
صنعت  افزود:  صنعت  در  ماهواره ای 
فضایی، صنعتی با فناوری بالا و پیشرفته 
محسوب می شود. فناوری ها و قطعات مورد 
استفاده در این صنعت از استانداردهای 
بسیار بالایی برخوردار بوده و معمولاً به 
دلیل ارزش افزوده، قیمت بالایی دارند و 
در عین حال دارای عملکرد عالی و بهینه 

هستند.
تصریح  ایران  فضایی  سازمان  رئیس 
کرد: باید توجه داشت که دستیابی به 
این فناوری ها نیازمند هزینه بالا است. با 
منطبق سازی این فناوری ها با نیاز مردم 
انبوه،  مقیاس  در  تولید  و  زمین  روی 
این  و  داد  کاهش  را  هزینه ها  می توان 
فناوری ها را در سایر حوزه ها نیز برای رفع 

نیاز مردم به کار گرفت.
سالاریه گفت: این منطق سرریز فناوری 
فضایی یا ماهواره ای در سایر حوزه ها است. 
چنین منطقی باعث توسعه فناوری های 
جدید در حوزه فضایی که بخش غیرقابل 
انکار در موفقیت مأموریت های فضایی 
است، با هزینه های زیاد که برای دولت ها 
و سرمایه گذاران پذیرفته است، صورت 
گیرد. اگر صنعت فضایی نبود، دولت ها و 
سرمایه گذاران حاضر به پذیرش ریسک 
و سرمایه گذاری برای توسعه آن فناوری 
نبودند؛ این به این معنی بود که رفاه حاصل 

از پیشرفت فناوری دیرتر حاصل می شد.
معاون وزیر ارتباطات در تشریح کاربردهای 
شیوه های  در  مختلف  ماهواره های 
حکمرانی گفت: در کشورهای پیشرفته 
ماهواره ها عصای دست حاکمیت برای 
حکمرانی بهینه و همچنین زیرساختی 

برای بهبود کیفیت سطح زندگی مردم 
است. این موضوع برای کشورهای در 
حال توسعه نیز اجتناب ناپذیر است. 
برای مثال ایجاد و توسعه دسترسی به 
زیرساخت های ارتباطی و بهبود کیفیت 
از طریق ماهواره های مخابراتی، بویژه 
برای کشورهای با مساحت بالا، موضوعی 
است که حتی اگر دولت ها علاقه ای به آن 
نداشته باشند، بزودی مطالبه مردم خواهد 

بود.
سالاریه گفت: جدا از این موضوع در 
زیرساخت های  معمولاً  بحران،  مواقع 
زمینی آسیب پذیر بوده و دولت از طریق 
بر  علاوه  می تواند  فضایی  زیرساخت 
مدیریت بحران، تأثیر سوء بحران بر 
زندگی روزمره را کاهش دهد. علاوه بر 
این، بهره مندی از ماهواره های سنجشی 
در  بهره وری  افزایش  باعث  می تواند 

حوزه های متعدد از جمله کشاورزی شود.
 معاون وزیر ارتباطات با بیان اینکه در 
کلان موضوع در سطح امنیت غذایی نیز 
یک کشور با بهره مندی از خدمات ماهواره 
سنجشی می تواند برآورد صحیحی از سطح 
زیرکشت محصولات راهبردی داشته باشد 
تا بر مبنای آن دغدغه های حوزه امنیت را 
بر یک مبنای اصولی و صحیح مرتفع سازد، 
تأکید کرد: علاوه بر این در موضوعاتی مانند 
مبارزه با زمین خواری و صیانت از منابع و 
مراتع ملی، استفاده از تصاویر ماهواره ای 
راه حل هایی را در اختیار تصمیم گیران قرار 
می دهد که بسیار شفاف، متقن و در نتیجه 
راهگشا خواهد بود. در مجموع ماهواره ها 
در فضا چشم بشر خواهند بود که می توانند 
در بهبود حکمرانی مدرن و افزایش سطح 
کیفیت زندگی و رفاه بشر نقش کلیدی و 

زیرساختی ایفا کنند.
  در آستانه دهه فجر و چهل و پنجمین 
سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی، برای 
نخستین بار سه ماهواره ایرانی با ماهواره بر 
غ به صورت همزمان به فضا پرتاب  سیمر
شد و ماهواره های »مهدا« و دو نانو ماهواره 
ساعتی پیش با موفقیت در مدار قرار 

گرفتند.
 ماهواره »مهدا« از ماهواره های سبک وزن 
پژوهشگاه فضایی ایران برای آزمایش 
زیرسامانه های توسعه یافته ماهواره ای 
ساخته شده است. مأموریت اصلی این 
ماهواره، بررسی صحت عملکرد ماهواره بر 
غ در تزریق چندگانه محموله های  سیمر
فضایی در مدار پایین زمین و ارزیابی 
عملکرد برخی از طراحی های جدید و 
قابلیت اطمینان فناوری های بومی در فضا 
است. این پرتاب موفقیت آمیز یازدهمین 
پرتاب فضایی موفق در دولت سیزدهم 

است.

در دولت گذشته خصوصاً 
زمان وزارت آذری جهرمی، 
توجه به مسائل زرد فضای 
مجازی، در اولویت وزارت 

ارتباطات قرار داشت و 
اقدامات اساسی همچون 

توسعه صنعت ماهواره 
رها شده بود. برای آذری 

جهرمی توئیت زدن از 
دیدارهایش با فلان 

ورزشکار یا کنایه زدن به 
نهادهای انقلابی، بسیار 
مهم تر از پیشبرد مسائل 

زیرساختی و حیاتی کشور 
همچون صنعت فضایی بود

»ایران اقتصادی« بررسی کرد: چرا در دولت گذشته توسعه صنعت ماهواره ایران متوقف شد؟
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کشور  در  تولیدی  ــرق  ب اعظم  بخش 
نیروگاه های  برعهده  90درصد(  )حدود 
ــازی،  حرارتی )شامل نیروگاه های گ
که  ــوده  بـ ترکیبی(  سیکل  و  بخاری 

عمده سوخت مصرفی آنها گاز است.
تولید  کارشناسان،  نظر  طبق  گرچه 
مناطق  از  الکتریکی  انرژی  انتقال  و 
جنوب  در  بیشتر  )که  گاز  منابع  دارای 
کشور قرار دارند( به اقصی نقاط کشور 
مطمئن تر  و  ایمن تر  به صرفه تر،  اغلب 
از انتقال گاز برآورد شده اما با توجه به 
ماه های  در  کشور  در  گاز  مصرف  اینکه 
بنابراین  می یابد  افزایش  بشدت  سرد 
بخصوص  نیروگاه ها  سوخت  تأمین 
شمالی  نیمه  محدوده  در  زمستان  در 
ــن است با  ــک ــم ــواره م ــ ــم ــ کشور، ه

محدودیت هایی مواجه شود.
عملیاتی  نیاز  علت  به  دیگر،  طرفی  از 
برق  به  گرمایشی  تجهیزات  از  بسیاری 
نیز  برق  مصرف  نیاز  کشور،  سطح  در 
یابد  افزایش  می تواند  زمان  همین  در 
شبکه  و  نیروگاه ها  به  جهت  این  از  که 
برق کشورفشار بیشتری وارد شده و در 
غیرمستقیم  و  مستقیم  طور  به  نتیجه 
انرژی  تأمین  در  محدودیت  به  منجر 
واحدهای تولیدی کشور اعم از صنعتی 

و کشاورزی می شود.
و  گاز  مصرف  مدیریت  نقش  بنابراین 
مطمئن  عملکرد  برای  کشور  در  برق 
ــرق و  ــایی شبکه بـ ــای ــا و پ ــاه ه ــروگ ــی ن
درنتیجه تداوم تأمین انرژی واحدهای 
خواهد  برجسته  بسیار  کشور  تولیدی 

بود.
با توجه به  ــت که  ــن اس ای نکته مهم 
پیش بینی های  و  اخیر  سال های  روند 
در  محدودیت ها  این  وجود  مختلف، 
محتمل  همچنان  نیز  آتی  سال های 

خواهد بود.
ــه عموم  ــچ ــان ــن ــد چ ــی رسـ ــر مـ ــظ ــه ن بـ
ــم از خانگی و  مصرف کنندگان اعـ
صنعتی و... براساس شرایط موجود در 
خانه ها، ادارات، مراکز صنعتی و تجاری 
توجه  برق  و  گاز  مصرف  به  بتوانند 
ــای  روش ه کمک  به  و  ــرده  ک بیشتری 
را  انرژی  ساده و مؤثر جلوی هدر روی 
کمک  می توانند  خود  حد  در  بگیرند، 
کشور  انرژی  امنیت  ارتقای  در  مؤثری 

باشند.
ــه راهکار برخی  ــرچ ــن مبنا، گ ــر ایـ ب
ــی کردن قیمت  ــع ــان، واق ــاس ــن ــارش ک
افزایش  درواقع،  )و  انرژی  حامل های 
به  عنایت  با  اما  است  آنها(  قیمت 
حامل های  قیمت  تغییر  تأثیر  سوابق 
بهبود  عدم  ــیز  ن و  تورم  بر  ــرژی  ــ انـ
توجه در مدیریت مصرف  قابل 
ــه در  این طریق ک از  بلندمدت  در 
دارد،  وجود  کشور  قبلی  تجربه های 
پیشنهاد  اقتصادی،  نگاه  ــر  ب ــاوه  عـ
قانونی  ظرفیت های  همه  از  می شود 
تشویق  و  فرهنگ سازی  آموزش،  برای 
مصرف  رعایت  ــه  ب مصرف کنندگان 
بهینه انرژی )اعم از گاز و برق( استفاده 
عمیق تر  آثاری  رویکرد،  این  زیرا  شود. 
بلندمدت  در  هم  و  کوتاه مدت  در  هم 
بر  عاوه  راستا  این  در  همچنین  دارد. 
می شود  پیشنهاد  ــادی،  ع فرایندهای 
درجهت  مردمی  نظارت  ظرفیت  از 
در  ــژه  ــوی ب مختلف  ــارف  ــص م کنترل 
که  اداری  و  تجاری  عمومی،  اماکن 
بوده  شهروندان  عموم  مراجعه  مورد 

استفاده شود.
ــزوم با مراکزی که الگوی  ــورت ل درصـ
نمی کنند،  رعایت  را  حداقلی  رفتاری 
شفاف  و  علنی  به صورت  لازم  برخورد 
از لحاظ  امر هم  این  صورت گیرد که 
فنی و اقتصادی مؤثر بوده و هم از 
عموم  نگاه  ارتقای  و  فرهنگی  لحاظ 
شهروندان نسبت به ضرورت مدیریت 
مصرف که لازمه عبور از شرایط ناترازی 
ــرژی  ان مصرف  و  تولید  میان  موجود 

بوده مؤثر خواهد بود.

مدیریت مصرف گاز و برق؛ 
ضرورتی انکارناپذیر

در  گازی  و  نفتی  مناطق  اصلی  نماد 
کشور، ستون هایی است که شعله های 
حرکت  به  آنها  فراز  بر  کوتاه  و  بلند 
یا  ستون ها  ــن  ای اگرچه  درآمده اند، 
نماد  به  نوعی  به  مشعل ها،  همان 
صنعت نفت تبدیل شده اند اما افزون 
فراوان،  محیطی  زیست  صدمات  بر 

سرمایه های کشور را نیز می سوزانند.
باتوجه به اهمیت حفظ محیط زیست 
سالی  چند  کشور،  برای  درآمدزایی  و 
مشعل ها  ــن  ایـ خاموشی  که  ــت  اسـ
ــع آوری گازهای ارسالی به آنها  ــم و ج
ــا طبق  ــور کار قرار گرفته ت ــت در دس
همراه  گازهای  تعیین شده،  برنامه های 
در مناطق مختلف نفتی از غرب کارون 

گرفته تا جزیره خارک جمع آوری شود.
برنامه ریزی  معاون  پیوند،  همین  در 
تا  که  را  مشعلی  گاز  ارزش  نفت،  وزیر 
نفتی  میدان های  در   1404 سال  پایان 
شد  خواهد  جمع آوری  کشور  ــازی  گ و 
ارزش  معادل  و  سال  در  دلار  میلیارد   ۵
کشورهای  به  ایران  کنونی  گاز  صادرات 
همسایه دانسته و اعام کرده است که 
ارزش صادراتی گازهای همراه در ایران، 

بیش از ۵ میلیارد دلار خواهد بود.
اینکه  به  اشاره  با  فاحتیان،  هوشنگ 
عملکرد دولت سیزدهم در جمع آوری 
ــول بوده  ــب ــل ق ــاب ــای مشعل ق ــازهـ گـ
میلیون   ۵۵ مجموع  از  گفت:  است، 
با  ــران،  ــ ای در  مشعل  گاز  مترمکعب 
برنامه ریزی در دولت سیزدهم تا پایان 
این  از  مترمکعب  میلیون   1۵ امسال 

گازها جمع آوری خواهد شد.
به گفته وی، تا پایان سال 140۳ روزانه 
از  دیگر  مترمکعب  میلیون   ۳0 حداقل 

گازهای مشعل جمع می شود.
ــن گازها، می توان از  ــع آوری ای ــم با ج
برای  پتروشیمی  خوراک  به عنوان  آنها 
بیشتر  درآمد  و  ارزش  زنجیره  تکمیل 

نیز استفاده کرد.
هم اکنون در مجموع روزانه حدود ۵۵ 
مشعل های  در  گاز  مترمکعب  میلیون 
میدان های نفتی و گازی ایران می سوزد 
که با اجرای طرح هایی مانند پالایشگاه 
ان جی ال  و  فارس  خلیج  بیدبلند  گاز 
۳200 در این سال ها بخشی از گازهایی 
که دود می شد، حالا به چرخه سوخت 
وارد  کشور  پتروشیمی های  ــوراک  خ و 

می شود.
زمینه  این  در  سیزدهم  دولت  البته 
سایر  ــرای  ــ اج و  دارد  جدی  اهتمام 
طرح های جمع آوری گازهای مشعل نیز 
انجام  حال  در  قبولی  قابل  سرعت  با 

است.
ــازی در  ــ ــای گـ ــل ه ــع ــش ــع آوری م ــ ــم ــ ج
از  یکی  کشور  گازی  و  نفتی  تأسیسات 
نفت  صنعت  ــردان  م دیرینه  ــای  آرزوهـ
بوده و هست که با شروع به کار دولت 
میان  در  جدی  جنبشی  سیزدهم، 
پالایشگاهی  و  پتروشیمی  واحدهای 
خوراک  از  بخشی  تا  شده  ایجاد  کشور 

خود را از این محل تأمین کنند.
ایران  بانک جهانی،  آمارهای  بر اساس 

از  بعد  کشور  سومین   2018 سال  تا 
تولیدکنندگان  و عراق در میان  روسیه 
ــا این حال  ــوده است؛ ب این گازها بـ
در  مشعل سوزی  میزان  می شود  گفته 
مترمکعب  میلیارد   1۷ از  کشورمان 
میلیارد   1۳.۷8 ــه  ب  2018 ــال  سـ در 
مترمکعب در سال 2019 رسیده است. 
میلیون   ۳8 ــه  روزانـ ــدود  ح یعنی  این 

مترمکعب گاز در حال سوختن است.
گفته  نفت  ــر  وزی برنامه ریزی  معاون 
است که تا پایان سال 1404 اکثر گازهای 
همراه در میدان های نفتی و گازی ایران 
نیز هر طرح  آن  از  پس  و  جمع آوری 
توسعه ای در صنعت نفت در این زمینه 

تعیین تکلیف خواهد شد.
گازهای  باقی مانده  اینکه  بیان  با  وی 
مشعل که حدود 10 میلیون مترمکعب 
ــال 1404  ــود، تا پایان سـ ــ خواهد ب
امیدواریم  افزود:  می شود،  جمع آوری 
گازهای  بیشتر   1404 سال  ــان  ــای پ ــا  ت
و  نفتی  میدان های  سطح  در  مشعل 

گازی ایران جمع آوری شود.
ادامه  نفت  ــر  وزی برنامه ریزی  معاون 
برنامه ریزی های  به  توجه  با  البته  داد: 
نفت  تولید  افزایش  برای  انجام شده 
با  و  طبیعی  به صورت  کشور،  در  گاز  و 
مشعل  گازهای  شاهد  تولید،  افزایش 
آنها  برای  که  ــود  ب خواهیم  جدیدی 
طرح ها،  اجرای  با  همزمان  باید  نیز 

برنامه ریزی شود.
رویکرد  اینکه  بر  تأکید  با  فاحتیان 
حداقل  به  بر  مبتنی  نفت  وزارت 
رساندن گازهای مشعل در صنعت نفت 
و گاز کشور است، گفت: این اقدام، 
راستای  در  محیطی  زیست  حرکتی 
از  ثروت  تولید  و  افزوده  ارزش   ایجاد 
نیازهای  رفع  و  مشعل  گازهای  طریق 

گازی کشور خواهد بود.
جمع آوری  طرح های  اینکه  بیان  با  وی 
و  مقیاس  ــه  ب بسته  مشعل  ــای  ــازه گ
ــع آوری می کند،  ــم میزان گازی که ج
دارد،  متفاوتی  سرمایه گذاری های 
ــرای مثال برخی  ــ ــرد: بـ ــ ــح کـ ــری ــص ت
بیدبلند  گاز  پالایشگاه  مانند  طرح ها 
دلار  میلیارد   2 از  بیش  ــارس  ف خلیج  

سرمایه گذاری نیاز دارد 
تأکید  نفت  ــر  وزی برنامه ریزی  معاون 
کرد: در مجموع سرمایه گذاری که باید 
مشعل  گازهای  جمع آوری  عرصه  در 
دلار  میلیارد   ۵ از  بیش  شود،  انجام 

است.
تا  که  را  مشعلی  گاز  ارزش  فاحتیان 
نفتی  میدان های  در   1404 سال  پایان 
شد  خواهد  جمع آوری  کشور  ــازی  گ و 
ایران  معادل ارزش صادرات گاز کنونی 
به کشورهای همسایه دانست و گفت: 
پیش بینی شده،  طرح های  اساس  بر 
معادل  مترمکعب،  میلیون   ۵0 ــه  روزان
گازهای  سال  در  مترمکعب  میلیارد   1۷
اقتصاد  چرخه  به  و  جمع آوری  مشعل 

کشور تزریق خواهد شد.
این  ــی  صادرات ارزش  کرد:  اظهار  وی 
بیش از ۵ میلیارد دلار  ــاز،  ــدار گـ ــق م

سرمایه گذاری  بنابراین  بود،  خواهد 
انجام  شده حداکثر ظرف یک سال 

بازپرداخت می شود.
گازهای  ــد  درص  80 از  بیش  هم اکنون 
شده  جمع آوری  کشور  جنوب  همراه 
می کند  تاش  سیزدهم  دولت  و  است 
باقیمانده  مشعل  گازهای  جمع آوری  با 
تعهدهای  اقتصادی،  صرفه  بر  افزون 
نظر  در  را  زیستی  محیط  بین المللی 

داشته باشد.
بر  ایران  نفت  صنعت  نمونه،  ــرای  بـ
شده  متعهد  جهانی،  اسناد  مبنای 
انتشار  میادی   20۳0 ــال  س تا  ــت  اس
به صورت  را  ــود  خ گلخانه ای  گازهای 
ــورت  ــه ص ب و  ــد  ــ ــروط 4 درص ــش ــرم ــی غ

مشروط 8 درصد کاهش دهد.
جلوگیری  برای  اکنون  نفت  وزارت   
عمل  و  زیست  محیط  آلودگی های  از 
برداشتن  فکر  به  ــود  خ تعهدهای  به 
جمع آوری  عرصه  در  ــدی  ج گام های 

گازهای همراه افتاده است.
گام هایی  گذشته،  سال های  طول  در 
برای تعیین تکلیف این مقوله برداشته 
اجرای  به  می توان  جمله  آن  از  که  شد 
همزمان 9 طرح ان جی ال در مجموع 
با ظرفیت جمع آوری روزانه ۵.1 میلیارد 
مشعل  همراه  ــای  ــازه گ فوت مکعب 
شامل طرح های پالایشگاه گاز بیدبلند 
ان جی ال(،  طرح  )چهار  فارس  خلیج 
فارس  خلیج  ــادآوران  یـ گاز  پالایشگاه 
)ان جی ال ۳200(، پالایشگاه گاز هنگام 
)مشعل گازی جزیره قشم(، )دهلران( 
و  ــارون  ــ م ــدان  ــی م  ۳200 ان جی ال  و 

ان جی ال جزیره خارک اشاره کرد.
ــر نفت گفته است  ــی وزیـ ــواد اوجـ جـ
ــدود روزانه 11 میلیون  که تا امروز ح
روزانه  امسال  پایان  تا  مترمکعب، 
حدود 1۷ میلیون مترمکعب و تا پایان 
ــه 40  ــ دولت مردمی نزدیک به روزان
مشعل  همراه  گاز  مترمکعب  میلیون 

جمع آوری خواهد شد.

فراهم  ــا  ب دارد  تاش  نیرو  وزارت 
طریق  از  لازم  زیرساخت های   کردن 
آب  ــایدار  پ تأمین  آب،  بازچرخانی 
پساب  از  استفاده  با  صنایع  نیاز  مورد 
از  را  صنایع  نیاز  ــا  ت کرده  عملی  را 
آب  این  و  داده  کاهش  باکیفیت  آب 
بیشتر برای مصارف شرب و بهداشت 
ــود، ضمن آنکه  ــردم استفاده شـ مـ
صنایع  تعرض  از  زیرزمینی  ــای  آب ه

مصون بمانند.
از  مجدد  استفاده  و  آب  بازچرخانی 
یکی  شده(  تصفیه  )فاضاب  پساب 
با  هم اکنون  که  است  رویکردهایی  از 
آبی  منابع  حفظ  منظور  به   و  جدیت 

از سوی وزارت نیرو دنبال می شود.
ــی آب و  ــان ــرخ ــازچ ــر این  اساس ب  ب
فاضاب  پساب  از  مجدد  استفاده 
برای  تمهیدات  از  یکی  صنایع  در 

حفاظت از منابع آب است.
آب،  مجدد  استفاده  و  بازچرخانی 
مجموعه فرایندهایی است که پساب 
تصفیه  و  بازیابی  مختلف  منابع  از  را 

کرده و آماده استفاده مجدد می کند.
می توان  را  فرایند  این  از  حاصل  آب 
برای اهداف سودمندی مانند 
فضاهای  آبیاری  و  غیرمثمر  کشاورزی 
احیای  آشامیدنی،  آب  تأمین  سبز، 
ــی، فرایندهای  ــن ــی ــرزم ــای زی ــ آب هـ
ــای محیط  زیست  ــیـ صنعتی و احـ
ــرف  ــص ــدد کرد. م ــجـ ــاده مـ ــفـ ــتـ اسـ
جایگزین هایی  می تواند  آب  ــاره  دوب
ــد و  ــاش ــرای منابع آب موجود ب ــ ب
ــش امنیت، پایداری و  ــزای ــرای اف بـ
بهره برداری  مورد  آب  انعطاف پذیری 

قرار گیرد.
ــد در  ــنـ ــوانـ ــی تـ ــه مـ ــ ــی ک ــ منابع آبـ
ــورد استفاده قرار  ــ ــی م ــان ــرخ ــازچ ب
ــری،  ــه ــاضاب ش ــد شامل فـ ــرن ــی گ
و  طوفان  آب  صنعتی،  فاضاب های 
سیل و روان آب های کشاورزی است. 
تصفیه  کافی  اندازه  به   آب  منابع  این 
می شوند تا »مشخصات مناسب برای 
خود  بعدی  استفاده  برای  را  هدف« 
مناسب  »مشخصات  کنند.  برآورده 
برای  تصفیه  الزام های  هدف«،  برای 
به  خاص  منبع  یک  از  آب  رساندن 
اطمینان  برای  نیاز،  مورد  کیفیت 
از  حفاظت  ــی،  ــوم ــم ع ــت  ــام س از 
کاربر  خاص  نیازهای  یا  محیط  زیست 

است.
این در حالی است که پساب 
بسیار  اقتصادی  صرفه  تصفیه  شده 
و  دارد  صنعت  بخش  ــرای  بـ ــی  ــالای ب
در  مشارکت  برای  باید  بزرگ  صنایع 
مورد  آب  تأمین  و  فاضاب  ح های  طر

نیاز خود پیشقدم شوند.
بازچرخانی  از  نیرو  وزارت  هدف 
برای  نیاز  مورد  آب  پایدار  تأمین  آب، 
فضای  آبیاری  صنعت،  چون  مصارفی 
این  دست  از  مواردی  و  شهری  سبز 
تغییرات  توجه  به  با  طرفی  از  است. 
محسوس  کاهش  آن  پیرو  و  اقلیمی 
در  اخیر  سال های  در  بارش ها 

گرفتن  نظر  در  با  همچنین  و  کشور 
و  تجدیدپذیر  آب  منابع  محدودیت 
تولید  جهش  منظور  به  زیرزمینی، 
ــی و  ــان ــرخ ــازچ در صنعت کشور، ب
محورهای  به عنوان  آب  بازتخصیص 

مهم در دستور کار قرار گرفته است.
ــاس آمارهای جدیدی که از  ــر اسـ ب
فاضاب  و  آب  مهندسی  ــت  ــرک ش
ــت، وضع  ــ ــور منتشر شده اس ــش ک
ــاب خروجی  ــسـ موجود حجم پـ
میلیارد   1.۶ فاضاب  تصفیه خانه های 
مورد  آب  حجم  و  سال  در  مترمکعب 
مترمکعب  میلیارد   ۶.۳ صنعت  نیاز 

در سال اعام شده است.
از سوی دیگر ۵ درصد از آب مورد نیاز 
تأمین  پساب  از  استفاده  با  صنعت 
تولید  ظرفیت  به  رسیدن  که  می شود 
به  بهداشتی  و  ــده  ش تصفیه  پساب 
در  مترمکعب  میلیارد   2.4 میزان 
صنعت،  مصارف  مجموع  برای  سال 
 2۵ تأمین  و  کشاورزی  و  سبز  فضای 
طریق  از  صنعت  نیاز  مورد  آب  درصد 
متقابل  بیع  روش  به  ح ها  طر اجرای 
ساله  پنج   برنامه  در  پساب  فروش  و 

هفتم در دستور کار قرار دارد.
صنایع،  برای  آب  تعرفه  بودن  پایین  
بهره گیری  عدم  و  اعتبارات  کمبود 
از  پساب،  ظرفیت  از  صنعت  بخش 
می رود  شمار  به  پیش رو  چالش های 
تعرفه  واقعی  کردن  اساس  این   بر  و 
طریق  از  مالی  تأمین  صنایع،  آب 
عرضه پساب در بورس و الزام صنایع 
آب بر به تأمین آب مورد نیاز از طریق 
راهکارها  جمله  از  دریا،  آب  و  پساب 
مورد  آب  پایدار  تأمین  تحقق  ــرای  ب
از پساب  استفاده  ــا  ب نیاز صنایع 

است.
وزیر  محرابیان،  علی اکبر  پیش تر 
آبی  منابع  بازچرخانی  موضوع  نیرو 
اعام  و  ارزیابی  مهم  بسیار  را  کشور 
محدود  کشور  آبی  منابع  بود:  کرده 
است، بر همین اساس ضروری است 
از این منابع به نحو مطلوبی استفاده 
پساب  آن هم  آب  بازچرخانی  شود. 
به  فاضاب  بهداشتی  و  تصفیه  شده 
دلیل پایداری آن، بهترین نوع منابع 
کشاورزی  و  صنعت  مصارف  برای  آبی 

است.
به گفته وزیر نیرو، قانونگذار در سال 
که  بند  ارزشمندی  بسیار  حکم   1402
ــون بودجه  ــان تبصره هشت ق »ع« 
ــاس  ــر اس ــه ب ــن کرد ک ــدوی است را ت
از  جدید  ــی  روش با  کشور  صنایع  آن 
پساب  اولویت  با  نامتعارف  آب  منابع 

بهداشتی بهره مند می شوند.
قانون  هشت  تبصره  »ع«  بند  اجرای 
و  عالی  بسیار  ظرفیت  یک  بودجه 
آن  اساس  بر  که  است  منحصر به فرد 
می توان آب قابل توجهی برای توسعه 
موجب  و  کرد  فراهم  ایران  صنعت 
می شود تا حدود 4 میلیارد مترمکعب 
ــور با  ــش ــرای صنایع ک ــ ب ــد  ــدی آب ج
تصفیه  پساب  ظرفیت  از  استفاده 

سایر  و  دریا  آب  شیرین سازی  شده، 
که  کرد  فراهم  نامتعارف  آب  منابع 
برای  قابل توجه  فرصت  یک  امر  این 
محسوب  تولید  رشد  و  کشور  صنایع 

می شود.
پساب  ــه  صورت  ب آب  ــازچرخانی  ب
بهترین  بهداشتی  و  تصفیه  شده 
بخش  مصارف  ــرای  ب آب  منابع  نوع 
می رود.  شمار  به  کشاورزی  و  صنعت 
دایر  شهرها  که  زمانی  تا  منابع  این 
بدون  و  ــایدار  پ به  صورت  هستند، 
قابل  بارشی  شرایط  به  وابستگی 

تأمین است.
طولانی مدت  تولید  موجب  اتفاق  این 
ــارش و  ــ ــک ب ــس ــدون ری ــ و مستمر ب
در  ــدار  ــای پ توسعه  ایجاد  همچنین 
ح های صنعتی در کنار  سایه تولید طر

شهرها خواهد شد.
با  کشور  صنایع  محرابیان،  گفته  به 
مترمکعب  میلیارد   2.۷ از  بهره مندی 
هزاران  و  اشتغال  میلیون ها  آب، 
کشور  تقدیم  ارزش  افزوده  میلیارد 
که  ــت  اس حالی  در  ــن  ای و  می کنند 
به  کشور  صنایع  از  بسیاری  ــروزه  امـ
نیستند  ــادر  ق آبی  منابع  فقر  دلیل 
و  کامل  را  ــود  خ تولید  زنجیره های 

ح های توسعه ای را اجرایی کنند. طر
فاضاب  ح های  طر پساب  که  زمانی 
ــود، با  ــ ــق ش ــزری ــور ت ــش ــه صنایع ک ب
خواهیم  ــه رو  روبـ ارزشمندی  نتایج 
کوچک ترین  بدون  طوری  که  به   شد 
ــد به  صورت  ــی ــول ــی روند ت ــال ــت اخ
صنعت  در  مستمر  و  طولانی مدت 

کشور امکان پذیر خواهد بود.

پرونده گازهای مشعل در پایان دولت 
سیزدهم راهی بایگانی می شود

افزایش سهم پساب در تأمین آب 
مورد نیاز صنایع به ۲۵ درصد

 از مجموع ۵۵ میلیون 
مترمکعب گاز مشعل 

در ایران، با برنامه ریزی 
در دولت سیزدهم 

تا پایان امسال 1۵ 
میلیون مترمکعب از 
این گازها جمع آوری 

خواهد شد

بر اساس آمارهای 
جدیدی که از 

شرکت مهندسی 
آب و فاضاب کشور 
منتشر شده است، 
وضع موجود حجم 

پساب خروجی 
تصفیه خانه های 

فاضاب 1.۶ میلیارد 
مترمکعب و حجم آب 
مورد نیاز صنعت ۶.۳ 
میلیارد مترمکعب در 

سال اعام شده است

دکتر محمدباقر ابوالحسنی جبلی
رئیس گروه نظارت بر پایایی شبکه برق کشور

عکس ها : ایرنا
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در دولت سیزدهم 105 
پروژه بندری و دریایی 

به ارزش 12 هزار میلیارد 
تومان اجرا شده است، 

امسال 291 پروژه در 
حوزه حمل ونقل دریایی 
با ارزش 52 هزار میلیارد 

تومان نیز در حال 
اجراست

در دولت سیزدهم 12 هزار میلیارد تومان در تأمین تجهیزات بندری سرمایه گذاری شده که با 
این اقدام ظرفیت بنادر کشور از 270 به 290 میلیون تن افزایش یافته است

30 میلیون تن افزایش ظرفیت بنادر در دو سال

سیاست های توسعه اقتصاد بر پایه 
دریا چند ماه است که از سوی مقام 
معظم رهبری تبیین و ابلاغ شده است 
و اجرای این سیاست ها، قرار است 
مناطق  اقتصادی  مبانی  در  تحولی 
ساحلی، بنادر و امور بندری و دریایی 
ایجاد کند؛ طوری که رشد اقتصادی 
دریا در 10 سال دو برابر رشد اقتصادی 
شود. علی اکبر صفایی، معاون وزیر 
راه و شهرسازی و مدیرعامل سازمان 
توسعه  سند  دریانوردی،  و  بنادر 
اقتصاد دریامحور را نقطه عطفی در 
سیاست های دریایی کشور دانست. با 
اینکه ایران حدود 6 هزار کیلومتر خط 
ساحلی، 7 استان ساحلی و حدود 
234 بندر دارد، اما سهم این مناطق 
در  بندری  و  دریایی  فعالیت های  و 
تولید ناخالص داخلی حدود 2 درصد 
است، در حالی که متوسط این سهم 
در کشورهای ساحلی حدود 50 درصد 

است.
از سوی دیگر ایران ظرفیت بالایی 
در بنادر بخصوص در بنادر جنوبی 
این  از  کامل  بهره برداری  اما  دارد 
نیافتگی  توسعه  به خاطر  ظرفیت 
به دست  بندری  و  ساحلی  مناطق 
سازمان  مدیرعامل  است.  نیامده 

بنادر و دریانوردی، با تأکید بر اینکه 
تهیه و تدوین سند توسعه اقتصاد 
دریا نشان می دهد دریا به عنوان یکی 
اقتصادی  پیشران های  مهمترین  از 
تحول  برنامه های  است،  کشور 
عملکرد بنادر را تشریح کرد. به گفته 
صفایی، تهیه طرح جامع دریامحور 
با انجام مطالعات تطبیقی کشورهای 
پیشرو در اقتصاد دریایی، اخذ نظر 
از همه فعالان، نخبگان، انجمن ها 
کار  دستور  در  دولتی  دستگاه های  و 
اکنون  آن  که ماحصل  قرار گرفت 
به یک سند پیشنهادی تبدیل و به 
هیأت دولت ارسال شده و به محض 
تصمیم گیری در هیأت دولت، اجریی 

خواهد شد.
یک  به عنوان  ما  تلاش  افزود:  وی 
سازمان اجرایی مهم در حوزه دریا و 
سواحل این است که بتوانیم در حوزه 
اجرایی  اقدامات  دریامحور  توسعه 
حوزه  در  همچنین  باشیم.  داشته 
نرم افزاری، »نرم افزار جامع بندری« 
فعالیت های  کل  که  می شود  ایجاد 
خصوصی  و  دولتی  از  کشور  بندری 
می توانند در آن  فعالیت کنند. این 
به  آینده  سال  یکپارچه  نرم افزار 
بهره برداری می رسد تا در کنار اقدامات 
مجوز،  صدور  پنجره  برای  دولت 
به صورت شفاف خدمات دریایی و 
بندری ارائه شود و دیگر نیازی به حضور 

فیزیکی نباشد.

گزارش

شناسایی ۷۳ هزار و ۳۲۱ 
هکتار زمین برای نهضت 

ملی مسکن
ارسلان مالکی معاون وزیر راه و 
تخصصی  نشست  در  شهرسازی 
پایش عملکرد استان ها در نهضت 
میزان  از  گزارشی  مسکن،  ملی 
متقاضیان و اراضی شناسایی شده 
برای این طرح در سراسر کشور 
ارائه کرد و گفت: 6 میلیون و 546 
هزار و 832 نفر از سراسر کشور در 
طرح نهضت ملی مسکن ثبت نام 
کرده اند که بیش از 4 میلیون و 730 
هزار متقاضی واجد 3 شرط بوده و 
بیش از یک میلیون و 664 هزار و 

570 نفر تأیید نهایی شده اند.
معاون وزیر راه و شهرسازی اظهار 
کرد: میزان اراضی شناسایی شده 
در محدوده شهرهای فعلی)بدون 
احتساب شهرک ها( به 40 هزار و 
617 هکتار رسیده است.17 هزار و 
195 هکتار زمین در مراحل مختلف 
الحاق قرار دارد. مدیرعامل سازمان 
ملی زمین و مسکن میزان اراضی 
برای شهرک هایی که مکان یابی 
شده و به تصویب رسیده را 15 هزار 
مالکی  کرد.  اعلام  هکتار  و 509 
افزود: جمعاً 73 هزار و 321 هکتار 
زمین شناسایی شده که پس از طی 
مراحل قانونی در قالب های مختلف 
باید به متقاضیان داده شود. وی در 
ادامه به تفکیک استان ها بر اساس 
نهایی  تأیید  متقاضی  بیشترین 
شده پرداخت و گفت: استان های 
فارس، تهران، اصفهان و جنوب 
کرمان بیشترین متقاضی نهایی را 
در طرح نهضت ملی مسکن دارند. 
مدیرعامل سازمان ملی زمین و 
دارای  استان   4 ادامه  در  مسکن 
بیشترین زمین تأمین شده را اعلام 
کرد و گفت: استان خراسان رضوی 
دارای بیشترین زمین تأمین شده و 
به میزان 91 هزار و 160 واحد است؛ 
پس از آن فارس با 72 هزار و 400 
واحد، تهران با 76 هزار و 882 
واحد و جنوب کرمان با 4 هزار و 609 

واحد قرار دارند.
 

اجرای ۱۸۸ هزار 
واحد نهضت ملی 
در شهرهای تحت 

مسئولیت بنیاد مسکن
مهدی  محمدی مدیرکل طرح های 
ملی مسکن بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی در تشریح روند اجرای طرح 
نهضت ملی مسکن در شهرهای 
گفت:  بنیاد،  مسئولیت  تحت 
شهری  واحد  هزار   188 تاکنون 
فرایند  در  مسکن  بنیاد  توسط 
ساخت قرار گرفته است. مدیرکل 
طرح های ملی مسکن بنیاد مسکن 
ادامه داد: با تلاش های فراوان، 
واحد  هزار   257 ساخت  اراضی 
مسکونی تأمین شده است. به 
گفته وی، تا پایان سال جاری بیش 
از 6 هزار واحد نهضت ملی مسکن 
در شهرهای تحت مسئولیت بنیاد 
که مراحل نهایی تکمیل را طی 
می کنند، تکمیل و تحویل خواهند 
معاون  سهرابی  حمیدرضا  شد. 
مسکن شهری بنیاد مسکن نیز از 
تصویب واگذاری 27 هزار هکتار 
اراضی به متقاضیان نهضت ملی 
مسکن در روستاها خبر داد. وی 
هکتار  هزار   44 تاکنون  افزود: 
زمین برای واگذاری به متقاضیان 
در روستاها شناسایی شده است 
که فقط 27 هزار هکتار زمین در 
شورای برنامه ریزی استان ها بررسی 

و مصوب شده است.

اخبار
تضمین  را  اساسی  کالای  سلامت 

می کنیم.
 

توسعه چابهار با سرمایه هند
بندر چابهار به عنوان یکی از بنادر 
استراتژیک کشور، در برنامه توسعه 
دارد.  اساسی  نقش  دریامحور 
برای  بندر  این  توسعه  طرح های 
افزایش عملکرد در حال اجراست. 
خارجی  سرمایه گذاری  از  استفاده 
که عمدتاً از طرف کشور هند است، 
بخشی از برنامه توسعه چابهار است. 
معاون وزیر راه و شهرسازی درخصوص 
توسعه بندر چابهار توسط هندی ها 
گفت: مذاکره با هندی ها برای امضای 
در  بلندمدت  سرمایه گذاری  قرارداد 
بندر چابهار به پایان رسیده و دعوتنامه 
برای حضور مقامات این کشور در روز 

7 اسفند ماه ارسال شده است.
هندی ها،  با  قرارداد  در  افزود:  وی 
دروازه ای(  )جرثقیل  کرین  گنتری 
وارد کشور می شود، ضمن اینکه در 
داخل نیز ساخت این نوع تجهیزاتی 
نهایی  حال  در  بندری  استراتژیک 
است.  ایرانی  سازندگان  با  شدن 
در دولت سیزدهم بالغ بر 12 هزار 
تجهیزات  تأمین  در  تومان  میلیارد 
سرمایه گذاری شده که با این اقدام، 
به 290  از 270  بنادر کشور  ظرفیت 

میلیون تن افزایش یافته است.
 

رشد ۳۰ درصدی ترانزیت
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی 
ترانزیت  اینکه  بیان  با  ادامه  در 
مشابه  مدت  به  نسبت  درصد   30
است،  داشته  افزایش  قبل  سال 
کلان سیاست  راستای  در  افزود: 
دولت با کشورهای همسایه و پروژه 
ایران راه، فعالیت هایی که می توانیم 
با کشورهای دیگر در مورد افزایش 
در  باشیم،  داشته  ایران  از  ترانزیت 
حال پیگیری است؛ موفقیت هایی 
هم درباره بحث ترانزیت و جذب کالا 
و سرمایه گذاری با کشورهای همسایه 
را  آنها  از  برخی  البته  که  داشتیم 

نمی توانیم اعلام کنیم.
صفایی با بیان اینکه در بحث ترانزیت، 
موضوع قیمت و مدت زمان حمل 
در  گفت:  دارد،  اهمیت  کالا  نقل  و 
این زمینه اقداماتی انجام دادیم اما 
پیشنهاد ما این است که در خصوص 
ترانزیت، کشتیرانی فعال شود. بخش 
بزرگی که می تواند ترانزیت را محقق 
کند، عمدتاً شرکت های کشتیرانی 
هستند، زیرا بارنامه ای که از شرکت 
کشتیرانی از بندر مبدأ صادر می شود، 
می گیرد.  صورت  کشتیرانی  توسط 
بنابراین در دو سال گذشته شرکت 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران و 
از کشورهای دیگر  بخش خصوصی 
شامل چین و هند سرویس گذاشتند 
افزایش  را  ترانزیت  امیدواریم  که 

دهیم.
راه و شهرسازی گفت:  معاون وزیر 
ترانزیت فرآورده های نفتی تولید اقلیم 
کردستان به بندر امام خمینی)ره( 
متوقف نشده است؛ طی 10 ماه امسال 
حدود 2.5 میلیون تن فرآورده های 
نفتی اقلیم از بندر امام ترانزیت شده 

است.

افتتاح دو بندر ابوموسی و سیریک
اهمیت استان هرمزگان به عنوان قطب دریایی و صنعتی، باعث شده 

تا توسعه این استان در اولویت برنامه های توسعه دریامحور قرار بگیرد. 
هرمزگان بیش از 2200 کیلومتر خط ساحلی دارد و بخش بزرگی از سواحل 
مکران در این استان واقع شده است. حسین عباس نژاد، مدیرکل بنادر و 
دریانوردی هرمزگان در گفت و گو با ایران اقتصادی از سفر رئیس جمهور در 

آینده نزدیک به این استان خبر داد و گفت: در این سفر طرح هایی زیادی به 
بهره برداری می رسد یا اجرای آن آغاز می شود.

وی از آماده شدن بندر با حضور رئیس جمهور خبر داد و گفت: بندر بوموسی 
یک بندر مسافری است، همچنین با حضور رئیس جمهور بندر سیریک 

افتتاح خواهد شد.
طرح مجتمع بندری مکران، آغاز طراحی بندر بزرگ لنگه، طرح توسعه ای 

بندر شهید رجایی و بحث  توسعه صنایع فولاد نفت و گاز و ساخت پالایشگاه 
شهید سلیمانی، بخش هایی از برنامه توسعه هرمزگان است که با سفر 

رئیس جمهور به این استان به اجرا درمی آید.

ـــرش بـ

عکس: ایران

اجرای ۱۲ هزار میلیارد تومان پروژه 
در دوسال

معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره 
انجام شده در دولت  اقدامات  به 
سیزدهم برای توسعه بنادر گفت: 
در دولت سیزدهم 105 پروژه بندری 
میلیارد  هزار   12 ارزش  به  دریایی  و 
تومان اجرا شده است، امسال نیز 291 
پروژه در حوزه حمل ونقل دریایی با 
ارزش 52 هزار میلیارد تومان در حال 
اجراست؛ از این اعتبار حدود 8300 
میلیارد تومان تأمین شده است. در 
دهه فجر امسال آمادگی افتتاح 43 
پروژه به ارزش 6600 میلیارد تومان را 

داریم.

 55 مدت  این  در  افزود:  صفایی 
بندری  و  دریایی  تجهیز  فروند 
به  یورو  میلیون   132 ارزش  به 
بهره برداری رسیده است، همچنین 
53 فروند تجهیز دیگر به اعتبار 115 
میلیون یورو و 2هزار و 549 میلیارد 
ریال در حال ساخت است و بیش از 
100 فروند دیگر در دست برنامه ریزی 
است. با این تجهیزات کل ناوگان 
نوسازی  کشور  بندری  و  دریایی 
تا 30  بتواند  و شاید  خواهد شد 
سال مجموعه دریایی کشور را بیمه 
کند. تا پایان دولت سیزدهم تمام 
کالاهای اساسی در سیلوها، مخازن 
و... ذخیره سازی می شود و وضعیت 

بزرگ ترین طرح ریلی کشور در مسیر 
چابهار - زاهدان- میلک- سرخس در 
حالی پیشرفت 68 درصدی را پشت سر 
سال  سیزدهم  دولت  که  گذاشته 
1404 را برای بهره برداری از آن در نظر 
گرفته و با موافقت رهبر معظم انقلاب 
برای برداشت از صندوق توسعه ملی، 
تکمیل این طرح مهم تسریع شده 

است.
میلک-  - زاهدان   - چابهار  راه آهن 
سرخس دومین اقدام در طرح ارتقای 
کریدور ترانزیتی شمال به جنوب است 

که تنها بندر اقیانوسی منطقه را به 
اصلی ترین مرز ترانزیت ریلی کشور 
یعنی سرخس و ترکمنستان و چهار 
کشور دیگر آسیای  مرکزی را از طریق 
خطوط ریلی به اقیانوس هند متصل 
می کند به گونه ای که می توان گفت این 
راه اقیانوس هند را به آسیای  مرکزی 

پیوند می دهد.
این خط ریلی به طول یک هزار و 350   
 کیلومتر است که قطعه اول آن به طول 
730 کیلومتر  چابهار را به زاهدان و مرز 
میلک و قطعه دوم هم به طول 760 
کیلومتر زاهدان را به بیرجند،  مشهد و 

در انتها به سرخس متصل می کند.
چابهار،  راه آهن  از  بهره برداری  با 
سیستان و بلوچستان از چند مسیر 

جمهوری  سراسری  راه آهن  به 
اسلامی و چندین کشور همسایه 
ایران متصل و این امر منجر به رونق 
اقتصادی و توسعه ای چشمگیری در 
این استان بویژه شهر بندری چابهار 

خواهد شد.
کل  اداره  سرپرست  بهادری،  حمید 
راه آهن  راه آهن جنوب شرق گفت: 
دولت  اولویت های  از  یکی  چابهار 
سیزدهم است که تاکنون پیشرفت 
خوبی داشته و مجموعه زیرسازی و 
روسازی پیشرفت آن 68 درصد بوده و 
پیمانکار آن قرارگاه خاتم الانبیاست که 
طرح را در هشت قطعه از زاهدان تا 

چابهار اجرا می کند.
در  آن  قطعه   2 کار  قطعه،  هشت  از 

خرداد ماه سال  جاری تمام شده و به 
بهره برداری رسیده یعنی قطعه هفت 
و هشت مسیر زاهدان تا خاش که 
به  153 کیلومتر مسیر ریلی است 
قطار  امسال  و  رسیده  بهره برداری 
مسافربری آن در مسیر زاهدان-خاش 

در حال ارائه خدمت به مردم است.
سرپرست اداره کل راه آهن جنوب شرق 
گفت: 6 قطعه دیگر این طرح عظیم 
از خاش تا چابهار است که در بحث 
زیربنایی پنج قطعه با پیشرفت فیزیکی 
85 تا 99 درصد روبه رو بوده است و 
در قطعه 6 نیز پیشرفت 55 درصدی 

داشته ایم.
از  یکی   6 قطعه  کرد:  تأکید  وی 
سخت ترین قطعات انجام شده در 

اجرای طرح ریلی است چراکه تمام 
مسیر کوهستانی بوده و فقط در یک 
فاصله 20 کیلومتری آن 10 کیلومتر تونل 
دارد که در کشور چنین قطعه ای با این 
شرایط نداریم که در یک قطعه حدود 
20 کیلومتری، 10 کیلومتر تونل و بقیه 

پل اجرا شده باشد.

بهادری اظهار کرد: تا امروز حدود 300 
میلیون دلار در این طرح هزینه شده 
است و بر اساس پیش بینی های انجام 
شده اگر تا یک سال و نیم آینده تزریق 
نقدینگی بموقع انجام شود، اوایل 
به  پروژه چابهار-زاهدان  سال 1404 

بهره برداری می رسد.

پیشرفت 6۸ درصدی راه آهن چابهار-زاهدان
گزارش خبری

رشد ترانزیت

در راستای 
کلان سیاست دولت 

با کشورهای همسایه 
و پروژه ایران راه، 

فعالیت هایی 
که می توانیم با 

کشورهای دیگر 
در مورد افزایش 
ترانزیت از ایران 

داشته باشیم، در 
حال پیگیری است. 

موفقیت هایی 
هم درباره بحث 

ترانزیت و جذب کالا 
و سرمایه گذاری با 

کشورهای همسایه 
داشتیم که البته 

برخی از آنها را 
نمی توانیم اعلام 

کنیم



یکی از اقدامات 
مهم صورت گرفته 

توسط مقام های 
ناظر بازارهای 

سرمایه و 
بورس های اوراق 
بهادار، راه اندازی 

صندوق های 
حمایت از 

سرمایه گذاران 
است

گزارش

راه اندازی صندوق تضمین تسویه در بازار سرمایه ایران
صندوق تضمین تسویه در سال 1391 توسط شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه تأسیس شد تا اتاق 

پایاپای بتواند به عنوان طرف معامله مرکزی به مدیریت ریسک های تسویه بپردازد. اتاق پایاپای با استفاده از منابع صندوق 
تضمین، ریسک نکول اعضای پایاپای در تسویه معاملات بورس اوراق بهادار تهران و فرابورس ایران را مدیریت می  کند. به 

عبارت دیگر، اگر در ساعت مقرر در روز تسویه، یک یا چند عضو پایاپای نسبت به پرداخت تعهدات خود اقدام نکنند، اتاق 
پایاپای منابع لازم برای تسویه معاملات را از محل منابع صندوق تضمین تأمین می  کند.

بخشی از منابع صندوق تضمین از طریق اعضای صندوق تأمین می شود که تحت عنوان سهم مشارکت شناخته می  شود. 
اعضای صندوق تضمین شامل اعضای پایاپای هستند به این معنی که تمام اعضای پایاپای باید با انعقاد قرارداد، به عضویت 

صندوق تضمین درآیند، در غیراین صورت عضویت آنها در اتاق پایاپای معلق خواهد شد. لازم به ذکر است که طبق 
دستورالعمل، صندوق تضمین تسویه کارگزارانی که در بورس اوراق بهادار تهران یا فرابورس ایران پذیرفته شده اند، عضو اتاق 

پایاپای محسوب می  شوند. صندوق تضمین، حداکثر تا سقف منابع قابل پرداخت خود و در چارچوب مفاد دستورالعمل 
صندوق تضمین تسویه، نسبت به پوشش نکول اعضا اقدام می  کند. در صورتی که مبلغ نکول اعضای پایاپای بیش از منابع 

صندوق تضمین باشد، اتاق پایاپای، به نسبت بستانکاری اعضا به تسویه معاملات از محل صندوق تضمین اقدام می  کند.
در صورتی که منابع صندوق تضمین، پوشش دهنده کمتر از 50 درصد میزان جمع نکول اعضا باشد، کمیته صندوق می  تواند 

در جهت مدیریت ریسک منابع صندوق تضمین از پوشش نکول اعضا خودداری کند. لازم به ذکر است که اعضای پایاپایی 
که نکول کنند و بدهی مربوطه از محل منابع صندوق تضمین پرداخت شود، برای هر مورد نکول مشمول جریمه تأخیر 

خواهند شد.
در صورت نکول عضو و تأمین آن از محل منابع صندوق تضمین، عضو نکول کرده موظف است در مواعد زمانی مقرر در 
دستورالعمل، نسبت به بازپرداخت آن به حساب صندوق تضمین اقدام نماید. چنانچه عضو مذکور، ظرف مهلت مقرر 

اقدام به تسویة بدهی خود نکند پس از اعلام اتاق پایاپای، بورس اوراق بهادار تهران یا فرابورس ایران بلافاصله از معاملات 
خرید عضو جلوگیری می نمایند و در صورت تسویه بدهی توسط وی، اتاق پایاپای بلافاصله مراتب را به بورس اوراق بهادار 

تهران یا فرابورس ایران اعلام و امکان خرید عضو مجدداً فراهم می  شود.
در صورت نکول عضو در شرایط زیر، موضوع توسط شرکت سپرده گذاری مرکزی به مرجع رسیدگی به تخلفات ارجاع 

می شود:
 در صورتی که تأمین بدهی نکول شده عضو، از محل منابع صندوق تضمین ممکن نباشد.

در صورتی که بدهی نکول شده عضو، از محل منابع صندوق پرداخت شده، لکن عضو نکولکرده، در مهلت های مقرر در 
دستورالعمل، نسبت به بازپرداخت آن به همراه جریمه تأخیر مربوطه به صندوق تضمین خودداری کند.

در صورتی که عضو، در یک دوره سه ماهه مرتکب نکول بیشتر از یک روز کاری شود.
عدم عضویت در صندوق تضمین یا عدم پرداخت سهم مشارکت یا جریمه تأخیر به صندوق تضمین می  تواند به منزله از 

دست دادن بخش عمده ای از شرایط فعالیت اعضای پایاپای محسوب شده و موضوع در مرجع رسیدگی به تخلفات مطرح و 
حسب مورد اقدامات انضباطی لازم اعمال می شود.

به طور کلی منابع صندوق تضمین از 4 بخش تأمین می شود که عبارتند از سهم مشارکت اعضای پایاپای؛  درآمدهای حاصل 
از سرمایه گذاری های منابع صندوق تضمین،  جریمه تأخیر در پرداخت بدهی )اعم از بدهکاری در تسویه روزانه یا بدهکاری 

در پرداخت سهم مشارکت(؛ سایر منابعی که طبق مقررات به صندوق تضمین تخصیص می یابد.
لازم به ذکر است که سازکار صندوق تضمین تسویه با صندوق حمایت از سرمایه گذار متفاوت است چراکه هدف از 

صندوق تضمین تسویه حفظ انسجام مالی در بازار اوراق بهادار است. به عبارت دیگر برای اطمینان از اینکه اعضای اتاق 
پایاپای که اقدام به فروش اوراق بهادار کرده اند، اوراق مذکور را تحویل دهند و اعضایی که اقدام به خرید کرده اند، ارزش 

معامله را بپردازند، صندوق تضمین تسویه تأسیس شده است. اما همان طور که گفته شد، هدف از صندوق حمایت از 
سرمایه گذاران، جبران خسارت وارده به سرمایه گذاران در پی ورشکستگی کارگزاران است و نه روان کردن تراکنش های 

روزانه میان اعضای اتاق پایاپای.

ـــرش بـ
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پایان  در  تهران  بورس  کل  شاخص 
 9 کاهش  با  سه شنبه  روز  معاملات 
هزار و 932 واحدی همراه شد. بورس 
اوراق بهادار تهران، روز گذشته روند 
کاهشی به خود گرفت، شاخص کل 
افت 9  با  معاملات  پایان  در  ــورس  ب
هزار و 932 واحدی به رقم 2 میلیون 
و 110 هزار و 335 واحد رسید. شاخص 
کل بورس با معیار هموزن با کاهش 4 
هزار و 183 واحدی به رقم 734 هزار 

و 397 واحد رسید.
روز  ارزش  از  ناشی  بازار  روز  ارزش 
ــت بورسی به 7  ــرک ــام 611 ش ــه س
تومان  میلیارد  هزار   327 و  میلیون 
رسید.  دلار  میلیارد   146 ــادل  ــع م
میلیارد   8.2 بورس  در  معامله گران 
 460 قالب  در  مالی،  اوراق  و  سهام 
هزار فقره معامله و به ارزش 5 هزار و 
486 میلیارد تومان داد و ستد کردند. 
ــل و شاخص قیمت در  ک شاخص 
روز  به  نسبت  سه شنبه  روز  بورس 
گذشته 47 صدم درصد افت کرد، این 
دو شاخص با معیار هموزن 57 صدم 
درصد افت کردند. شاخص آزاد شناور 
ــازار اول  ــد، شاخص ب 45 صدم درص
بورس 52 صدم درصد و شاخص بازار 
ــد نسبت  ــورس 41 صدم درص دوم ب
به روز قبل کاهش یافتند. نمادهای 
بانک  نفت اصفهان، شستا،  پالایش 
ملت، گسترش نفت و گاز پارسیان، 
خاورمیانه،  ایران  معدنی   هلدینگ 
ــایه گذاری غدیر  ــرمـ خودرو و سـ
شاخص  در  کاهشی  ــر  اث بیشترین 

امروز بورس را داشته اند.
ــران هم شاخص کل  در فرابورس ای
با 58 واحد کاهش به رقم 25 هزار و 
478 واحد رسید. ارزش روز بازار اول 
و دوم فرابورس به یک میلیون و 402 
هزار میلیارد تومان معادل 28 میلیارد 
فرابورس  پایه  بازار  ارزش  رسید.  دلار 

369 هزار میلیارد تومان شد.

ــران روز  ــ تالارهای بورس کالای ای
سه شنبه 10 بهمن ماه میزبان عرضه 
انواع کالا و  ــزار و 722 تن  589 هـ
و  پتروشیمی  ــالار  ت بودند.  محصول 
فرآورده های نفتی عرضه 96 هزار و 
452 تن مواد پلیمری و شیمیایی را 

تجربه کرد.
معدنی  و  صنعتی  محصولات  تالار  در 
27 هزار تن گندله سنگ آهن، 19 هزار 
و 250 تن ورق گالوانیزه، 8 هزار و 500 
تن ورق قلع اندود، 3 هزار و 350 تن 
مس مفتول، 2 هزار و 912 تن ناودانی، 
2 هزار و 40 تن نبشی، یک هزار و 250 
تن ورق قلع اندود، یک هزار و 250 تن 
بیلت آلومینیوم، 800 تن شمش آلیاژ 
آلومینیوم و 80 تن مفتول آلومینیوم 

عرضه شد.
تالار حراج باز میزبان عرضه 100 هزار 
هزار  بندی، 99  ــه  دان آهن  سنگ  تن 
 80 ــن،  آه سنگ  کنسانتره  تن   500 و 
هزار تن وکیوم باتوم و 3 هزار و 480 
تن استایرن منومر بود. تالار صادراتی 
شاهد عرضه 70 هزار تن گندله سنگ 
آهن، 68 هزار و 400 تن قیر و 508 تن 
اسید استیک بود.50 دستگاه کامیون 
کشنده فاو نیز در تالار خودرو عرضه 

شد.

کاهش 9932 واحدی 
شاخص بورس تهران

عرضه ۵۸9 هزار 
تن مواد پلیمری و 

شیمیایی در بورس کالا

سرمایه گذاری  امنیت  حفظ  همواره 
حفظ  منظور  به  سرمایه  بازارهای  در 
اعتماد عمومی و جذب سرمایه گذاران 
اولویت های  از  بازارها  این  به  بیشتر 

مسئولان بازارهای سرمایه بوده است.
مختلفی  اقدامات  راستا  این  در 
افزایش  بازار،  شفافیت  بهبود  همچون 
مالی  ابزارهای  راه اندازی  نقدشوندگی، 
اما  ــت.  اس شده  اتخاذ  غیره  و  متنوع 
ــورت  یکی از مهم ترین اقدامات ص
ــای  ــازارهـ ــولان بـ ــئ ــس ــط م ــوس گرفته ت
حمایت  صندوق  ــدازی  ــ راه ان سرمایه، 
ــدف از  ــت که هـ ــذار اسـ ــه گ ــای ــرم از س
ــت غرامت به  ــرداخ پ راه اندازی آن، 
ــک شرکت کارگزاری در  مشتریان ی
شرکت  آن  نکول  و  ورشکستگی  نتیجه 

است.
مالی  ــای  ــران ه ــح ب تجربه  همچنین 
صندوق های  که  می دهد  نشان  اخیر 
پرفشار  سرمایه گذاری در شرایط 
ــروش واحدهای  ــ ــوم ف ــج ــازار با ه ــ بـ
دلیل  به  و  شده  روبه رو  سرمایه گذاری 
عدم  همچنین  و  کافی  نقدینگی  عدم 
اختیار  در  بهادار  اوراق  نقدشوندگی 
مشتریان  نیازهای  پاسخگوی  صندوق، 
باعث ترس  امر که  این  و  نیستند  خود 
و عدم اطمینان سرمایه گذاران به بازار 
می  شود، می  تواند موجبات کاهش 

بیشتر بازار را به دنبال داشته باشد.
یکی از راه های جلوگیری از بروز چنین 
ذیصلاح  مسئولان  حمایت  مشکلاتی، 
همچون  کشورها  اقتصادی  و  مالی 
ــزی از صندوق های  ــرک ــای م ــک ه ــان ب
طرق  از  بتوانند  تا  است  سرمایه گذاری 
اختیار  در  را  لازم  نقدینگی  مختلف، 
صندوق های سرمایه گذاری قرار دهند. 
از سرمایه گذار  سازکار صندوق حمایت 
ــت و بدین منظور  ــده اس پرداخته ش
برخی  در  شده  ــدازی  راه ان صندوق های 
هند،  انگلستان،  همچون  کشورها  از 
مورد  زیمباوه  و  تایلند  ژاپن،  ــادا،  ــان ک

بررسی قرار گرفته اند.
مربوط  دغدغه های  مهم ترین  از  یکی 
سرمایه،  بازارهای  در  سرمایه گذاری  به 
بازارها  این  در  سرمایه گذاری  امنیت 
باید  سرمایه گذاران  که  طوری  به  است 
خود  ــه گذاری های  سرمای ــه  ب نسبت 
کلاهبرداری  و  تقلب  هرگونه  برابر  در 
اطمینان خاطر داشته باشند. به همین 

سرمایه،  ــای  ــازاره ب مسئولان  منظور، 
حمایت  را  خود  اصلی  ــداف  اه از  یکی 
حصول  و  ــذاران  ــه گ ــای ــرم س منافع  از 
اطمینان و اعتماد آنها به بازارها معرفی 
کرده و در این راستا تلاش ها و اقدامات 

زیادی انجام داده اند.
گرفته  صورت  مهم  ــات  ــدام اق از  یکی 
توسط مقام های ناظر بازارهای سرمایه 
و بورس های اوراق بهادار، راه اندازی 
از سرمایه گذاران  صندوق های حمایت 

است.
 

راه اندازی صندوق های حمایت از 
سرمایه گذاران در بازارهای سرمایه 

جهانی
ــرای  ــازار سرمایه ب ــ مقام های ناظر ب
جلب  و  ــذاران  ــه گ ــای ــرم س از  حمایت 
صندوق هایی  بازار،  به  عمومی  اعتماد 
از  حمایت  صندوق های  عنوان  تحت 
سرمایه گذار یا صندوق های جبران 
ــدازی کرده اند. هدف  ــ خسارت راه انـ
سرمایه گذاران،  از  حمایت  صندوق 
ــه مشتریان یک  ــت ب ــرام پرداخت غ
شرکت کارگزاری در نتیجه ورشکستگی 
که  طوری  به  است  شرکت  آن  نکول  و 
ــرای  ــای شرکت کارگزاری ب ــی هـ دارایـ
)اموال  مشتریان  ــای  ــاه ادع پوشش 
کارگزار  توسط  مشتری  شده  نگهداشته 
در زمان ورشکستگی شامل پول نقد و 

اوراق بهادار( کافی نباشد.
سرمایه گذار  یک  اگر  دیگر،  عبارت  به 
دارای حساب معاملاتی نزد یک شرکت 
ــزاری  ــارگ کارگزاری باشد و شرکت ک
حمایت  ــدوق  ــن ص شود،  ورشکسته 
حاصل  اطمینان  سرمایه گذاران،  از 
نگهداشته  ــوال  ام هرگونه  که  می  کند 
و  بهادار  اوراق  )شامل  مشتری  شده 
پول نقد( توسط کارگزار در آن زمان، به 
همچنین  می  شود؛  برگردانده  مشتری 
همچون  ــا  ــدوق ه ــن ص ــن  ایـ از  ــی  ــرخ ب
سرمایه گذاران  از  حمایت  صندوق 
انگلستان، در صورت ورشکستگی سایر 
صندوق های  همچون  مالی  نهادهای 
ــدام به  ــ ــذاری مشترک، اق ــه گ ــای ــرم س
تا  و  کرده  ــذار  ــه گ ــای ــرم از س حمایت 
مشتریان  ادعاهای  از  مشخصی  میزان 
غرامت  پرداخت  می  دهد.  پوشش  را 
ارزش  از  بخشی  ــا  ی ــام  ــم ت ــد  ــوان ــی  ت م
دهد.  پوشش  را  مشتری  دارایی های 
به عنوان مثال، صندوق حمایت از 
 10 سقف  تا  فقط  ژاپن  سرمایه گذاران 
میلیون ین به ازای هر مشتری پرداخت 
حمایت  صندوق  همچنین  می  کند؛ 

حمایت  کانادا،  ــذاران  ــه گ ــای ــرم س از 
شده  نگهداشته  اموال  برای  محدودی 
می  دهد.  ارائه  کارگزار  توسط  مشتری 
ــت که پرداخت  ــ ــن در حالی اس ــ ای
ــدوق حمایت از  ــن ــت توسط ص ــرام غ
سرمایه گذاران استرالیایی به طور کامل 

انجام می  شود.
ــه صندوق های  ــه ذکر است ک لازم ب
سرمایه گذاران،  از  ــت  ــایـ ــمـ حـ
ارزش  در  کاهش  از  ناشی  ــای  ــان ه زی
سرمایه گذاری ها )به هر دلیلی( را 
است  ذکر  به  لازم  نمی دهند.  پوشش 
سرمایه گذاران  از  حمایت  صندوق  که 
می  شود  مالی  تأمین  آن  اعضای  توسط 
ــزاران و  ــ ــارگ ــ ــان ک ــم که اعضای آن ه
طور  به  هستند.  معامله گران  کارگزار- 
کلی این صندوق ها معمولاً توسط 
ایجاد شده  بهادار  اوراق  بورس های 
و  بورس  کمیسیون  نظارت  تحت  و 
از طرفی فعالیت  بهادار هستند.  اوراق 
ــه عنوان یک نهاد  این صندوق ها ب
قانونی مجزا و توسط هیأت مدیره 
ــای  ــدوق ه ــن ص ــود.  ــی  شـ مـ انجام  آن 
بازارهای  در  سرمایه گذاران  از  حمایت 
ــدازی  راه ان مختلف  کشورهای  سرمایه 
به  می  توان  جمله  آن  از  که  شده اند 
از سرمایه گذاران  صندوق های حمایت 
استرالیا،  هند،  ژاپن،  انگلیس،  کانادا، 

سنگاپور، اندونزی و زیمباوه اشاره کرد.
 

صندوق جبران خسارت در 
انگلستان

مالی  خدمات  خسارت  جبران  طرح 
ــارت در  ــسـ ــران خـ ــبـ ــندوق جـ یک صـ
قانون  براساس  که  ــت  اس انگلستان 
اول  در   2000 مالی  خدمات  و  ــازارها  ب
شد.  تشکیل   2001 سال  دسامبر  ماه 
ــن صندوق آخرین راهکار برای  ایـ
زمینه  در  مجاز  شرکت های  مشتریان 
این صندوق  ارائه خدمات مالی است. 
نباشد  قادر  شرکت  یک  که  درصورتی 
ادعاهای  خسارت علیه خودش را 
آنها  مشتریان  به  خسارتی  بپردازد، 

پرداخت می  کند.
 

صندوق حمایت از سرمایه گذاران 
ژاپن

این صندوق در اول دسامبر سال 1998 
غیرانتفاعی  شرکت  ــک  ی ــوان  ــن ع ــه  ب
ــای مالی  ــزاره اب ــورس و  تحت قانون ب
به عنوان  این صندوق  تشکیل شد. 
مشتریان  از  حمایت  در  ــزار  اب آخرین 
شرکت های  بهادار  اوراق  شرکت های 

صورتی  در  می  کند.  عمل  بهادار  اوراق 
دلیل  به  بهادار  اوراق  شرکت های  که 
مالی  مشکلات  سایر  یا  ورشکستگی 
مشتریان  بهادار  اوراق  یا  پول  نتوانند 
ــود را برگردانند، صندوق به ازای  خ
ین،  میلیون   10 سقف  تا  مشتری  هر 

خسارت پرداخت می  کند.
 

صندوق حمایت از سرمایه گذاران 
کانادا

اوراق  ناظر  مقام  توسط  صندوق  این 
در  کانادا  منطقه ای  و  استانی  بهادار 
تمام  شد.  تأسیس  میلادی   1969 سال 
)کارگزار  سرمایه گذاری  معامله گران 
سازمان  اعضای  از  که  معامله گران(  ـ 
سرمایه گذاری  صنعت  مقررات  تنظیم 
کانادا هستند به طور خودکار از اعضای 
هم  سرمایه گذار  از  حمایت  صندوق 
مدیریت  همچنین  می  روند.  شمار  به 

 نحوه حمایت از سرمایه گذاران 
در بازارهای مالی جهان

صندوق تضمین تسویه در سال 1391 توسط شرکت سپرده گذاری مرکزی 
اوراق بهادار و تسویه وجوه تأسیس شده است

انجام  آن  مدیره  هیأت  توسط  صندوق 
ــال حاضر شامل 10  می  شود که در ح
عضو است. لازم به ذکر است که بخشی 
از منابع صندوق از طریق حق عضویت 
یعنی  آن  اعضای  توسط  شده  پرداخت 

کارگزاران تأمین می  شود.
 

صندوق حمایت از سرمایه گذاران 
بورس تایلند

صندوق  تایلند،  بهادار  اوراق  ــورس  ب
بهادار  اوراق  سرمایه گذاران  از  حمایت 
ــدادی از کارگزارانی  ــع را با همکاری ت
ملحق  صندوق  این  به  داوطلبانه  که 
شده اند، تأسیس کرده است. هدف 
و  ــازار  ب به  اعتماد  ایجاد  صندوق،  این 
محافظت از دارایی های سرمایه گذارانی 
ــه از طریق کارگزاران عضو  است ک
صندوق اقدام به معاملات اوراق بهادار 
طریق  از  که  سرمایه گذارانی  می  کنند. 
کارگزاران عضو صندوق اقدام به معامله 
از  می  کنند، می  توانند در شرایط خاص 
یا اوراق بهادار(  صندوق غرامت )نقدی 

دریافت کنند.
 

صندوق حمایت از سرمایه گذاران 
بورس ملی هند

جبران  هدف  با  نیز  هند  ملی  ــورس  ب
خسارت سرمایه گذاران در صورت نکول 
مشتریان،  ادعاهای  برابر  در  کارگزاران 
را  سرمایه گذاران  از  حمایت  صندوق 
راه اندازی کرد. منابع مالی این صندوق 
ــق دریافت حق عضویت از  ــری از ط
کارگزاران، مبالغ پرداختی توسط بورس 
سرمایه گذاری های  از  درآمد  کسب  و 

صندوق، تأمین می  شود.
نیز  صندوق  این  که  است  ذکر  به  لازم 
همچون صندوق های حمایت از 
حمایت  ژاپن،  و  کانادا  سرمایه گذاران 
و  می  کند  سرمایه گذاران  از  محدودی 
هر  ازای  به  روپیه  میلیون   2.5 سقف  تا 

مشتری غرامت می  پردازد.
 

صندوق حمایت از سرمایه گذاران 
زیمباوه

کمیسیون بورس و اوراق بهادار زیمباوه 
ایجاد  به  اقدام  میلادی،   2010 سال  در 
کرد.  سرمایه گذار  از  حمایت  صندوق 
ــت به  ــرام ــت غ ــرداخ ــدوق پ ــن هدف ص
نتیجه  در  که  ــت  اس سرمایه گذارانی 
ــک کارگزار عضو صندوق،  ناتوانی ی
فعالیت های  ورشکستگی،  دلیل  به 
دلایل،  سایر  یا  نادرست  و  غیرقانونی 
مبلغ  حداکثر  شده اند؛  زیان  متحمل 
ــان  ــر زم ــت شده در ه ــرداخ ــت پ ــرام غ
نباید از 10 درصد ارزش بازار دارایی های 
پرداخت ها  سررسید  زمان  در  صندوق 

تجاوز کند.

عکس: ایسنا
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قیمت بازار خودرو
)تومان(

485٫000٫000وانت آریسان

XU7P 570٫000٫000سورن پلاس موتور

658٫000٫000سورن پلاس )فول(

675٫000٫000سورن پلاس )ارتقا(

701٫000٫000سورن پلاس دوگانه سوز

750٫000٫000دنا پلاس )تیپ 1(

856٫000٫000دنا پلاس توربو 6 سرعته

881٫000٫000دنا پلاس توربو 6 سرعته )ارتقا(

925٫000٫000دنا پلاس توربو اتوماتیک

954٫000٫000دنا پلاس توربو اتوماتیک )ارتقا(

610٫000٫000پژوپارس

639٫000٫000پژو پارس سفارشی

ELX 675٫000٫000پژو پارس سفارشی

TU5 735٫000٫000پژو پارس

TU3 603٫500٫000پژو 207 موتور

612٫500٫000پژو 207 موتور TU3 )ارتقا(

684٫000٫000پژو 207 دنده ای هیدرولیک

696٫000٫000پژو 207 دنده ای هیدرولیک )ارتقا(

710٫000٫000پژو 207 دنده ای برقی

722٫000٫000پژو 207 دنده ای برقی )ارتقا (

739٫000٫000پژو 207 دنده ای پانوراما

753٫000٫000پژو 207 دنده ای پانوراما )ارتقا(

860٫000٫000پژو 207 اتوماتیک

878٫000٫000پژو 207 اتوماتیک )ارتقا(

935٫000٫000پژو 207 اتوماتیک پانوراما )ارتقا(

576٫000٫000رانا پلاس

595٫000٫000رانا پلاس )ارتقا(

645٫000٫000رانا پلاس پانوراما

655٫000٫000رانا پلاس پانوراما )ارتقا(

765٫000٫000تارا دستی

V1 810٫000٫000تارا دستی

896٫000٫000تارا اتوماتیک

917٫000٫000تارا اتوماتیک )ارتقا(

V4 1٫000٫000٫000تارا اتوماتیک

1٫420٫000٫000هایما اس S5 ( 5 ( جدید

) S7 ( 7 1٫700٫000٫000هایما اس

) 8S ( 1٫820٫000٫000هایما 8 اس

7X 1٫594٫000٫000هایما

2٫390٫000٫000پیکاپ فوتون . بنزینی )اتوماتیک(

1٫696٫000٫000پیکاپ فوتون . دیزل

قیمت طلا و ارز در بازار پنجره 
قیمت قیمت محصولات ایران خودرو در قیمت کالاهای اساسی در بازار

بازار

کالای اساسی
قیمت 

هفته جاری 
)هزار تومان(

499گوشت ران گوساله )یک کیلوگرم(
گوشت گوساله منجمد برزیلی )یک 

315کیلو گرم(

خ کرده )یک کیلو گرم( 342گوشت چر
79٫9تن ماهی 150 گرمی

غ )شانه 30 عددی( 112تخم مر
26شیر بطری کم چرب
27شیر بطری پر چرب

44٫4پنیر سفید 400 گرمی
18٫5کره 50 گرمی

65ماست پر چرب )دو کیلویی(
32٫5خامه 200 گرمی

28‐34شکر )یک کیلو گرم(‐فله ای و بسته بندی
36٫5قند )700 گرم(

260برنج هندی )5 کیلو گرم(
غ بسته بندی فروشگاهی  گوشت ران مر

212٫8)1٫6 کیلو گرم(

19ماکارونی 500 گرمی قطر 1٫5
27ماکارونی 700 گرمی قطر 1٫5

54٫95رب گوجه فرنگی )قوطی 800 گرمی(
261٫7روغن نیمه جامد 4 کیلویی

روغن آفتابگردان 1٫5 لیتری 
خ کردنی( 91٫9)سر

97٫9روغن آفتابگردان 1٫8 لیتری )پخت و پز(
101٫9نخود )900 گرم(

84٫9لپه )900 گرم(
94٫9عدس )900 گرم(

122٫9لوبیا چیتی )900 گرم(
109٫9لوبیا قرمز )900 گرم(

قیمت )تومان(سکه و ارز

ح جدید )86( 33٫439٫000سکه تمام طر

ح قدیم 30٫990٫000سکه تمام طر

19٫100٫000نیم سکه

12٫100٫000ربع سکه

6٫250٫000سکه گرمی

2٫966٫000طلای 18 عیار

42٫921دلار بانک مرکزی

46٫380یوروی بانک مرکزی

قیمت خودروهای مونتاژی در بازار

قیمت ماهی در بازار

نوع ماهی
قیمت 
)هزار 

تومان(
299قزل آلا بی استخوان پاک شده 1000 گرم

196ماهی قزل آلا

179فیله قزل سالمون ایرانی بدون تیغ 500 گرم

288فیله ماهی شوریده جنوب 500 گرم

796فیله ماهی شوریده جنوب

227استیک ماهی شیر جنوب با پوست 700گرم

480فیله ماهی حلوای سیاه یک کیلو

475ماهی سفید دریایی شکم خالی یک کیلو

190ماهی حسون 700 گرم

95ماهی حسون 700 گرم منجمد

105ماهی گیدر 500 گرم

145فیله ماهی قزل سالمون ایرانی 500 گرم

285فیله ماهی سی باس بدون استخوان 500 گرم

192فیله ماهی سی باس بدون استخوان 300 گرم

180فیله ماهی سلطان ابراهیم جنوب با پوست 600 گرم

350فیله ماهی سنگسر شهری یک کلیو

270فیله ماهی کوتر 700 گرم

175ماهی قزل آلای منجمد 1000 گرم

310فیله استیک شیر یک کیلو شیلات

310میگو منجمد 500 گرم

قیمت بازار آزادنام خودرو
770 میلیون تومانX22 دنده ای اسپرت لاکچری

IE یک میلیارد و 465 میلیون تومانایکس 55 پرو
یک میلیارد و 485 میلیون تومانایکس 55 پرو IE اسپورت

یک میلیارد و 180 میلیون تومانJ3 اتومات
J4840 میلیون تومان

یک میلیارد و 650 میلیون تومانJ5 نیوفیس
دو میلیارد و 300 میلیون تومانپرستیژ

یک میلیارد و 900 میلیون تومانپرایم
یک میلیارد و 320 میلیون تومانپرایم
SX5یک میلیارد و 245 میلیون تومان
T5یک میلیارد و 545 میلیون تومان

M4 یک میلیارد و 960 میلیون تومانسوبا
یک میلیارد و 880 میلیون تومانتیگو 7 پرو

دو میلیارد و 860 میلیون تومانتیگو 8 پرومکس ساده
IE دو میلیارد و 960 میلیون تومانتیگو 8 پرومکس

یک میلیارد و 550 میلیون تومانآریزو 6 پرو
یک میلیارد و 830 میلیون تومانلاماری ایما ساده

یک میلیارد و 835 میلیون تومانپرایم پنج نفره
یک میلیارد و 870 میلیون تومانپرایم هفت نفره

یک میلیارد و 170 میلیون تومانآریزو 5 توربو
یک میلیارد و 700 میلیون تومانتیگو 7
KMC J7یک میلیارد و 730 میلیون تومان
KMC K7یک میلیارد و 950 میلیون تومان



شدند تا برجام دیگری را رقم بزنند، 
 اما هیچ مذاکره ای جواب نداد و حتی 
تحریم ها بیشتر شد. در سال هایی 
که دولت روحانی به دنبال حضور و 
سرمایه گذاری شرکت های خارجی بود، 
فرصت توسعه از ایران گرفته شد. شاید 
مهم ترین دلایلی که باعث شد صنعت 
کشور در مسیر نزول قرار گیرد، باور 
نداشتن به توانمندی مهندسان کشور، 
بی توجهی به بخش خصوصی و گره زدن 
اقتصاد به کشورهای خارجی بود. دولت 
روحانی اعتقاد داشت، توسعه ایران 
در گرو همکاری با اروپایی هاست و تا 
زمانی که آنها در کنار ایران قرار نگیرند، 
 پیشرفتی اتفاق نخواهد افتاد. هتل پاله 
کوبورگ در وین، پایتخت اتریش،  بارها 
پذیرای سیاستگذاران گروه 1+5 بود، 
اما در تمام مذاکرات هیچ نتیجه مثبتی 

حاصل نشد.
رفت،  دست  از  که  سال هایی  در 

اگر دولت روحانی از تولیدکنندگان، 
 صنعتگران و مجموعه های دانش بنیان و 
دانشگاهی حمایت می کرد، اقتصاد ایران 
در بدترین شرایط به دولت سیزدهم 
تحویل داده نمی شد. دولت روحانی در 
عمر فعالیت خود اجازه کار به بخش 
خصوصی هم نداد. در تمام نشست ها 
و حتی در دوره برجام،  بخش خصوصی 
هیچ جایگاهی در نظام اقتصادی کشور 
نداشت. حتی در دوره کوتاه برجام، 
شرکت های دولتی اجازه پیدا کردند 
که پای میز مذاکره و همکاری مشترک 

. بنشینند
بر اساس آماری که سازمان ملی بهره وری 
ارائه کرده، متوسط رشد بهره وری کل 
عوامل تولید در هشت سال دولت 
گذشته منفی ۰/۳ درصد بوده است. این 
در حالی است که طبق برنامه قرار بود 
رشد بهره وری در اقتصاد کشور به طور 
متوسط ۲.۸ درصد باشد. همچنین باید 

رشد مثبت ۰.6 درصدی در این زمینه 
بودیم نرخ فقر در ایران طی این سال ها 

7.9 درصد کاهش یافته بود.
سیاست های نادرست دولت گذشته 
سبب شد که اقتصاد ایران روزبه روز 
ضعیف تر شده و با گسترش تحریم ها، 
بر چالش های اقتصادی کشور افزوده 
شود. در این دوره حتی صنایعی که 
ادعای خودکفایی داشتند و دولت 
همواره از آنها حمایت مالی می کرد، 
مشخص شد بیشترین وابستگی را به 
واردات و خرید خارجی دارند. در دولت 
روحانی و زمانی که تحریم ها به اوج 
خود رسید یعنی سال 1۳97، تولید 
خودرو بیش از 6۰ درصد کاهش یافت 
و بازار خودرو بشدت به هم ریخت. در 
این میان خودروهای ایرانی، قیمت هایی 
را به خود دید که شاید هیچ کس 
حتی در بحران برای بازار خودرو ایران 

متصور نبود.
 چشم دوختن به حضور شرکت های 
خارجی و آشتی آنها با ایران، اتفاق 
دیگری بود که در این حوزه رخ داد و 
باعث شد، اقتصاد ایران متزلزل شود. 
دولت روحانی بر این باور بود که 
اگر برجام اتفاق بیفتد، شرکت های 
ن  کشورما به  به سرعت  خارجی 
بازخواهند گشت و می توان برای تک تک 
شرکت هایی که رفتند، فرش قرمز 
انداخت. قبل از برجام صحبت از این 
بود که اگر شرکت های خارجی به 
ایران برگردند، دیگر نخواهند رفت چرا 
که تمام شرکت های خارجی ملزم به 
سرمایه گذاری خواهند شد. اما با تمام 
شدن عمر اوباما در ریاست جمهوری 
امریکا، ترامپ از حزب جمهوری خواه 
)در سال ۲۰17( اختیار امریکا را درست 
گرفت و از برجام خارج شد. با خروج 
امریکا از برجام،  سیاستگذاران وارد عمل 

 
رهبر معظم انقلاب اسلامی روز گذشته در 
دیدار حدود هزار نفر از فعالان اقتصادی 
و تولیدکنندگان با اشاره به ظرفیت و 
توان کاملاً مؤثر بخش خصوصی برای 
تحقق اهداف کلان اقتصادی،  گفتند: 
»حقیقتی که به طور روشن انسان 
مشاهده می کند این است که بنگاه های 
تولیدی بزرگ کشور در بخش خصوصی 
رشد چشمگیری داشته اند. این رشد 
چشمگیر از سوی بخش خصوصی بسیار 
پرمعناست. این نشان دهنده این است 
که بخش خصوصی توانا و قدرتمندی 
در کشور وجود دارد. چرا که این رشد 
و پیشرفت و کارهایی که انجام شده در 
شرایط تحریم اتفاق افتاده است، علاوه 
بر اینکه برخی دوره ها در این میان، دوره 
کم کاری دولت بوده است. دهه 9۰ دهه 

پیشرفت خوبی برای ما نبود.«
دهه 9۰ یکی از سخت ترین دهه ها برای 
اقتصاد ایران بود، حتی بانک جهانی 
نام این دهه را دهه سوخته گذاشت. 
این نهاد بین المللی 4 آذرماه سال جاری 
در گزارشی نوشت: در دهه گذشته 
میلادی )طی سال های ۲۰11 تا ۲۰۲۰ که 
دوره ۸ ساله دولت روحانی را شامل 
می شود(، اقتصاد ایران از یک دهه 
سوخته رشد اقتصادی رنج برده است. 
به طور متوسط، تولید ناخالص داخلی 
سرانه ایران طی سال های یاد شده هر 
سال منفی ۰.6 درصد رشد کرده است. 
هر یک درصد افزایش در تولید ناخالص 
داخلی سرانه باعث کاهش 1.56 درصدی 
در نرخ فقر می شود. اگر به جای رشد 
منفی سالانه ۰.6 درصدی تولید ناخالص 
داخلی سرانه طی این سال ها، شاهد 
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عنوان کرد که طولانی ترین رشد اقتصادی 
منفی سه دهه اخیر در دولت روحانی رقم 
خورد. در دولت دوازدهم، اقتصاد کشور به 
مدت ۸ فصل متوالی با رشد منفی مواجه 
شده است. از ابتدای دهه هفتاد شمسی 
تا سال 14۰۰، کشورمان در ۳۰ فصل با رشد 
اقتصادی منفی همراه شده که 1۳ فصل 
آن در دولت روحانی )5 فصل در دولت 
یازدهم و ۸ فصل در دولت دوازدهم( 
رخ داده است. بر این اساس از لحاظ 
منفی ترین رقم رشد اقتصادی کشور در 
یک فصل هم دولت روحانی رتبه اول را 
به خود اختصاص داده است. در فصل 
پاییز سال 1۳97 رشد اقتصادی کشور 
منفی 11 درصد اعلام شد که پایین ترین 
رشد اقتصادی سه دهه اخیر محسوب 
می شود. حتی صندوق بین المللی پول 
در سال 14۰۰ اعلام کرد که دولت روحانی 
با 4 بار رشد منفی اقتصادی در طول ۸ 
سال، رکورددار رشدهای منفی اقتصادی در 
میان دولت های بعد از انقلاب بوده است.
این موارد سبب شد که صنایع کشور در 
مسیر تعطیلی قرار گیرند، به خصوص 
صنایع کوچک که از نظر نقدینگی با 
چالش مواجه بودند. دولت رئیسی 
برای آنکه گذشته تلخ را جبران کند، فضا 
را برای فعالیت بخش خصوصی فراهم 
کرد و در تمام سفرهایی که با هدف 
تقویت دیپلماسی بود، بخش خصوصی با 
دولتمردان همراه و در نشست ها صاحب 
کرسی شدند. این امر سبب شد که 
دوباره صنعتگران،  تولیدکنندگان و فعالان 
اقتصادی به آینده امیدوار شوند و مجدد 

فعالیت صنعتی خود را آغاز کنند. 

احیای بیش از 4 هزار واحد صنعتی
فرشاد مقیمی، مدیرعامل سازمان صنایع 
کوچک و شهرک های صنعتی، گفت: 
طرح پایش واحدهای صنعتی غیرفعال 
با محوریت سازمان صنایع کوچک و 
شهرک های صنعتی ایران و همکاری 
مشاوران توانمند کلینیک های کسب و کار 
در سراسر کشور اجرا شد که نتایج آن 
منجر به بازگشت 4 هزار و 1۰ واحد صنعتی 
به چرخه تولید از ابتدای دولت سیزدهم و 
افزایش ظرفیت 4 هزار و 9۰۰ واحد صنعتی 
شده است. او خاطرنشان کرد: از ابتدای 
سال جاری تاکنون تعداد 119۲ واحد با 
اشتغال ۲۳ هزار و ۲6۲ نفر مجدد به 
چرخه تولید بازگشته اند. در زمان شروع 
دولت سیزدهم 17 درصد از واحدهای 
صنعتی مستقر در شهرک ها و نواحی 
صنعتی کشور غیرفعال بودند که با توجه 
به اقدامات صورت گرفته، این نسبت به 

1۳درصد کاهش یافته است.
مقیمی ادامه داد: در زمان شروع دولت 
سیزدهم ۳۳.۸ درصد از واحدهای مستقر 
در شهرک ها و نواحی صنعتی کشور با 
ظرفیت زیر 5۰ درصد در حال فعالیت 
بودند که با توجه به اقدامات صورت 
گرفته، این نسبت به ۲۸.4 درصد کاهش 

یافته است.
رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل سازمان 
صنایع کوچک و شهرک های صنعتی 
ایران، برنامه سال 14۰۳ را افزایش ظرفیت 
۳ هزار و ۳۰۰ واحد صنعتی زیر ظرفیت 5۰ 
درصد تولید، عنوان کرد و گفت: تثبیت و 
افزایش ظرفیت واحدهای تولیدی فعال را 
با رویکرد کمک به رشد تولید و جلوگیری 

از افزایش رکود در دستور کار داریم.
 

پایان یک دهه رشد منفی صنعت
در سال هایی که 

دولت روحانی 
به دنبال حضور 

و سرمایه گذاری 
شرکت های خارجی 
بود، فرصت توسعه 
از ایران گرفته شد. 

شاید مهم ترین دلایلی 
که باعث شد صنعت 

کشور در مسیر 
نزول قرار گیرد، باور 

نداشتن به توانمندی 
مهندسان کشور، 

بی توجهی به بخش 
خصوصی و گره زدن 
اقتصاد به کشورهای 

خارجی بود

اقدامات راهبردی دولت سیزدهم باعث خروج صنعت از رکود شد
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متقاضیانی که در سامانه یکپارچه اولویت بندی شدند و با وجود مشخص بودن 
موعد تحویل خودرو، تمایلی به واریز وجه ندارند، از روز گذشته به مدت چهار 
روز فرصت دارند تا نسبت به انصراف خود اقدام کنند تا امکان شرکت در 

طرح های آتی را داشته باشند.
سامانه یکپارچه عرضه خودروهای داخلی اعلام کرد: متقاضیانی که در سامانه 
یکپارچه اولویت بندی شدند و با وجود مشخص بودن موعد تحویل خودروی 
ایشان، تمایلی به واریز وجه خودروی انتخاب شده خود نداشته یا در آینده 
نخواهند داشت و تمایل به شرکت در طرح های عرضه آتی را دارند، در بازه 
 زمانی مذکور با مراجعه به سامانه یکپارچه عرضه خودروهای داخلی به آدرس
 https://esalecar.ir نسبت به انصراف از طرح اقدام کنند تا امکان شرکت در 

طرح های آتی برایشان فراهم شود.
البته در صورت عدم انصراف، سفارش ایشان محفوظ مانده و لغو نخواهد شد، 
ولی امکان شرکت در سایر طرح های آتی برای ایشان وجود نخواهد داشت؛ 
همچنین متقاضیانی که در وب سایت خودروساز واریز وجه کرده اند، تا اطلاع 
ثانوی امکان ثبت سفارش جدید در سامانه یکپارچه عرضه خودروی داخلی را 

نخواهد داشت.

با توجه به غفلت دولت گذشته 
نسبت به تجارت با آفریقا، از همین رو 
در یکی، دو سال گذشته نگاه به 
آفریقا تغییر کرده است و به دنبال 
جبران غفلت و عقب ماندگی از این 

بازار مهم هستیم.
سید محمدصادق قنادزاده، معاون 
ارتقای کسب وکارهای بین المللی 
سازمان توسعه تجارت ایران با اشاره 
به اقدامات و مصوبات دولت در 
خصوص تجارت با آفریقا گفت: 
برای رونق تجارت و اجرایی شدن 
باید  خصوصی  بخش  مصوبات، 
فعال تر عمل کند. البته هنوز مدل 
تجارت با آفریقا را به درستی فرا   
نگرفته ایم. آفریقا به لحاظ فرهنگ 

تجارت بسیار متفاوت از قاره های 
دیگر است و باید قواعد کار با آنها 

را آموخت.
قنادزاده با تأکید بر استفاده از تجربه 
تاجران موفق در تجارت با آفریقا بیان 
کرد: اقدامات کنونی مانند ایجاد خط 
منظم کشتیرانی، اقدامات مالی و 
بانکی و راه اندازی 11 مرکز تجاری 
در این قاره توانسته تا حدودی بر 
افزایش تجارت با آفریقا تأثیرگذار 
باشد ولی هنوز بسیار کم و ناچیز 
است. معاون ارتقای کسب وکارهای 
بین المللی سازمان توسعه تجارت 
با اشاره به برگزاری اولین نشست 
ستاد تجارت آفریقا در دولت سیزدهم 
گفت: مصوبات این ستاد بسیار مهم 

و راهبردی است اما بخش خصوصی 
نیز باید مطالبه گری داشته باشد 
تا این مصوبات عملیاتی شود. وی 
تصریح کرد: ما لایه ای از غفلت را 
کنار زده ایم اما اگر بخش خصوصی 

وارد گود نشود، دوباره شرایط به 
قبل بازمی گردد. از همین رو بخش 
خصوصی باید از ظرفیت ایجاد شده 
از جمله راه اندازی خط کشتیرانی 

نهایت استفاده را داشته باشد.

شروط رونق تجارت ایران و آفریقا تعیین تکلیف متقاضیان خودروی داخلی

اخبار

تمدید فرصت ثبت نام 
و انتخاب خودرو برای 

جانبازان
مهرداد خسروی مدیرکل دفتر 
صنایع خودرو وزارت صمت از 
تمدید فرصت نهایی ثبت نام 
و انتخاب اولیه خودرو برای 
جانبازان خبر داد وگفت: سطح 
اول جانبازان 7۰ درصد ویژه 
)قطع نخاعی و...( از تاریخ پنجم 
لغایت ششم بهمن ماه، سطح 
دوم جانبازان 7۰ درصد عادی 
از تاریخ هفتم لغایت هشتم 
بهمن ماه و سطح سوم جانبازان 
5۰ الی 69 درصد از تاریخ نهم 
لغایت یازدهم بهمن ماه درنظر 
گرفته شده بود اما با عنایت به 
اختلال به وجود آمده در سیستم 
و سایت ثبت نام و همچنین 
عدم توفیق بعضی از جانبازان 
مشمول واردات خودرو در فرصت 
تعیین شده قبلی، به منظور 
جانبازان  حقوق  از  صیانت 
معزز، الزاماً تاریخ های یاد شده 
به مدت یک روز تمدید و فرصت 
نهایی ثبت نام و انتخاب اولیه 
خودرو برای جانبازان 7۰ درصد 
به تاریخ نهم بهمن ماه موکول 
شد. بدیهی است تاریخ ثبت نام 
و انتخاب خودرو برای جانبازان 
عزیز 5۰ الی 69 درصد از تاریخ 
دهم بهمن ماه به مدت چهار 

روز انجام خواهد شد. 

۲۱ پروژه زیربنایی برای 
توسعه معادن

با هدف توسعه زیرساخت های 
۲1 پروژه راهسازی و  معادن، 
برق رسانی با میانگین پیشرفت 
در  4۰درصد  حدود  فیزیکی 
است. سازمان  اجرا  دست 
توسعه و نوسازی معادن و صنایع 
معدنی )ایمیدرو( در آستانه 
دهه فجر، اعلام کرد: مجموع 
ست  د ر  د ی  ه ها وژ پر ل  طو
اجرای راهسازی و برق رسانی با 
سرمایه گذاری ایمیدرو تا پایان 
پاییز امسال به بیش از 75 

کیلومتر می رسد. 

توقیف لوازم خانگی 
غیراستاندارد

در جریان بازرسی کارشناسان 
استاندارد از مراکز تولید و عرضه 
لوازم خانگی در استان تهران، 
رد  ا ستاند غیرا خانگی  زم  ا لو
 . شد قیف  تو و  یی  سا شنا
محمدحسین طاهری، مدیرکل 
استاندارد استان تهران گفت: 
در بازرسی از یک مرکز بزرگ 
عرضه لوازم خانگی، لوازم خانگی 
غیراستاندارد شامل چای ساز، 
 ، ز یچ سا و ند سا  ، ز ه سا قهو
خ کن و اتو شناسایی و با  سر
واحد صنفی عرضه کننده مطابق 
قانون برخورد شد. وی ادامه داد: 
همچنین در جریان بازرسی از بازار 
عرضه لوازم خانگی خیابان امین 
حضور تهران، کالاهای خارجی و 
قاچاق شناسایی و با فروشندگان 
آن، برخورد قانونی صورت گرفت. 
این مقام مسئول ضمن تأکید 
بر استمرار بازرسی های بازرسان 
استاندارد از واحدهای تولیدی 
و صنفی، از توقیف هود اجاق 
خوراک پزی بدون مجوز و نشان 
استاندارد با نام تجاری »فیدس«، 
در یک واحد تولیدی در پاکدشت 

ورامین خبر داد.

دولت سیزدهم معطل هیچ کشوری نمی شود
در آخرین آمار منتشر شده از تولید صنعتی، بانک مرکزی رشد 7٫9 

درصدی را اعلام کرده و آخرین آمار مرکز آمار در این خصوص رشد ۱۱٫7 
درصدی را برای بخش صنعت نشان می دهد. این اعداد و ارقام صحبت 

از آن دارد که وضعیت تولید کشور نسبت به سال های گذشته بهبود 
یافته و دولت سیزدهم در حال جبران روزهایی است که برای فعالان 
اقتصادی سخت گذشته است. آمار دیگری که منتشر شده این است 

که در سال ۱۴۰۰ رشد صنعت تنها ۱.۶ درصد بوده و در سال ۱۴۰۱ این 
عدد به 9.۵ درصد رسیده است. گفته می شود این شاخص در ۴ ماهه 

ابتدای سال جاری مثبت و افزایشی بوده است. پژوهشکده پولی و بانکی 
بانک مرکزی نیز تأکید کرده است که در سه ماهه منتهی به تیرماه، 

موجودی انبار صنایع تا حدودی افزایش داشته است. در دولت روحانی 
و بخصوص در سال های 97 و 98، واحدهای صنعتی با بحران تأمین 

مواد اولیه روبه رو بودند. تولیدکنندگان از اینکه موجودی انبارهایشان رو 
به کاهش است و محصول نهایی آنها با تأخیر به دست مصرف کنندگان 

می رسد، گلایه داشتند. بدین جهت باید تأکید کرد، وضعیت صنایع 
کشور با وجود آنکه تحریم ها به قوت خود باقی است، بهتر شده است 

چرا که دولت رئیسی برعکس دولت روحانی به بخش خصوصی و 
توانایی آنها، دیپلماسی سیاسی و بخصوص همکاری با کشورهای 

همسایه و پیوستن به پیمان های بین المللی اعتقاد دارد و دست روی 
دست نمی گذارد و معطل هیچ کشوری نمی شود. 

ـــرش بـ

عقب ماندگی در 
بهره وری

بر اساس آماری 
که سازمان ملی 

بهره وری ارائه 
کرده، متوسط رشد 
بهره وری کل عوامل 

تولید در هشت 
سال دولت گذشته 

منفی ۰/۳ درصد 
بوده است. این در 

حالی است که طبق 
برنامه قرار بود رشد 
بهره وری در اقتصاد 

کشور به طور متوسط 
۲.۸ درصد باشد

عکس: ایسنا

تولید
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تشکیل »شورای عالی 
مدیریت خاک« ضروری 

است
رئیس سازمان امور اراضی کشاورزی 
گفت: پیشنهاد این سازمان تشکیل 
»شورای عالی مدیریت زمین« است 
تا تصمیم سازی های خوبی برای 
حفاظت از زمین اتخاذ شود. رضا 
افلاطونی، رئیس سازمان امور اراضی 
گفت: موضوع زمین و خاک همواره 
مورد تأکید مقام معظم رهبری بوده 
و حفاظت از اراضی کشاورزی جزو 
دستورات حاکمیت است. وی افزود: 
سازمان پیوسته این را در نظر دارد 
که اراضی، امانتی در دست ماست و 
ح تجمیع و یکپارچه سازی اراضی  طر
کشاورزی با مشارکت نهادهای متولی 
تهیه شده است که بدین وسیله 
بخش بزرگی از دغدغه  ما در حوزه 
زمین رفع  می شود. وی با بیان اینکه 
در این طرح قانون ارث هم پیش بینی 
شده است، ادامه داد: زمین بستر 
توسعه بوده و حفظ منابع خاک و 
آب برنامه ای فراقوه ای است که باید 

پیگیری شود. 
افلاطونی با اشاره به اینکه اجرای 
قلع وقمع با هماهنگی دستگاه قضا 
انجام می شود، یادآور شد: تثبیت 
مالکیت و آمایش سرزمین دو موضوع 
مهم در حوزه حفاظت از زمین بوده که 
لازم است در چنین شورایی برای آن 
تصمیمات اجرایی گرفته شود. رئیس 
سازمان امور اراضی کشور با اشاره 
به احکام دیده شده برای حفاظت 
از منابع خاک و آب اظهار کرد: در 
مقابل این قوانین ممکن است افراد 
سودجویی وجود داشته باشند که 
مبادرت به تغییر کاربری غیرقانونی 
و ساخت وساز غیرمجاز می کنند که 
قانون حکم می کند با آنها برخورد شود. 
نگاه سازمان امور اراضی کشاورزی 
در اجرای قانون حفظ کاربری اراضی 
کشاورزی این است که هر مقامی در 
هر جایگاهی مرتکب خطایی شود جلو 
آن بایستیم و در آینده هم خواهیم 
ایستاد. این تکلیف سازمان در مقابل 
رسالتی است که برعهده دارد. وی 
توضیح داد: در بعضی از شهرستان ها 
که ارزش زمین بالاست برخی افراد 
سودجو با به کارگیری تعداد زیادی 
کارگر و فعالیت در چند شیفت و 
بعضاً ۳ شیفت در شبانه روز مبادرت 
به ساخت چند ویلا در سطح وسیع 
به طور غیرقانونی می کنند که با آنها 
برخورد شده است. افلاطونی با اشاره 
به پایش هوشمند اراضی کشاورزی 
تأکید کرد: شورای عالی مدیریت زمین 
باید تشکلی فراقوه ای، فرابخشی و 
فرا دستگاهی باشد تا دستورات آن برای 

تمام دستگاه ها لازم الاجرا شود. 
رئیس سازمان امور اراضی کشاورزی 
تصریح کرد: در 10 ماهه امسال 28 هزار 
و ۵88 فقره گزارش به این سازمان 
ارسال شد که همه مربوط به تغییر 
کاربری نبود یا برخی گزارش ها صحت 
نداشتند؛ همچنین بعضی از گزارش ها 
هم در حوزه مسئولیت سازمان امور 
اراضی نبود. افلاطونی در پایان با اشاره 
به گشت های ویژه در ایام نوروز عنوان 
کرد: تشکیل گشت های مشترک در 
راستای حفاظت از زمین و برخورد با 
هر گونه تغییر کاربری اراضی کشاورزی 
در دستور کار است که طی 24 ساعت 
رصدها انجام می شود که شهروندان 
می توانند در صورت مشاهده هر 
گونه تخلفی در این حوزه با شماره 
1۳1 تماس گرفته و موضوع را گزارش 

دهند.

خبر

 
 
 

   

غ در سال جاری با رشد  تولید تخم مر
همراه بوده است، به طوری که بر اساس 
آمارهای ارائه شده امسال نسبت به 
سال گذشته حدود 100 هزار تن افزایش 
تولید صورت گرفته و به نظر می رسد 
این رقم برای سال آینده نیز تکرار شود. 
غ  ایران روزانه ۳ هزار و ۷00 تن تخم مر
تولید می کند، ضمن اینکه پتانسیل 
تولید یک میلیون و ۶00 هزار تن تخم 

غ در کشور وجود دارد. مر
غ رتبه نهم و  کشورمان در تولید تخم مر
دهم دنیا را داراست و طبق گزارش های 
جهانی رتبه های اول و سوم کشورهای 

چین، هند و امریکا هستند.

»ناصر نبی  پور« رئیس هیأت مدیره 
غ تخم گذار تهران در  اتحادیه مر
گفت و گو با روزنامه ایران اقتصادی 
غ گفت:  درباره وضعیت تولید تخم مر
غ کشور خطی  وضعیت تولید تخم مر
غ  است و نوسان زیادی ندارد زیرا مر
تخم گذار 90 هفته یعنی 20 ماه در قفس 
می ماند، بنابراین امسال تولید تخم 
غ کشور به 1.۳ میلیون تن رسیده  مر
است. وی افزود: طبق برنامه ریزی 
تولید، امسال نسبت به سال گذشته 
حدود 100 هزار تن افزایش تولید 
داشتیم و به نظر می رسد این رقم برای 

سال آینده نیز تکرار شود.
غ  رئیس هیأت مدیره اتحادیه مر
تخم گذار تهران اظهار داشت: اکنون 
قیمت تمام شده هر کیلوگرم تخم 
غ در کشور ۵۶ هزار تومان است  مر
اما دولت با توجه به نرخ نهاده های 
سال گذشته این رقم را 4۷ هزار و ۳00 
تومان تعیین کرده و بنا بود در صورت 

افزایش ۷ درصدی نرخ نهاده ها قیمت 
را اصلاح کند اما هنوز این مهم اتفاق 

نیفتاده است.
وی تصریح کرد: دولت طی این مدت 
قیمت کنجاله سویا را از 1۶ هزار و 
۳00 به 20 هزار و 9۵0 تومان یعنی 24 
درصد رشد و نرخ ارز ریزمغذی ها را از 
28 هزار و ۵00 تومان به ۳8 هزار و ۵00 
تومان تغییر داده است درواقع تمام 
نهاده های تولید بجز ذرت که اندکی 
کاهش داشته، مابقی افزایش داشته 
است اما هیچ تغییر قیمتی در تخم 
غ نداشتیم، بنابراین نیاز است که  مر

غ اصلاح شود. قیمت تخم مر
نبی پور گفت: به نظر می رسد قیمت 
غ تا پایان سال هیچ تغییری  تخم مر
نداشته باشد و برای ابتدای سال آینده 

قیمت این محصول اصلاح شود.
وی هشت استان کشور از جمله 
اصفهان، خراسان رضوی، آذربایجان 
جزو  را  تهران  و  قزوین  شرقی، 

عمده ترین تولیدکنندگان در کشور 
برشمرد و افزود: اکنون حدود 2 هزار 
غ کشور  واحد تولیدی صنعت تخم مر
فعال است که بین ۷2 تا ۷۵ میلیون 
غ تخم گذار داریم. وی اضافه  قطعه مر
کرد: بر اساس گزارش های موجود، 
روزانه بین ۳۷00 تا ۳800 تن محصول 
غ در کشور تولید می شود که  تخم مر
این میزان تولید نسبت به تولید روزانه 

سال  های گذشته بی سابقه است.

غ  رشد ۲ برابری صادرات تخم مر
نسبت به سال گذشته 

غ  رئیس هیأت مدیره اتحادیه مر
تخم گذار تهران از صادرات بیش از 
غ به ارزش 1۳0  11۳ هزار تن تخم مر
میلیون دلار از ابتدای سال تاکنون خبر 
داد و گفت: طبق آمار صادرات امسال 
نسبت به سال گذشته که ۵۵ هزار تن 
صادرات داشتیم حدود 2 برابر رشد را 

نشان می دهد.

غ  نبی پور افزود: این میزان تخم مر
تاکنون به کشورهای هدف از جمله 
عراق، افغانستان، قطر، عمان و دوبی 
صادر شده که البته حدود 90 درصد آن 

به عراق و افغانستان بوده است.
وی بر این باور است که با توجه 
به میزان مازاد تولید داخلی، کشور 
امکان صادرات بین 200 تا 2۵0 هزار تن 

غ را دارد. محصول تخم مر
نبی پور گفت: ممکن است به دلیل 
نزدیک شدن به شب عید و ایام 
نوروز اتحادیه به منظور تنظیم بازار 
صادرات را محدود کند، زیرا از اواسط 
بهمن ماه تقاضا برای تهیه شیرینی 
افزایش می یابد و همین امر ممکن 
است موجب برهم ریختگی بازار شود، 
بنابراین پیش بینی برای صادرات تا 

پایان سال نداریم.
غ  وی قیمت جهانی هر کیلوگرم تخم مر
را در حال حاضر در بازارهای صادراتی 
1.4 دلار عنوان کرد و افزود: اما هر 

غ ایران در بازارهای  کیلوگرم تخم مر
جهانی 9۷ سنت است، بنابراین به دلیل 
غ ایران دیگر کشورها  ارزانی تخم مر

نمی توانند با ما رقابت کنند.

غ داریم  ۷۶ صادرکننده تخم مر
غ  رئیس هیأت مدیره اتحادیه مر
تخم گذار تهران گفت: اکنون ۷۶ 
غ داریم درحالی که  صادرکننده تخم مر
در سال های گذشته تعداد این افراد بین 

10 تا 12 مورد بوده است.
وی با بیان اینکه 20 تا 2۵ درصد صنعت 
غ زنجیره است اظهار داشت:  تخم مر
طبق موافقتنامه ای که با وزارت 
جهاد کشاورزی داشتیم، زنجیره های 
غ در اولویت صادرات  تولید تخم مر
هستند زیرا یک ماشین صادراتی 2۵ 
غ می خواهد اگر یک واحد  تن تخم مر
غ صادر  100 هزارتایی بخواهد تخم مر
غ خود را  کند باید یک هفته تخم مر
برای صادرات جمع آوری کند که امری 
زمانبر است. وی اضافه کرد: در ۶ ماهه 
ابتدای سال که تقاضا نداشتیم و قیمت 
غ افت داشت، درخواستی برای  تخم مر
صادرات نداشتیم اما در نیمه دوم سال 
به دلیل بازار خوب صادراتی تقاضا 
افزایش یافته است البته در هیچ استانی 
غ  محدودیت برای صادرات تخم مر
نداریم. نبی پور گفت: طی 1.۵ سال 
گذشته نیز به دلیل مازاد تولید داخلی، 
هیچ وارداتی از کشورهای همسایه از 

جمله ترکیه نداشته ایم.

ایران رتبه نهم و دهم تولید تخم 
غ در دنیا  مر

غ  رئیس هیأت مدیره اتحادیه مر
تخم گذار تهران تصریح کرد: اکنون در 
غ ایران رتبه نهم  بحث تولید تخم مر
و دهم دنیا را دارد و طبق گزارش های 
جهانی رتبه های اول و سوم کشورهای 
چین، هند و امریکا هستند و حتی ترکیه 

نیز رتبه هشتم تولید دنیا را داراست.

غ شب عید و ایام نوروز  تخم مر
شیرینی فروشی ها تأمین است

غ مورد نیاز  نبی پور گفت: اکنون تخم مر
شیرینی فروشی ها برای تهیه شیرینی 
شب عید و ایام نوروز تأمین است و هیچ 

کمبودی در این زمینه نداریم.
به گفته وی، تقاضا شیرینی فروشی ها 
غ از بهمن ماه  برای تأمین تخم مر
افزایش می یابد زیرا برای 20 اسفندماه 
شیرینی ها وارد سردخانه ها شده است 

و دیگر تقاضا کاهشی می شود.
نبی پور در پایان بیان کرد: بنابراین 
نگرانی ما برای ایام نوروز یعنی فروردین 
ماه و اردیبهشت ماه است که تقاضا 
بشدت کاهش می یابد زیرا مصرف تخم 
غ در ایام ماه مبارک رمضان کاهشی  مر
است و مردم به سمت مصرف گوشت 

روی می آورند.

 20 تا 2۵ درصد صنعت 
غ زنجیره است  تخم مر

به طوری که طبق 
موافقتنامه ای که با 

وزارت جهاد کشاورزی 
داشتیم، زنجیره های 

غ در  تولید تخم مر
اولویت صادرات قرار 

دارند

رئیس اتاق اصناف تهران گفت: 
 2۵ تا   1۵ از  بهاره  نمایشگاه های 
اسفندماه در پنج نقطه تهران برگزار 
می شود و واحدها امسال متعهد 
شدند بین 20 تا ۶0 درصد تخفیف 
بدهند. حمیدرضا رستگار رئیس 
اتاق اصناف تهران در نشست خبری 
اظهار کرد: برگزاری هر بازاری خارج 
از تنظیم بازار و کارگروه نمایشگاهی 
اتاق اصناف، خلاف قانون است و 
این مسیر باید از اتاق اصناف طی 
شود. هدف اتاق اصناف این است که 
پایان سال بازاری منصفانه و با نظارت 
دقیق داشته باشیم. وی افزود: برپایی 
نمایشگاه های بهاره بر اساس قانون 
بر اساس اتاق های اصناف گذاشته 
شده و هر گونه توزیع کالا خارج از آن 
ممنوع است. رستگار ادامه داد: هدف 
از برپایی نمایشگاه های بهاره توزیع کالا 
توسط خود تولیدکنندگان و واحدهای 
صنفی دارای مجوز است تا نیاز مردم با 

قیمت مناسبی به دست آنها برسد. 
متأسفانه در نمایشگاه های بهاره ای که 
به صورت غیرمجاز در سال های گذشته 
برگزار شده حتی شاهد فروش کالاهای 
غیرمجاز بی کیفیت و حتی سرقتی 

بوده ایم.
اینکه دستگاه هایی  بیان  با  وی 
مانند وزارت ارشاد و شهرداری تهران 
برگزاری  در  را  دخالت  بیشترین 
داشته اند،  بهاره  نمایشگاه های 
گفت: همچنین در این نمایشگاه ها 
نظارت های مستقیم از سوی بازرسی 
اصناف صورت می گیرد. رئیس اتاق 
اصناف تهران تصریح کرد: نمایشگاه 
بهاره امسال در پنج نقطه در شهر 
تهران از تاریخ 1۵ تا 2۵ اسفندماه 
برگزار می شود. بر این اساس این 
نمایشگاه ها به صورت پراکنده در 
نقاط مختلف شهر تهران شامل پارک 
ارم، فرهنگسرای اشراق، فرهنگسرای 
خاوران، مصلای تهران و شهر آفتاب 

برگزار می شود. به گفته وی، واحدها 
برای نمایشگاه بهاره امسال متعهد 
شدند بین 20 تا ۶0 درصد تخفیف 
بدهند. ساعت نمایشگاه نیز از 10 
صبح تا 9 شب و در ماه رمضان ۳ ظهر 
تا 10 شب خواهد بود. شهرداری تهران 
دلیل برگزاری نمایشگاه های بهاره را 
مصوبه شورای شهر می داند، اما باید 
در نظر داشت که شهرداری نیز برای 
اجرا باید با هماهنگی و مجری گری 
اتاق اصناف نمایشگاه برگزار کند. 
رئیس اتاق اصناف تهران در پاسخ به 
سؤالی درباره فعالیت فروشگاه های 
زنجیره ای در حوزه فروش قسطی 
لوازم خانگی و ورود شورای رقابت 
به این موضوع نیز گفت: استفاده از 
ظرفیت های اقتصادی کشور برای 
همه باید عادلانه باشد و اگر کسب و 
کاری راه اندازی شود که هزاران واحد 
صنفی دچار آسیب شوند، خلاف قانون 
است. همچنین شاهد هستیم در 

فعالیت فروشگاه های زنجیره ای در 
حوزه فروش قسطی لوازم خانگی، کار 
کارشناسی نشده و علاوه بر آسیب به 
صنوف، رفت و آمد مردم را هم دچار 

اخلال کرده است.
عرضه کالاهای اساسی تنظیم بازاری

همچنین احمد ابوالحسنی نایب رئیس 

اتاق اصناف تهران در این نشست 
تصریح کرد: در قسمتی از نمایشگاه، 
کالاهای اساسی تنظیم بازاری هم عرضه 
می شود که از سوی ستاد تنظیم بازار 
قیمت گذاری و عرضه خواهد شد. 
در مجموع هم نمایشگاه های بهاره با 
محوریت صنوف پوشاک، کیف و کفش، 

کالای خواب، شیرینی و شکلات، آجیل 
و خشکبار و کالاهای اساسی برگزار 
خواهد شد. با مجوزی که برای برپایی 
نمایشگاه های عفاف و حجاب وجود 
دارد، آجیل و شیرینی فروخته می شود، 
این در حالی است که برپایی نمایشگاه 

بهاره تنها بر عهده اصناف است.

طبق آمار صادرات امسال نسبت به سال گذشته که ۵۵ هزار تن صادرات داشتیم حدود ۲ برابر 
رشد نشان می دهد

آغاز نمایشگاه های بهاره از 1۵ اسفند 
با تخفیف ۲0 تا ۶0 درصدی کالاها

غ   افزایش تولید تخم مر
به ۱.۳ میلیون تن

گزارش

هما همت خواه
خبرنگار

عکس : ایرنا
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اشتغال

رشد اقتصاد کشور، اجرایی 
کردن قانون بهبود محیط 

کسب و کار، به پایداری اشتغال 
کمک می کند چرا که در 

صورتی که اقتصاد کشور رشد 
پیدا نمی کرد، مثل سال های 
اخیر در دولت های گذشته، 

کشور شاهد کاهش اشتغال و 
افزایش بیکاری می شد

ح های اشتغال و پایداری مشاغل  تداوم طر
ح های اشتغال و پایداری مشاغل دو راهبرد و راهکار پشتیبانی از کسب و کارها و  تداوم طر

مانع زدایی دولت سیزدهم است.
دولت این برنامه را دارد که در هر دو راهبرد تا حد ممکن با صدور مجوزها، آغاز کسب و 

کارها را ساده کند مگر مشاغلی که به امنیت و سلامت مردم لطمه بزند.
در بحث پشتیبانی از ابتدای دولت سیزدهم در قالب بودجه های سنواتی که در مجلس 

شورای اسلامی به تصویب رسیده است منابع خوبی برای کسب و کارها و توسعه آنها دیده 
شده است.

به عنوان نمونه، در سال ۱۴۰۲ در قالب تبصره ۱۸ قانون بودجه سال جاری، منابع 
قرض الحسنه دیده شده و مبلغ ۱۰۰ هزار میلیارد تومان منابع قرض الحسنه عمدتاً برای 

خ ترجیحی و یارانه ای در  ایجاد و پایداری کسب و کارهای خُرد و حدود نصف این مبلغ با نر
اختیار کسب و کارها قرار می گیرد.

در لایحه پیشنهادی ۱۴۰۳ هم منابع خوبی دیده شده است که ۳۱ هزار میلیارد تومان 
منابع از بودجه و ۱۲۵ هزار میلیارد تومان هم منابع قرض الحسنه برای ایجاد و توسعه 

کسب و کارها درنظر گرفته شده است.

ـــرش بـ

چشم انداز رو به رشد بازار اشتغال وقتی بیشتر 
نمود پیدا می کند که در بررسی جریان نیروی 
کار از پاییز سال گذشته به پاییز امسال، 88.2 
درصد از جمعیت شاغل همجچنان شغل خود 

را حفظ کرده اند و 42.5 درصد از بیکاران نیز 
شاغل شده اند.

درصد

88.2
بررسی ها نشان می دهند که وضعیت بازار کار کشور 
بهبود یافته است و عامل اصلی در به وجود آوردن 
این وضعیت، بهبود فضای کسب و کار است. گزاره ای 
که کارشناسان اقتصادی، آن را ناشی از روند رو به 
رشد اقتصادی کشور و در پی آن اجرایی کردن قانون 

بهبود مستمر محیط کسب وکار عنوان می کنند.
بررسی گزارش مرکز آمار نشان می دهد، نرخ بیکاری 
کشور در پاییز امسال به ایستگاه 7.6 درصد رسیده 
که کمترین میزان در فصول پاییز دو دهه اخیر بوده 
است؛ در مقابل نرخ مشارکت اقتصادی کشور نیز 
با روند رو به رشد اقتصادی مواجه شده است. این 
نرخ در پاییز امسال به 41.5 درصد افزایش یافته 
است. نسبت اشتغال کشور که از اشتغال کشور 
به نسبت کل جمعیت بیکار در سن کار است نیز 
با افزایش مواجه شده و در ایستگاه 38.3 درصد 

قرار گرفته است.
چشم انداز رو به رشد بازار اشتغال وقتی بیشتر نمود 
پیدا می کند که در بررسی جریان نیروی کار از پاییز 
سال گذشته به پاییز امسال، 88.2 درصد از جمعیت 
شاغل همچنان شغل خود را حفظ کرده اند و 42.5 

درصد از بیکاران نیز شاغل شده اند.
داده های سازمان تأمین اجتماعی هم از بیمه شدن 

و رسمی شدن کسب و کارها حکایت می کنند.

دلایل رشد اشتغالزایی کشور
بعید است که اشتغالزایی ایجاد شود، اما محیط 
کسب و کار نامساعد باشد. داده ها نشان می دهند 
اصلی ترین عاملی که باعث شده بازار کار کشور به 

ثبات نسبی برسد، روند بهبود فضای کسب و کار در 
دو سال و نیم اخیر بوده است.

یکی از متغیرهایی که موجب شده، محیط کسب و 
کار رونق پیدا کند و اثر بر بازار کار کشور بگذارد، حذف 
سیاستگذاری شرطی اقتصاد کشور بوده است. 
بدین معنا که سیاست شرطی کردن اقتصاد باعث 
شده بود که همه ارکان اقتصاد کشور معطل توافق 
بین المللی مثل برجام بود و اینکه رشد اقتصادی 
کشور را منوط به رفع تحریم ها کرده بودند. به طوری 
که در این میان سیاست های اشتغالزایی در دولت 

گذشته متوقف شده بودند.
در دو سال و نیم اخیر، دولت سیزدهم بدون توجه 
به تحریم های اقتصادی کشور، با سیاستگذاری های 
مناسب در بخش های مختلف اقتصادی کشور 
در قالب اقتصاد مقاومتی، رشد اقتصادی کشور را 
از منفی مثبت کرد و این روند حالا افزایشی شده 
است. به عنوان نمونه، رشد اقتصادی کشور در 
شش ماهه اول سال 1402 »با احتساب نفت« و 
»بدون احتساب نفت« نسبت به دوره مشابه سال 
قبل به ترتیب با افزایش 4.7 و 3.6 درصدی همراه 
بوده است. تحقق رشد اقتصادی مثبت در فصول 
اول و دوم سال جاری و در امتداد رشد اقتصادی 
مثبت همه فصول سال 1401 حکایت از تداوم رشد 
قابل قبول فعالیت های اقتصادی در کشور دارد؛ 
همچنین »تشکیل سرمایه ثابت ناخالص« در سه 
ماهه دوم سال 1402 رشد 6.4 درصدی نسبت 
به دوره مشابه سال قبل و رشد 4.5 درصدی در 

شش ماهه اول سال 1402 داشته است.
بررسی عملکرد رشد اقتصادی بر حسب گروه 
فعالیت های اقتصادی در 6  ماهه نخست سال 
1402 نشان می دهد، رشد ارزش افزوده گروه های 
»خدمات«، »نفت و گاز«، »صنایع و معادن« و 

»کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری« نسبت به 
دوره مشابه سال قبل به ترتیب معادل 4.2، 17.1، 
3.8 و 0.7 درصد بود که به ترتیب از سهمی معادل 
2.3، 1.4، 0.9، و 0.1 واحد درصد در رشد اقتصادی 

شش ماهه اول سال 1402 برخوردار بوده اند.
در دوره مزبور ارزش افزوده بخش »صنعت« به 
قیمت های ثابت سال 1395 از افزایش 4.0 درصدی 
نسبت به شش ماهه اول سال 1401 برخوردار بود؛ 
به طور مشخص در این بخش رشد شاخص تولید 
کارگاه های بزرگ صنعتی 100 نفر کارکن و بیشتر    - با 
اختصاص سهم حدود 70 درصد از ارزش افزوده 
بخش صنعت    - نسبت به 6  ماهه نخست سال 1401 
معادل 3.5 درصد بود. بررسی عملکرد رشد شاخص 
مزبور به تفکیک رشته فعالیت های صنعتی )بر 
حسب کدهای ISIC دو رقمی( نشان می دهد که در 
6  ماهه نخست سال 1402 از مجموع 24 گروه اصلی، 
18 گروه )با ضریب اهمیت 66.5 در صدی از شاخص 
کل( از رشد مثبت تولید برخوردار بوده  اند؛ از جمله 
صنایعی که بیشترین سهم را در رشد محقق شده 
این دوره داشته اند می توان به »صنایع تولید فلزات 
اساسی«، »صنایع تولید وسایل نقلیه موتوری، تریلر و 
نیم تریلر«، »صنایع تولید محصولات کانی غیرفلزی« 

و »صنایع تولید مواد غذایی« اشاره کرد.
یکی دیگر از دلایل مهم در کاهش نرخ بیکاری در 
این است که دولت روی ظرفیت هایی در حوزه 
اشتغالزایی دست گذاشته بود که تا پیش از این 

مغفول مانده بود.
احیای بیش از 6 هزار واحد کارگاهی تولیدی در این 
دولت، راه اندازی بیش از سه هزار و 500 واحد تولیدی 
جدید نمونه ای از ظرفیت های مغفول مانده در 

اقتصاد کشور بود.
بنابراین، بخش قابل توجهی از اشتغال کشور به 
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خ بیکاری، افزایش اشتغال  »ایران اقتصادی« دلایل کاهش نر
و مشارکت اقتصادی کشور را بررسی کرد

حال خوب کسب و کار کشور 
در سال 1402

خصوص در حوزه اشتغال پایدار در شهرک ها و 
نواحی صنعتی متوقف مانده بوده، دوباره با نهضت 

ملی احیا، فرایند اشتغالزایی آنها آغاز شد.

پاسخگو کردن دستگاه های اجرایی کشور در 
حوزه فضای کسب و کار

یکی از سیاست های مهمی که این دولت از ابتدای 
فعالیت خود تاکنون در پیش گرفته است، پاسخگو 
کردن همه نهادهایی است که در بازار کار دخالت 
دارند؛ در حال حاضر 85 دستگاه به وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی بابت اشتغالزایی پاسخگوست.
این پاسخگو بودن سبب شده تا فضای کسب و 
کار بهبود یابد و به تبع آن بازار کار کشور نیز سامان 

پیدا کند.
شفاف سازی اطلاعات و آمار مورد نیاز فعالان 
اقتصادی و تلاش برای رفع موانع تولید از مهم ترین 
مواردی است که دستگاه های مختلف کشور آن را در 

دست اقدام دارند و در حال اجرا هستند.
 در حال حاضر میزان اجرای تعهدات دستگاه های 
اجرایی در حوزه بازار کار در سال جاری بیش از 5 

درصد بیشتر از پارسال است.

پایداری اشتغال ایجاد شده
به ثبات رسیدن فضای کسب و کار باعث شده تا 
میزان پایداری تعداد اشتغال ایجاد شده بیشتر از هر 
زمان دیگری باشد. بنابر داده های ارائه شده از پاییز 
سال گذشته تا پاییز امسال، میزان پایداری اشتغال 

کشور به بیش از 88 درصد رسیده است.
رشد اقتصاد کشور، اجرایی کردن قانون بهبود 
محیط کسب و کار، به پایداری اشتغال کمک می کند 
چرا که در صورتی که اقتصاد کشور رشد پیدا نمی کرد، 
مثل سال های اخیر در دولت های گذشته، کشور 

شاهد کاهش اشتغال و افزایش بیکاری می شد.

کاهش 10 درصدی نرخ تعدیل کارگران
یکی از عواملی که نشانه بهبود محیط کسب و کار 
و اثرگذاری آن بر اشتغال کشور شده است، رشد 
بیمه شدگان اجباری تأمین اجتماعی است که 

حکایت از اشتغال پایدار نیز دارد.
کاهش نرخ اخراج کارگران و کاهش نرخ بیمه 
بیکاری از دیگر عوامل تأثیر گذار در بهبود فضای 
کسب و کار کشور و به تبع آن اثر گذاری مثبت آن 
بر اشتغال کشور و کاهش نرخ بیکاری بوده است، 
به گونه ای که نرخ تعدیل کارگران حدود 10 درصد در 

این دولت کاهشی بوده است.
آنچه مشخص است، اشتغال ایجاد نمی شود، 
مگرآنکه همه سیاستگذاری ها در راستای رشد تولید 
و در نتیجه بهبود فضای کسب و کار باشد. بنابراین 
می توان گفت که کاهش نرخ بیکاری و افزایش 
مشارکت اقتصادی و نسبت اشتغال به معنای آن 
است که حال کسب و کار کشور مساعد است و بازار 

کار در بهترین وضعیت خود قرار دارد.

خبر

 رشد 22 درصدی
 خانه های بهداشت
در دولت سیزدهم

معاون فرهنگی و اجتماعی تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی گفت:  در دو سال و نیم 
اخیر، 948 خانه بهداشت کارگری در 
بنگاه های 50 تا 500 نفری راه اندازی شده 
است که با رشد 22 درصدی همراه بوده 
است. همچنین 2هزار و 384 ایستگاه 
بهگر راه اندازی شده است که با رشد 
72 درصدی در دولت سیزدهم همراه 

بوده است.
محمد چکشیان در نشست خبری که 
به مناسبت دهه فجر امسال برگزار 
شده بود، گفت، سیاست  ما این است 
که فضای شادی در تمام کارخانه ها و 
مجموعه های مختلف محقق شود. 
رویکرد دیگر امیدآفرینی است. مقام 
معظم انقلاب اسلامی در بیانیه گام دوم، 
زمانی که 40 سال انقلاب را صورت بندی و 
درباره آینده صحبت می کنند، یک جمله 
کلیدی دارند. امیدآفرینی مسأله اصلی 
جامعه ماست. حرکت جامعه با امید 
است. رویکرد اصلی امیدآفرینی را باید با 
تمام ابزارها و روش ها تبیین کنیم. وی 
گفت: یکی از بحث های مهم روایت راه 
طی شده است. بسیاری از دستاوردهای 
انقلاب اسلامی به درستی روایت نشده 
است. حتی اگر بزرگترین حادثه و اتفاق 
خ ندهد،  خ دهد ولی روایت درستی ر ر
کارهای صورت گرفته نمی تواند تبیین 

شود.
معاون وزیر تعاون تأکید کرد: رویکرد 
دیگر کمک به مشارکت و پر شور شدن 
انتخابات است. یکی از مهم ترین 
دستاوردهای انقلاب اسلامی وارد کردن 
عنصر اراده ملی در حرکت عمومی 

جامعه در تصمیمات است.
رئیس کمیته کارگری و کارآفرینی ستاد 
بزرگداشت دهه فجر افزود: راه اندازی 
میزهای خدمت، شیفت ایثار در 
نشست هایی  تولیدی،  کارگاه های 
برای تبیین بیانیه گام دوم، برگزاری 
اردوهای راهیان پیشرفت برای آشنا 
کردن جامعه دانش آموزان و دانشجویان 
از پیشرفت های صنعتی، برپایی مواکب 
خدمت، مسابقات ورزشی مختلف در 
حوزه جامعه کارگری، افتتاح پروژه های 
متعدد وزارت تعاون و مجموعه مرتبط با 
کار و تلاش همگی از مواردی هستند که 

در دهه فجر انجام می شود.
چکشیان به برخی اقدامات فرهنگی، 
اجتماعی و ورزشی که طی دو سال 
گذشته در حوزه کار و تولید دنبال شده 
است، اشاره کرد و گفت: اگر از نیروی کار 
به عنوان موتور اصلی حرکت اقتصادی 
کشور و رشد و تولید صیانت نشود و اگر 
به مسأله نشاط، سلامت روحی، روانی، 
جسمی، انگیزه، حرکت و پویایی این 
قشر دقت نشود، تمام جریان اقتصادی، 
تولید و بهره وری کشور دچار مشکل 
می شود؛ هرجا بر ارتقای نیروی انسانی 
و کارگری تمرکز کردیم آن سرمایه گذاری 

ماندگار و مانا بوده است.
معاون امور فرهنگی و اجتماعی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی به شکل گیری 
ستاد نهضت ملی ارتقای فرهنگی کار 
در دولت سیزدهم اشاره کرد و گفت: 
نخستین جشنواره فرهنگی هنری اتقان 
با کمک حوزه هنری و مجموعه های 
مردمی در حوزه ادبیات، شعر، تئاتر و 
فیلم کوتاه در حال برگزاری است تا در 
حوزه فرهنگ کار جریان رسانه ای تولید 
کنیم. 434 خانه فرهنگ کار را به دیگر 
خانه های فرهنگ کار طی این دو سال 
اضافه کردیم. در جشنواره امتنان که 
شناسایی کارگران نخبه و خلاق صورت 
می گیرد، طی این دو سال 122 هزار کارگر 

مبتکر و خلاق را شناسایی کردیم.

نماینده کارگران در شورای عالی کار گفت: مزد 
سال 1403 بر اساس مزد حداقلی و سراسری تعیین 
خواهد شد و چنانچه مقرر شود فراتر از مزد حداقلی، 
مزد منطقه ای نیز تعیین کنیم، منوط به تصمیم 
شورای عالی کار است و بدون لحاظ کردن فرمول 
یا معیار خاص در این زمینه باید بر اساس ساختار 

چانه زنی برای هر منطقه تعیین و تصویب شود.
علیرضا میرغفاری در گفت وگو با ایسنا، درباره 
جزئیات نشست کمیته دستمزد شورای عالی کار 
اظهار کرد: به موجب سومین نشست کمیته مزد، 
تصویب مزد منطقه ای از حوزه اختیارات کمیته 
خارج شده است. مطابق با دستور جلسه قبلی 
شورای عالی کار بنا شد بحث کارشناسی موضوع 
مزد منطقه ای بررسی شود و در نشست اخیر ایرادات 
و ابهامات مطرح و موافقان و مخالفان نظرات خود 
را بیان کردند و در نهایت بنا شد که کمیته مزد با 
محوریت مزد منطقه ای کار خود را به پایان برساند 
و گزارش های لازم را به شورای عالی کار ارائه دهد تا 

در نشست بعدی شورا در خصوص مزد منطقه ای 
تصمیم گیری شود، بنابراین مسئولیت بررسی مزد 

منطقه ای در اختیار شورای عالی کار قرار گرفت.
وی ادامه داد: در این نشست نماینده سازمان تأمین 
اجتماعی گزارش خود را ارائه کرد و مرکز آمار نیز 
به ارائه گزارش های به روز شده خود پرداخت و در 
نهایت در خصوص مزد منطقه ای مذاکرات فراوانی 
صورت گرفت و نتیجه این شد که همگی روی تصویب 
حداقل مزد ملی اتفاق نظر داشته باشند و حاضرین 
در جلسه که شامل نمایندگان انستیتو تغذیه، 
مرکز آمار ایران، سازمان تأمین اجتماعی، معاونت 
اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس، نماینده 
وزارت صمت و وزارت اقتصاد و نمایندگان کارگری و 
کارفرمایی بودند، اتفاق نظر داشتند که دستمزد 1403 
به شکل سراسری و ملی تعیین شود و نماینده گروه 
کارگری نیز الزامات مزد منطقه ای را که در جلسه قبل 
مطرح کرده بود، مجدداً بیان کرد که مزد منطقه ای با 
دو شرط برابری با حداقل دستمزد با سبد معیشت و 

ساختار چانه زنی دنبال شود.
به گفته میرغفاری، حداقل مزد سال 1403 به شکل 
سراسری و ملی تعیین می شود و مطرح بودن یا 
نبودن مزد منطقه ای برای سال آینده نیز منوط به 
تصویب حداقل مزد ملی است که شورای عالی کار 

در خصوص آن تصمیم گیری می کند.
وی افزود: در صورتی که قرار باشد برای سال آینده 
فراتر از مزد حداقلی، مزد منطقه ای هم تعیین 
کنیم، باید با این شرط صورت گیرد که حداقل مزد 
برابر با سبد معیشت باشد و شورای عالی کار مزد 
منطقه ای را بدون آنکه فرمول یا معیار خاصی در این 
زمینه باشد، صرفاً با ساختار چانه زنی برای هر منطقه 

تعیین و تصویب کند.
نماینده کارگران در شورای عالی کار اضافه کرد: 
در بحث تعیین مزد منطقه ای پیشنهاد مرکز 
پژوهش های مجلس و گروه دولت و کارفرمایان 
این بود که مزد منطقه ای یا محوریت هزینه 
مسکن در نقاط مختلف بسته شود در حالی 

که پیشنهاد گروه کارگری این بود که حداقل 
دستمزد برابر با سبد معیشت ملی تعیین شود و 
برای مناطق یا صنایع مختلف با ساختار چانه زنی 
 نرخ بالاتر از حداقل دستمزد درنظر گرفته شود.

وی درباره نشست بعدی کمیته دستمزد نیز گفت: 
تا اطلاع ثانوی جلسه های کمیته دستمزد که 

دوشنبه ها برگزار می شد، تشکیل نمی شود و جلسه 
بعدی شورای عالی کار نیز توسط دبیرخانه شورا اعلام 
خواهد شد. درباره مشخص شدن سبد معیشت نیز 
با توجه به آنکه محوریت و دستور کار جلسه کمیته 
مزد، دستمزد منطقه ای بود، فعلاً به بحث هزینه های 

سبد معیشت ورود نکردیم.

دستمزد سال 1۴0۳ بر اساس مزد حداقلی تعیین می شود
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انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

سؤال بی پاسخ از مجلس
مصطفی موسوی نژاد کارشناس اقتصاد نوشته است:

سؤال بی پاسخ منظور از مجلس این بود:
باشه، 440 هزار میلیارد تومان هزینه تراشیدید در بودجه، فقط به من که 

باید پولش رو بدم بگید از کجا بیارم تخصیص بدم؟
آقایون؛

-کسری بودجه درست نکنید!
-دولت رو مجبور به چاپ اوراق و ایجاد بدهی جدید نکنید!

-تخصیص بودجه عمرانی رو به سمت صفر شدن نبرید.

سینا احدیان به نقل از رئیس کمیته ارزی اتاق بازرگانی ایران نوشته 
است:

 اخیراً به دلیل تنش های منطقه ، شاهد افزایش قیمت دلار بودیم اما با 
توجه به سوابق قبلی موج افزایشی فروکش خواهد کرد

 دولت اجازه نمی دهد که شرایط تثبیت شده بازار ارز برای مدت طولانی 
دستخوش این اتفاقات قرار گیرد

موج روانی افزایش دلار موقت است

خ ارز علت افزایش نر
مهدی پناهی، فعال رسانه نوشته است: رصد اتفاقات چند سال اخیر 
حکایت از افزایش فشارهای بیرونی به ایران دارد؛ از اغتشاشات مهسا 
امینی تا حملات تروریستی اخیر که ریشه در وقایع فلسطین دارد. تعبیر 
رهبری هم این بود که هدف شان جلوگیری از پیشرفت ایران است. 
اکنون بعد از حدودت 9 ماه ثبات قیمت دلار، چنین اتهامی به دولت 

درست است؟

پیش بینی کاهش نرخ تورم
 دنیای اقتصاد، رسانه منتقد دولت درباره تورم نوشته است:

تورم ماهانه در10 ماهه ابتدایی سال به طور میانگین 2.5 درصد بود
 در سناریوی خوشبینانه، نرخ تورم ماهانه در بهمن و اسفند به 2 درصد و 

نقطه به نقطه به 33.1 درصد می رسد
 اگر انتظارات تورمی تغییرخاصی نکند، نرخ تورم نقطه به نقطه به 

پایین ترین سطح خود در دو سال اخیر خواهد رسید.

کاهش تورم

 صندوق بین المللی پول:

رشد اقتصادی ایران به ۵.۴ درصد افزایش یافت

اقتصادی  کارشناس  داوودی،  دانیال 
نوشته است: در بودجه مصوب مجلس، 
»پابند  خاطر  به  میلیارد  هزار   0.5

الکترونیک زندانیان« هزینه اضافه شده.
 وقتی فقط حدود 204 همت هزینه ها 

زیاد شده و در مقابل درآمدها را هم 
حدود 16 همت کاهش داده اند،  این 
کسری بودجه تورم زا است. ام الخبائث 

است.
 حداقل 5 همت برای پابند کنار بگذارید!

سال خشک

بودجه پابند

تولید ملی

محمد عنایتی، خبرنگار حوزه نیرو نوشته 
است:  سالی که با آن دست و پنجه نرم 
می کنیم، برای رسیدن به رتبه خشک ترین 
سال در نیم قرن اخیر ایران رقابت ویژه ای 

به راه انداخته.

تا اینجای کار رتبه چهارم خشک ترین سال 
در 56 سال اخیر...

 3 از  بعد  هم  آن  شرایط،  این  از  عبور 
خشکسالی پیاپی بدون یک حکمرانی مؤثر 

منابع آب و همراهی مردم شدنی نیست.

کاهش تورم مورد توجه فعالان توئیتری 
قرار گرفته است:

تورم 12  ماهه شاخص بهای تولیدکننده 
از 82.6 درصد در شهریورماه سال 1400 
به 34.9 درصد در دی ماه سال جاری 
کاهش یافته که موید کاهش 47.7 

واحد درصدی!
کاهش تورم تولید کننده یعنی تضمین 

کاهش تورم مصرف کننده در آینده
مشکلات اقتصادی در سطح کلان یک 
شبه حل نمی شه و زمانبره! فقط با اراده 

می شه

احمد قصری، فعال رسانه، نوشته است:  
از خوبای تولید ملی

نخستین ویندرو ترنر خاورمیانه توسط 
یک شرکت دانش بنیان داخلی تولید شد 
این دستگاه برای تبدیل زباله های آلی به 

کود استفاده می شه که تحریم بودیم
نمونه مشابه خارجی  35 میلیون تومان و 

داخلی 17 میلیون تومان
بزباش  آبگوشت  تفکر  با  به نظرتون 

می شد به این مرحله از تولید رسید؟!

۶۰ هزار خانه خالی تهران 
به سازمان امور مالیاتی 

معرفی شد
مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی: تاکنون در 
2 مرحله بیش از 60 هزار واحد مسکونی خالی استان تهران 
توسط وزارت راه و شهرسازی برای اخذ مالیات به سازمان امور 
مالیاتی معرفی شد و بزودی مرحله سوم معرفی خانه های 

خالی در تهران و سایر شهرهای کشور آغاز خواهد شد.

صندوق بین المللی پول در جدیدترین گزارش خود از رشد قابل توجه 
5.4 درصدی اقتصاد ایران در سال 2023 خبر داد.

به گزارش ایرنا، صندوق بین المللی پول در جدیدترین گزارش خود 
از سلسله گزارش های چشم انداز اقتصادی جهان که هر سه ماه یکبار 
منتشر می شود از رشد 5.4 درصدی اقتصاد ایران در سال میلادی گذشته 
خبر داد. بر اساس برآورد این نهاد بین المللی رشد اقتصادی ایران در 
سال 2023 با افزایش قابل توجه نسبت به سال قبل از آن به 5.4 درصد 
رسیده است. این گزارش رشد3.8 درصدی را برای اقتصاد ایران در سال 
2022 اعلام کرده بود. صندوق بین المللی پول همچنین پیش بینی خود 
از رشد اقتصادی ایران در سال 2024 را نسبت به گزارش سه ماه پیش 
خود افزایش داده و به 3.7 درصد رسانده است. در گزارش ماه اکتبر این 
سازمان رشد 2.5 درصدی برای اقتصاد ایران طی سال 2024 پیش بینی 
شده بود. رشد 5.4 درصدی اقتصاد ایران در سال میلادی گذشته در 

حالی است که رشد اقتصادی دنیا در این سال نسبت به سال قبل کاهش 
یافته و به 3.1 درصد رسیده است. متوسط رشد اقتصادهای توسعه یافته 
در این سال تنها 1.6 درصد بوده است. در سال 2022 متوسط رشد این 

اقتصادها 2.6 درصد اعلام شده بود.
کشورهای در حال توسعه نیز به طور متوسط رشد 4.1 درصدی در 
سال 2023 داشته اند که بر این اساس اقتصاد ایران بیشتر از متوسط 

اقتصادهای همردیف با خود رشد کرده است.
اقتصادهای منطقه خاورمیانه به طور متوسط رشد 2 درصدی داشته اند. 
در این منطقه عربستان با رشد منفی 1.1 درصدی مواجه شده است. رشد 
اقتصادی برخی کشورهای دیگر در سال 2023 عبارت است از: آمریکا 2.5 
درصد، آلمان منفی 0.3 درصد، فرانسه 0.8 درصد، انگلیس 0.5 درصد، 
چین 5.2 درصد، هند 6.7 درصد، روسیه 3 درصد، برزیل 3.1 درصد، 

ترکیه 4 درصد و پاکستان منفی 0.2 درصد.

هر واریزی به حساب تجاری 
درآمد تلقی می شود

سخنگوی سازمان امور مالیاتی: هر 
واریزی به حساب تجاری، درآمد 
تلقی می شود و لزوماً به این معنی 
نیست که از این درآمد مالیات اخذ 
می شود. چرا که همه واریزی ها 
و  نمی شوند  مالیات  مشمول 
درآمد یا فروش تلقی می شود. 
همچنین ممکن است یک درآمد 
یا فروشی اساساً مشمول مالیات 

نشود یا یک فروش آن اندازه نباشد که مشمول مالیات شود. برای مثال فروش حاصل 
از محصولات کشاورزی اساساً معاف از مالیات است و اگر به حساب تجاری هم واریز 
شود، مشمول مالیات نمی شود. بر این اساس اصل حساب درآمدی است و اینکه پول 

به شیوه کارت به کارت یا واریزی به حساب باشد، محل بحث نیست.

رئیس شورای اطلاع رسانی دولت با 
اشاره به مشکلات مختلف کشور قبل از 
روی کارآمدن دولت سیزدهم اعلام کرد: 
خدمات و کارهای بزرگی توسط این دولت 
طی2 سال گذشته از جمله مهار کرونا و 
ساماندهی بخش زیادی از امور کشور در 

شرایط سخت تحریمی انجام شده است.
وی افزود: پس از روی کار آمدن دولت سیزدهم در بحث رفع تحریم ها اقدامات 
مؤثری شد و فروش نفت از 400 هزار بشکه به یک و نیم میلیون بشکه رسید؛ 
همچنین رتبه بندی معلمان 15 سال بود تصویب شده بود و اجرا نمی شد که 
اقدامات مؤثری هم در این زمینه شاهد بودیم. خلجی انتخابات را یک تکلیف 
خواند و افزود: انتخابات یک حق است و ما می توانیم از این حق برای تغییر 
شرایط استفاده کنیم. وی تأکید کرد: انتظار می رود مردم با حضور حداکثری در 
انتخابات شرکت کنند چرا که برخی از مشکلات کشور نتیجه کاستی در قوانین 

است و بایدبرخی قوانین به روزرسانی شود.

داوود منظور در جریان آبگیری از سد تاج امیر شهرستان دلفان در 
جمع خبرنگاران اظهار کرد: این سد یکی از پروژه های مهم عمرانی و 

زیرساختی در منطقه محروم دلفان است.
وی با بیان اینکه عملیات اجرایی سد تاج امیر با توجه به مصوبات 
سفر هیأت دولت به لرستان شتاب گرفت، تصریح کرد: این سد از 
سال 90 شروع شده بود و تقریباً 40 درصد پیشرفت فیزیکی داشت که 
خوشبختانه از ابتدای دولت سیزدهم و با تخصیص ها و پیگیری های 
استاندار و نماینده مردم دلفان در مجلس امروز توسط قرارگاه خاتم 

آبگیری شد.
رئیس سازمان برنامه  و بودجه کشور با بیان اینکه با آبگیری این 
سد 400 هکتار از اراضی کشاورزی شهرستان دلفان مشروب می شود؛ 
همچنین آب شرب روستاها و شهر نورآباد نیز تأمین خواهد شد، 
اظهار کرد: این گونه پروژه ها بویژه در مناطق محروم جز اولویت های 
دولت سیزدهم است و مأموریت و راهبرد این دولت تکمیل پروژه های 
نیمه تمامی است که از گذشته به جا مانده است. منظور گفت: برنامه 
دولت این است که پروژه جدیدی را تعریف نکند و تنها به تکمیل 
پروژه های نیمه تمام بپردازد؛ بر این اساس برنامه ریزی شده هزار و 700 

پروژه را سال آینده در سطح کشور به بهره برداری برسانیم.

 کشور تا قبل از آغاز به کار
 دولت سیزدهم  بدهی

۴۸۰ هزار میلیارد تومانی داشت

بهره برداری از ۱۷۰۰ پروژه کشوری 
در سال آینده


